
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

СРО «Союз проектировщиков Поволжья»  
Регистрационный номер в гос. реестре: СРО-П-108-28122009 
Регистрационный номер члена СРО: 124 от 09.10.2017г. 
 

Заказчик – Администрация Рамонского муниципального 
 района Воронежской области 

  

 

 

 

ЛИКВИДАЦИЯ НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК 
И РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ТЕРРИТОРИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 
В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 36:25:0000000:13969 
 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных 

федеральными законами 
Часть 2. Проект работ по ликвидации накопленного вреда 

Книга 1 (Раздел 1). Пояснительная записка и эколого-

экономическое обоснование работ по ликвидации накопленного 

вреда 

 

57 – 542П1 
 

Том 12.2.1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_394426/b884020ea7453099ba8bc9ca021b84982cadea7d/#dst100775


 

 

 

 

 

СРО «Союз проектировщиков Поволжья»  
Регистрационный номер в гос. реестре: СРО-П-108-28122009 
Регистрационный номер члена СРО: 124 от 09.10.2017г. 
 
Заказчик – Администрация Рамонского муниципального 

района Воронежской области 
 

 

 
ЛИКВИДАЦИЯ НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК 

И РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ТЕРРИТОРИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 
В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 36:25:0000000:13969 
 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных 

федеральными законами 
Часть 2. Проект работ по ликвидации накопленного вреда 

Книга 1 (Раздел 1). Пояснительная записка и эколого-

экономическое обоснование работ по ликвидации накопленного 

вреда 

 

57 – 542П1 
 

Том 12.2.1 

 
 
 

Директор              А.В. Титов    
 
  

ГИП         Ю.Н. Семенов 

 

 

 

 

 

 

2022 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_394426/b884020ea7453099ba8bc9ca021b84982cadea7d/#dst100775


И
нв

. №
 п

од
п.

 

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 

Раздел 1. Пояснительная записка и 
эколого-экономическое обоснование 
работ по ликвидации накопленного 

вреда 

 

97 

 Павлов   Разработал 

Изм. Лист Подпись 

П 1 

Стадия Листов Лист 

Дата №док. 
    

   

  

  

 
57 – 542-П1  

 

 

ООО “НПО «Проектор» 
»  

Кол.уч 

ГИП 

  

  

 
 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 

«Пояснительная записка и эколого-экономическое обоснование работ  
по ликвидации накопленного вреда» 

 

Оглавление 

Введение .......................................................................................................................................... 2 

Подраздел 1 Описание объекта ................................................................................................... 3 

1.1 Основные сведения по существующему объекту ........................................................ 3 

1.2 Площадь объекта ..................................................................................................................... 3 

1.3 Месторасположение объекта ................................................................................................. 4 

1.4 Сведения о границах объекта ............................................................................................... 4 

Подраздел 2 Информация о правообладателях объекта ........................................................ 5 

Подраздел 3 Сведения о нахождении объекта в границах территорий с ........................... 6 

Подраздел 4 Экологическое и экономическое обоснования проведения ......................... 13 

4.1 Экологическое обоснование необходимости ликвидации накопленного вреда ....... 13 

4.2 Экономическое обоснование необходимости ликвидации накопленного вреда ...... 14 

Подраздел 5 Обоснование планируемых мероприятий и технических ............................ 22 

Подраздел 6 Описание требований к параметрам и качественным ................................. 25 

6.1  Подготовительный период ................................................................................................. 25 

6.2 Технический этап .................................................................................................................. 26 

6.2.1 Оптимизация геометрии свалочного тела ..................................................................... 26 

6.2.2  Устройство изоляционного верхнего покрытия по поверхности вновь 
сформированного тела отходов ................................................................................................ 27 

6.2.3 Устройство дренажной системы по периметру вновь формируемого террикона 
отходов ........................................................................................................................................... 31 

6.2.4 Устройство системы пассивной дегазации.................................................................... 33 

6.2.5 Рекультивация расчищенной территории .................................................................... 36 

6.3 Биологическая рекультивация ........................................................................................... 37 

6.4 Создание системы мониторинга грунтовых вод ............................................................. 39 

6.5 Технико-экономические показатели по проекту............................................................. 41 

Подраздел 7 Обоснование достижения нормативов качества окружающей среды, 
санитарно-гигиенических, строительных норм и правил состояния земель по 
окончании работ по ликвидации накопленного вреда ........................................................ 42 

7.1 Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух ................................................... 43 

7.1.1 Существующее положение ................................................................................................ 45 

7.1.2 Период технической рекультивации .............................................................................. 54 

7.1.3 Период биологической рекультивации .......................................................................... 70 

7.1.4 Период пострекультивации .............................................................................................. 82 

7.1.5 Выводы ................................................................................................................................. 94 

7.2 Воздействие на геологическую среду и подземные воды .............................................. 95 

7.2.1 Период рекультивации ...................................................................................................... 95 

7.2.2 Период пострекультивации .............................................................................................. 97 

7.2.3  Выводы ................................................................................................................................ 97 

7.3 Воздействие на поверхностные воды ................................................................................ 97 



И
нв

. №
 п

од
п.

 

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 

Раздел 1. Пояснительная записка и 
эколого-экономическое обоснование 
работ по ликвидации накопленного 

вреда 

 

97 

 Павлов   Разработал 

Изм. Лист Подпись 

П 1 

Стадия Листов Лист 

Дата №док. 
    

   

  

  

 
57 – 542-П1  

 

 

ООО “НПО «Проектор» 
»  

Кол.уч 

ГИП 

  

  

 
 

 

 

 

 

7.3.1 Период рекультивации ...................................................................................................... 98 

7.3.1.1 Водоснабжение проектируемого объекта.................................................................... 98 

7.3.1.2 Водоотведение проектируемого объекта ................................................................... 102 

7.3.2 Период пострекультивации ............................................................................................ 109 

7.3.3 Выводы ............................................................................................................................... 113 

7.4 Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы и почвенный  покров ........... 113 

7.4.1. Период рекультивации ................................................................................................... 113 

7.4.2 Период пострекультивации ............................................................................................ 116 

7.4.3 Выводы ............................................................................................................................... 116 

7.5 Оценка воздействия объекта строительства на растительность и животный мир 116 

7.5.1 Период рекультивации .................................................................................................... 116 

7.5.2 Период пострекультивации ............................................................................................ 118 

7.5.3 Выводы ............................................................................................................................... 119 

7.6 Отходы производства и потребления .............................................................................. 119 

7.6.1 Период и рекультивации ................................................................................................ 119 

7.6.2 Период пострекультивации ............................................................................................ 127 

7.6.3 Выводы ............................................................................................................................... 128 

7.7 Оценка физических факторов воздействия ................................................................... 128 

7.7.1 Период технической рекультивации ............................................................................ 131 

7.7.2 Период биологической рекультивации ........................................................................ 138 

7.7.3 Период пострекультивации ............................................................................................ 142 

7.7.4  Выводы .............................................................................................................................. 145 

7.8 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного 
негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 
среду и рациональному использованию природных ресурсов ......................................... 145 

7.8.1 Сценарий «а» ..................................................................................................................... 153 

7.8.2 Сценарий «б» ..................................................................................................................... 156 

7.9 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных   мероприятий и 
компенсационных выплат ....................................................................................................... 160 

Нормативно-методическая литература ................................................................................ 164 

 

Приложения 

Приложения 1-19, упомянутые по тексту, представлены в 57 – ОВОС. 
Приложение 20. Выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных 
правах на объекты недвижимости от 07.02.2022. № КУВИ-001/2022-14023114.   

Приложение 21. Паспорт, сертификат соответствия геомембраны HDPE. 

Приложение 22. Паспорт, сертификат соответствия полотна нетканого. 
Графические приложения 

 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

2 

Введение 

Проектная документация «Ликвидация несанкционированных свалок и рекультива-
ция территорий, расположенных в Воронежской области на земельном участке с кадаст-
ровым номером 36:25:0000000:13969» разрабатывается в соответствии с требованиями Пра-
вил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среды, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2018 г. № 542. 

 

Реквизиты документов, на основании которых приняты решения о разработке  
проектной документации 

Основанием для разработки проектной документации служит: 
1. Муниципальный контракт № 57 от 18.07.2022 года. 

2. «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» государственной программы Воронежской области 
«Охрана окружающей среды и природные ресурсы» (утв. постановлением Правитель-
ства Воронежской области от 11.11.2015 г. № 856); 

3. Техническое задание, выданное ГИПом и согласованное заказчиком. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

3 

Подраздел 1 Описание объекта 

1.1 Основные сведения по существующему объекту  

Наименование объекта: «Ликвидация несанкционированных свалок и рекультива-
ция территорий, расположенных в Воронежской области на земельном участке с кадаст-
ровым номером 36:25:0000000:13969».  

Объект представляет собой несанкционированную свалку отходов, является площадным 
объектом.  

Свалка расположена на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969. 
Категория земель: земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для произ-
водственных целей. 

Ранее на этой и прилегающей со всех четырех сторон территории были расположены 
карты полей фильтрации сахарного завода. Поля фильтрации не были рекультивированы, на 
их территории сформировалась несанкционированная свалки ТКО, древесных и строительных 
отходов.  

Для въезда на территорию несанкционированной свалки имеется подъездная дорога. 
С восточной стороны на расстоянии примерно 75-80 м расположены три карты полей 

фильтрации, заполненные дождевыми и талыми водами. Между картами имеются перемычки 
и канавы, заполненные также поверхностными водами. 

На момент обследования территория свалки частично заросла травой и мелким кустар-
ником, высокоствольные деревья отсутствуют.  

По данным инженерно-геологических изысканий, выполненных ООО «НПО «Проектор» 
(август 2022 г.), мощность отходов по площади свалки различна, максимальная мощность – 

8,3 м; средняя мощность – 2,5 м.  
Согласно выполненным инженерно-геодезическим и инженерно-геологическим изыска-

ниям, специалистами были построены соответствующие картограммы и произведен подсчет 
объема захороненных отходов: 

1) общая площадь земельного участка в границах землепользования 

 (земельный участок с кадастровым номером 36:25:0000000:13969)  – 178 445 м2; 

2) общая площадь занятая существующей картой отходов   – 126 160 м2; 

3) общий объем накопленных свалочных масс (август 2022 г)   – 317 023 м3; 

4) средняя мощность существующей свалочной массы    – 2,5 м;  
5) максимальная мощность существующей свалочной массы   – 8,3 м. 

На момент разработки проектной документации свалка закрыта для приема и захороне-
ния отходов. 

1.2 Площадь объекта 

Свалка расположена на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969.  
Площадь земельного участка: 17,8445 га. 
Категория земель: земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для 

производственных целей. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

4 

1.3 Месторасположение объекта 

В административном отношении объект расположен: Воронежская область, Рамонский 
муниципальный район, Рамонское городское поселение, рп. Рамонь, ул. Рабочая, участок № 
17/1. 

1.4 Сведения о границах объекта 

Свалка расположена на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969.  
Копия выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

объекты недвижимости от 07.02.2022. № КУВИ-001/2022-14023114  - Приложение 20. 

 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

5 

Подраздел 2 Информация о правообладателях объекта 

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером 36:25:0000000:13969 яв-
ляется Администрация Рамонского муниципального района Воронежской области.  

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

6 

Подраздел 3 Сведения о нахождении объекта в границах территорий с  
особыми условиями использования (зоны с особыми условиями 

использования территорий, особо охраняемые природные территории) 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) 
С целью сохранения биологического разнообразия, достаточного для поддержания спо-

собности природных систем к саморегуляции и компенсации последствий антропогенной дея-
тельности, на территории Воронежской области созданы особо охраняемые природные терри-
тории и объекты.  

На 19.01.2018 г. сеть особо охраняемых природных территорий Воронежской области 
представлена 202 особо охраняемыми природными территориями областного (регионального) 
значения: 16 государственных природных заказников, 4 природных парка, 1 дендрологиче-
ский парк, 181 памятник природы и 36 ООПТ местного значения. 

Согласно письму Минприроды России от 30.04.2020 г. № 15-47/10213 «О предоставле-
нии информации для инженерно-экологических изысканиях» на территории Воронежской об-
ласти расположены три особо охраняемых природных территорий (ООПТ) федерального зна-
чения: 

 Государственный природный заказник «Воронежский» (расстояние до участка работ 1 
км по прямой); 

  Государственный природный биосферный заповедник «Воронежский им. 
В.М.Пескова» (расстояние до участка работ 1 км по прямой); 

  Государственный природный заказник «Каменная степь» (расстояние до участка работ 
134 км по прямой); 

 Государственный природный заповедник «Хоперский» (расстояние до участка работ 
180 км по прямой). 

На территории Рамонского района расположен Государственный природный заказник 
«Воронежский» - ООПТ федерального значения. 

Терртория участка изысканий расположена вне границ Государственного природного за-
казника «Воронежский». 

На территории Рамонского района Воронежской области расположены следующие 
ООПТ регионального и местного значения: 

- дендрологический парк «Опытный дендрарий Автон-11» 

- памятник природы: 
Декастр 

Краснолесье 

Кривоборье 

Озеро Круглое 

Старинный парк 

Стрелка 

Ступинское поле 

Урощище Сородь 

Участок реки Воронеж 

Червленный бор 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

7 

Шерешков пруд 

- природный парк «Парковая зона историко-культурного центра Дворцовый комплекс 
Ольденбургских (Верхний и Нижний парк). 

Участок изысканий располагается вне границ особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значения, их охранных зон, а также территорий, предназначенных 
для создания ООПТ регионального значения. Письмо Департамента природных ресурсов и 
экологии Воронежской области № 43-1-23/9280 от 24.11.2022 г. - Приложение 14. 

По данным Администрации Рамонского городского поселения Воронежской области 
участок работ в особо охраняемые природные территории местного значения и их охранные 
зоны не входит. Письмо Администрации Рамонского городского поселения от 14.09.2022 № 
24-11/5192 - Приложение 14). 

Защитные леса 

Согласно представленным данным Управления лесного хозяйства Воронежской области 
в границах участка изысканий земли лесного фонда, а также участки, входящие в границы ле-
сопаркового зеленого пояса города Воронеж, отсутствуют. 

Письмо Управления лесного хозяйства Воронежской области № 64-11/4517 от 09.08.2022 
г. - Приложение 14. 

По данным Администрации Рамонского городского поселения лесов, имеющих защит-
ный статус, резервных лесов, особо защитных участков лесов, лесопарковых зелёных поясов, 
находящихся в ведении муниципального образования в районе размещения объекта нет. Ле-
сопарковых зеленых поясов в районе размещения объекта нет. Письмо Администрации Ра-
монского городского поселения от 14.09.2022 № 24-11/5192 - Приложение 14. 

Объекты культурного наследия 

Согласно информации Управления по охране объектов культурного наследия Воронеж-
ской области в границах земельного участка с кадастровым номером 36:25:000000:13969 ча-
стично располагается выявленный объект культурного наследия «Городище у рп. Рамонь». 

Участок изысканий расположен вне зон охраны и вне защитных зон объектов культурно-
го наследия. 

Письмо Управления по охране объектов культурного наследия Воронежской области № 
71-11/3391 от 24.08.2022 г. – Приложение 14. 

В 2022 г. экспедицией ООО «Архмастерская» под руководством В.В. Скинкайтиса по 
открытому листу № 3060-2022 от 09.11.2022 г. проведена археологическая разведка на зе-
мельном участке, отводимом под объект «Ликвидация несанкционированных свалок и рекуль-
тивации территорий, расположенных в Воронежской области на земельном участке с кадаст-
ровым номером 36:25:0000000:13969». В ходе проведенных археологических работ на зе-
мельном участке  с кадастровым номером 36:25:0000000:13969», установлено: 

1) Территория выявленного объекта археологического наследия «Городище у р.п. Рамонь» 
Рамонского района Воронежской области, определённая по результатам анализа историко-

архивных данных, удалена от землеотвода проектируемого объекта  не менее чем на 0,59 км. 
Полевое археологическое обследование подтвердило отсутствие культурного слоя в границах 
землеотвода. 

2) В границах землеотвода проектируемого объекта отсутствуют объекты археологического 
наследия. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

8 

Акт государственной историко-культурной экспертизы раздела «Сохранение объекта ар-
хеологического наследия «Городище у р.п. Рамонь» проекта «Ликвидация несанкционирован-
ных свалок и рекультивации территорий, расположенных в Воронежской области на земель-
ном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969» – Приложение 14. 

Места утилизации биологических отходов (скотомогильники), полигоны ТКО, кладбища 

На основании представленных сведений, полученных от Управления ветеринарии Воро-
нежской области, в границах проектируемого объекта, а также в радиусе 1000 м от объекта, 
скотомогильники, в том числе сибиреязвенные, биотермические ямы, другие места захороне-
ния трупов животных и утилизация биологических отходов.   

Письмо Управления ветеринарии Воронежской области № 63-11/1362 от 08.08.2022 г. – 

Приложение 14. 

По данным Администрации Рамонского городского поселения кладбищ, крематориев и 
их СЗЗ в районе размещения объекта нет. Несанкционированных свалок в районе размещения 
объекта нет. Письмо Администрации Рамонского городского поселения от 14.09.2022 № 24-

11/5192 - Приложение 14. 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) организуются на всех водопроводах, вне зависимости от 
ведомственной принадлежности, подающих воду как из поверхностных, так и из подземных 
источников. 

Основной целью создания и обеспечения режима в ЗСО является санитарная охрана от 
загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также территорий, на 
которых они расположены. 

Зоны санитарной охраны организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого 
режима) включает территорию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных со-
оружений и водопроводящего коллектора. Его назначение - защита места водозабора и водо-
заборных сооружений от случайного или умышленного загрязнения и повреждения. Второй и 
третий пояса (пояса ограничений) включают территорию, предназначенную для предупрежде-
ния загрязнения воды источников водоснабжения. 

Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой. 
В каждом из трех поясов, а также в пределах санитарно-защитной полосы, соответствен-

но их назначению, устанавливается специальный режим и определяется комплекс мероприя-
тий, направленных на предупреждение ухудшения качества воды. 

По информации Департамента природных ресурсов и экологии Воронежской области в 
границах участка изысканий и в радиусе 1 км от участка изысканий подземные и поверхност-
ные источники питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, для которых установлены 
зоны санитарной охраны, отсутствуют.  

Письмо Департамента природных ресурсов и экологии Воронежской области № 43-1-

23/9280 от 24.11.2022 г. -  Приложение 14. 

По данным Администрации Рамонского городского поселения поверхностных источни-
ков хозяйственно- питьевого водоснабжения и их ЗСО в районе размещения объекта нет. Под-
земных источников районе размещения объекта нет. Письмо Администрации Рамонского го-
родского поселения от 14.09.2022 № 24-11/5192 - Приложение 14. 

Водоохранные зоны, прибрежные защитные полосы, рыбоохранные зоны 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

9 

 Водоохранные зоны 

В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса Российской Федерации для каждого водного 
объекта определяется водоохранная зона, на которой устанавливается специальный режим 
осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, за-
сорения, заиления водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания 
водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира. 

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или 
ручьев протяженностью:  

1) до 10 км - в размере 50 м;  
2) от 10 до 50 км - в размере 100 м;  
3) от 50 км и более - в размере 200 м.  
Для реки, ручья протяженностью менее 10 км от истока до устья водоохранная зона сов-

падает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья 
устанавливается в размере 50 м. 

Прибрежные защитные полосы 

В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса Российской Федерации ширина прибрежной 
защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и состав-
ляет 30 м для обратного или нулевого уклона, 40 м для уклона до трех градусов и 50 м для 
уклона три и более градуса. 

Ширина прибрежной защитной полосы реки, озера, водохранилища, имеющих особо 
ценное рыбохозяйственное значение (места нереста, нагула, зимовки рыб и других водных 
биологических ресурсов), устанавливается в размере двухсот метров независимо от уклона 
прилегающих земель. 

Рыбоохранные зоны 

В соответствии с «Правилами установления рыбоохранных зон», утвержденных По-

становлением Правительства Российской Федерации от 06.10.2008г. № 743, ширина рыбо-
охранной зоны рек и ручьев устанавливается от их истока до устья и составляет для рек и ру-
чьев протяженностью: 

– до 10 км – 50 м; 
– от 10 до 50 км – 100 м; 
– от 50 км и более – 200 м. 
Ширина рыбоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением водохранилища, 

расположенного на водотоке, или озера, расположенного внутри болота, устанавливается в 
размере 50 метров. 

Ширина рыбоохранных зон рек, ручьев, озер, водохранилищ, имеющих особо ценное 
рыбохозяйственное значение (места нагула, зимовки, нереста и размножения водных биологи-
ческих ресурсов), устанавливается в размере 200 м.  

На участке изысканий водные объекты отсутствуют. Ближайшим от участка изысканий 
водным объектом является река Воронеж. Длина реки – 342 км. Река Воронеж протекает с во-
сточной стороны участка изысканий на расстоянии ≈1,0 км.  

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

10 

Таблица 3.1 – Водные объекты в районе расположения проектируемого объекта 

Водный объект Длина 
реки, 

км 

Расстояние  
до участка 

работ, м 

Размер, м 

Водоохранной 

зоны 

Прибрежной 
защитной по-

лосы 

Рыбоохранной 

зоны 

р. Воронеж 342 1000 200 50 200 

Территория намечаемой хозяйственной деятельности расположена вне водоохранной 
зоне, прибрежной защитной полосе и рыбоохранной зоны поверхностного водного объекта. 

Санитарно-защитные зоны 

В целях обеспечения безопасности населения и в соответствии с Федеральным законом 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ вокруг 
объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 
человека, устанавливается специальная территория с особым режимом использования (далее - 
санитарно-защитная зона), размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения 
на атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до значений, установ-
ленных гигиеническими нормативами. По своему функциональному назначению санитарно-

защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населе-
ния при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Согласно п. 1.2 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, требования настоящих санитарных правил 
распространяются на размещение, проектирование, строительство и эксплуатацию вновь 
строящихся, реконструируемых промышленных объектов и производств, объектов транспор-
та, связи, сельского хозяйства, энергетики, опытно-экспериментальных производств, объектов 
коммунального назначения, спорта, торговли, общественного питания и др., являющихся ис-
точниками воздействия на среду обитания и здоровье человека. Проектная документация раз-
работана для объекта рекультивации, т.е. закрытого объекта. 

Несанкционированная свалка ТКО не является объектом капитального строительства, 
поэтому согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 03.03.2018 г. № 222 «Об утвер-
ждении Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, 
расположенных в границах санитарно-защитных зон (с изменениями на 21 декабря 2018 го-
да)» санитарно-защитная зона не устанавливаются в отношении данного объекта. 

Объект «Ликвидация несанкционированных свалок и рекультивация территорий, распо-
ложенных в Воронежской области на земельном участке с кадастровым номером 
36:25:0000000:13969» включен в государственный реестр объектов накопленного вреда окру-
жающей среде. 

Работы по ликвидации накопленного вреда на объекте запланированы к реализации в 
рамках Федерального проекта «Чистая страна». 

С учетом особенностей ликвидации объекта накопленного вреда окружающей среде, 
действующим законодательством предусмотрена процедура обоснования необходимо-
сти/отсутствия необходимости организации санитарно-защитных зон для данных объектов. 

Месторасположение свалки относительно селитебной зоны: 

 с восточной стороны на расстоянии около 262 м (з.у. КН 36:25:0100095:102 – для ого-
родничества – ул. Рабочая, 17а-1); 

 с восточной стороны на расстоянии около 155 м (з.у. КН 36:25:0100095:6 – для эксплуа-
тации жилого дома – ул. Рабочая, д 17); 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

11 

 с северо-восточной стороны на расстоянии около 260 м (з.у. КН 36:25:0100091:73 – для 
ведения личного подсобного хозяйства – ул. Рабочая, 10/3-а); 

 с северной стороны на расстоянии около 240 м (з.у. КН 36:25:0100091:37– для ведения 
личного подсобного хозяйства – ул. Земледельцева, 23); 

 с северо-западной стороны на расстоянии около 420 м (з.у. КН 36:25:0100090:73– для 
строительства жилого дома – пер. Связистов, д 19); 

 с восточной стороны на расстоянии около 155 м (з.у. КН 36:25:0100096:4 – для много-
квартирной застройки – ул. Рабочая, 17-в). 

Приаэродромные территории 

Приаэродромная территория устанавливается в целях обеспечения безопасности полетов 
воздушных судов, перспективного развития аэропорта и исключения негативного воздействия 
оборудования аэродрома и полетов воздушных судов на здоровье человека и окружающую 
среду в соответствии с земельным законодательством, законодательством о градостроитель-
ной деятельности с учетом требований законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. На приаэродромной территории выделяются 
подзоны, в которых устанавливаются ограничения использования объектов недвижимости и 
осуществления деятельности. В приаэродромной зоне выделяют 7 подзон, в которых установ-
лены ограничения по использованию и застройке земельных участков:  

в 1-ой и 2-ой зонах могут размещаться только объекты аэропорта;  
в 3-й зоне действуют ограничения по высоте возводимого объекта, у каждого аэропорта 

свои параметры;  
в 4-ой и 5-ой зонах запрещено строить объекты, угрожающие безопасному взлё-

ту/посадке воздушных судов (ЛЭП, радиостанции и другие);  
в 6-ой зоне нельзя размещать объекты, привлекающие колонии птиц, например, мусор-

ные свалки и фермы;  
в 7-ой зоне запрещается размещать объекты, эксплуатация которых требует ограничения 

уровня шума.  
Несанкционированная свалка отходов полностью расположен в приаэродромной терри-

тории аэродрома Воронеж (Чертовицкое) в подзоне № 3; подзоне № 4; подзоне № 5; подзоне 
№ 6. Письмо Администрации Рамонского городского поселения от 14.09.2022 № 24-11/5192 - 

Приложение 14. 

Свалка относится к объектам, способствующим привлечению и массовому скоплению 
птиц (шестая подзона).  

Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта решения об установле-
нии приаэродромных территорий аэродромов гражданской авиации РФ (приложение к письму 
Росавиации от 27.11.2020 г. № Исх-47904/04) размеры 6 подзоны составляют 15 км для всех 
аэродромов. Существующая несанкционированная свалка отходов расположена на расстоянии 
11,1 км от аэропорта Воронеж (Чертовицкое).  

Рекультивация свалки предусматривает изоляцию отходов и создание ландшафта, при-
ближенного к естесственным луговым ландшафтам, тем самым будет ликвидирован источник 
привлечения и массового скопления птиц. 

Месторождения полезных ископаемых 

Согласно письму Федерального агентства по недропользованию № СА-01-30/4752 от 
06.04.2018 г. при строительстве объектов капитального строительства на земельных участках, 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

12 

расположенных в пределах границ населенных пунктов, получение застройщиками за исклю-
чений территориальных органов Роснедр об отсутствии полезных ископаемых в недрах под 
участком предстоящей застройки, разрешений на осуществление застройки площадей залега-
ния полезных ископаемых, размещение в местах их залегания подземных сооружений не тре-
буется. 

Местоположение объекта: Воронежская область, Рамонский муниципальный район, Ра-
монское городское поселение, рп. Рамонь, ул. Рабочая, участок № 17/1. Свалка расположена 
на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969. Категория земель: земли 
населенных пунктов. 

Следовательно, под участком проектируемого объекта отсутствуют месторождения по-
лезных ископаемых, как осваиваемых на основании действующих лицензий на право пользо-
вания недрами, так и находящихся в нераспределенном фонде недр. 

Водно-болотные угодья   
Водно-болотные угодья - участки местности, почва которых является аквифером с по-

стоянной или сезонной влажностью. Такие участки местности могут быть частично или пол-

ностью заняты водоёмами. Водно-болотными угодьями являются мелководные озёра и участ-
ки морских побережий, верховые и низовые болота, также некоторые другие. Вода в водно-

болотных угодьях может быть пресной, морской и солоноватой. В России 35 водно-болотных 
угодий. 

В Воронежской области водно-болотные угодья, в том числе водно-болотных угодий 
международного значения согласно Рамсарской конвенции, отсутствуют. Ближайшей к про-

ектируемому объекту является Водно-болотное угодье: Пойменные участки рек Пра и Ока  
(площадь: 121843.69 га) находится на территории Мещерской низменности к северу от излу-
чины р.Оки между городами Рязань и Касимов, Рязанская область. 

Ключевые орнитологические территории   
Ключевые орнитологические территории (КОТР) в районе производства работ отсут-

ствуют.  
Ближайшими КОТР являются: 
- Воронежский государственный биосферный заповедник (Код КОТР: VR-004, площадь: 

30661.57 га1), которая находится восточнее на расстоянии 1 км;  
- Куликовский лес (Код КОТР: LI-002), площадь 20938.19 га, которая находится севернее 

на расстоянии 37 км. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

13 

Подраздел 4 Экологическое и экономическое обоснования проведения  
работ по ликвидации накопленного вреда 

Намечаемой хозяйственной деятельностью является ликвидация несанкционированных 
свалок и рекультивация территорий, расположенных в Воронежской области на земельном 
участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969. 

4.1 Экологическое обоснование необходимости ликвидации накопленного вреда 

Несанкционированная свалка отходов сформировалась на территории, ранее использо-
ванной для полей фильтрации сахарного завода. В результате складирования твердых комму-
нальных отходов, отходов производства, не запрещенных к размещению на ОРО, древесных и 
строительных отходов. Свалка расположена на землях населенных пунктов. После закрытия 
свалки рекультивация не проведена.   

Инженерные изыскания, проведенные на территории земельного участка, занятого 
свалкой отходов, показали, что по суммарному показателю загрязнения почвы и грунты 
относятся к категории загрязнения «допустимая». Грунтовые воды верховодок до глубины 
10,0 м не вскрыты ни одной скважиной. Грунты свалки отходов относятся к «потенциально 
опасной» степени газогеохимической опасности в соответствии с СП 502.1325800.2021. 

Складирование отходов осуществлялось без выполнения специальных мероприятий по 
предварительной инженерной подготовке основания (устройство гидроизоляционного 
основания, обвалования по периметру карты, дренажной системы, изоляции отходов и пр.).  

Несмотря на то, что экологическая ситуация на территории свалки ТКО 
удовлетворительная, размещение свалки ТКО нарушает требования действующего 
природоохранного законодательства, а именно: 

 Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ 
(ст. 12, п. 5) в части запрещения захоронения отходов в границах населенных пунктов; 

 СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. Проектирование, 
эксплуатация и рекультивация» (п. 6.6) в части отсутствия системы гидроизоляции основания 
полигона (противофильтрационного экрана); 

 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»: п. 228 и п. 248 в части 
отсутствия гидроизоляции основания объекта размещения отходов; п. 265 в части проведения 
производственного экологического контроля и мониторинга объектов окружающей среды;  

 ГОСТ Р 56598-2015 (гл. 5, п. 5.3) в части недопустимого размещения объектов 
размещения отходов на участках неорганизованного складирования без соответствующих 
мероприятий по их специальной подготовке. 

На основании вышеизложенного, а также в соответствии с п. 6 «Правил организации 
работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде», утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 04.05.2018 г. № 542, разработана проектная документация по объекту 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

14 

«Ликвидация несанкционированных свалок и рекультивация территорий, расположенных в 
Воронежской области на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969».  

4.2 Экономическое обоснование необходимости ликвидации накопленного вреда 

В соответствии с природоохранным законодательством закрытые объекты размещения 
отходов подлежат рекультивации. Рекультивация земельного участка, нарушенного при раз-
мещении свалки отходов, представляет собой мероприятия по предотвращению деградации 
земель и восстановлению их плодородия посредством приведения земель в состояние, при-
годное для их использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным исполь-
зованием, в том числе путем устранения последствий загрязнения почв, восстановления пло-
дородного слоя почвы, создания защитных лесных насаждений (ГОСТ Р 57446-2017). 

Рассмотрены варианты технических решений по обращению с фильтратом и дегазации 
свалочного тела. 

Технические решения по обращению с фильтратом 

На основании анализа геологических и гидрогеологических условий участка, сложив-

шейся экологической обстановки предлагается проведение рекультивации земельного участка 

на месте без вывоза отходов. 

Для сбора и отвода фильтрата проектируется дренажная система в соответствии с требо-
ваниями п. 6.7 СП 320.1325800.2017 и рекомендациями п. 2.3.2 «Альбома типовых технологи-
ческих решений по рекультивации полигонов ТКО» (шифр РЭО-209/2021). 

Дренажная система включает дренажный трубопровод (протяженностью 798 п.м), кана-
лизационные колодцы, резервуар емкостью 50 м3. 

Расчетный объем фильтрата составляет 47553,45 м3; 2377,67 (м3/год); 6,5 м3; плотность – 

1 т/м3); 

Фильтрат является отходом в период пострекультивации объекта, поэтому в проекте 
разработаны мероприятия по обращению с данным видом отхода. 

Варианты обращения с отходами 

Отход: Фильтрат полигонов захо-ронения твердых комму-нальных отходов умеренно 
опасный, код по ФККО: 7 39 101 12  39 4 (IV класс опасности для объектов окружающей сре-
ды). 

Утилизация фильтрата 

Отход передается на утилизацию ООО Фирма «ЭКОТРАК». 
ООО «НОВАЭКО» (ИНН: 7327094497) осуществляет деятельность по адресу: Ульянов-

ская область, г. Ульяновск, пр-д Инженерный 34-й, зд.1Г. 
Номер лицензии (действующая): Л020-00113-73/00104907. 

Перечень принимаемых отходов, в соответствии с лицензией: 
https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/5092843/profile. 

Затраты на утилизацию фильтрата складываются из стоимости транспортировки отхода 
и тарифа на утилизацию. По опыту предприятий, занимающихся утилизацией отходов, тариф 
принимается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и 
дополнительных коэффициентах» с учетом коэффициента инфляции (на 2022 г. КИН = 1,19), 

либо близкий к нему по величине. 

https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/5092843/profile


И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

15 

Для транспортировки фильтрата рекомендуется использовать цистерны максимальной 

емкости 40 м³ с целью снижения затрат.  
Ставка платы при размещении отходов IV класса опасности составляет 663,2 руб./т. 

Таблица 4.2.1 - Плата за размещение фильтрата в период пострекультивации 

Наименование Количество отходов 
IV класса опасности, 

т/год   

Ставка платы, руб. Коэффициент 
к ставке платы 

Размер платы,  
тыс.  руб./год 

Утилизация 2377,67   663,2 1,19 1876,48 

Транспортировка 890 км по ФССЦпг-03-21-

03-201  

- 26711,23 

Итого:    28587,71 

 

Очистка фильтрата 

Проектные решения основаны на рекомендациях п. 2.3.6 «Альбома типовых технологи-
ческих решений по рекультивации полигонов ТКО» (шифр РЭО-209/2021), который рекомен-
дован Росприроднадзором для проектных организаций при разработке проектов рекультива-
ции полигонов и свалок твердых коммунальных отходов. 

Собранный фильтрат подвергается очистке на комплексных очистных сооружениях. 
Непосредственно методы, которые могут быть использованы для очистки фильтрата 

можно разделить на механические, биологические и физико-химические. 
Как правило, каждый из способов направлен на очистку от определенных загрязнителей. 

Например, для удаления органических примесей используют биологические методы. Для из-
влечения ионов тяжелых металлов, магния, кальция и других, используют физико-

химические: осадительные, ионообменные или мембранные методы. Для доочистки исполь-
зуют адсорбционные или мембранные технологии. 

Обеззараживание воды осуществляют хлорированием, озонированием или ультрафиоле-
товым облучением. 

Одной из самых эффективных и зарекомендовавших себя технологий очистки фильтрата 
является процесс обратного осмоса. Благодаря свойствам обратноосмотических мембран и 
физике самого процесса обратный осмос позволяет удалять мельчайшие частицы загрязнений, 
включая вирусы и даже ионы металлов. Производительность установок обратного осмоса для 
очистки фильтрата изменяется от 10 до 400 м³/сут. фильтрата, имеет 3 ступени очистки. Рабо-
та установки полностью автоматизирована. 

Установка соответствует ГОСТ Р 59418-2021. «Биологическая безопасность. Очистка 
сточных, технических, поверхностных вод и фильтратов полигонов твердых коммунальных 
отходов на основе обратного осмоса. Общие технические условия». 

На установку получено положительное заключение ГЭЭ – «Государственная экологиче-
ская экспертиза проекта технической документации новой технологии и оборудования «Уста-
новка «Reverse Osmosis (RO) Plant» для очистки сточных, технических, поверхностных вод с 
комплектующими», утверждена приказом Федеральной службы по надзору в сфере природо-
пользования № 1094 от 02.09.2020 года». 

С учетом расчетного объема фильтрата рассматривается далее использование установки 
обратного осмоса производительностью 10 м³/сут. 

Генеральный план площадки очистных сооружений мощностью 10 м3/сут. включает: 
- накопительный резервуар для сбора фильтрата; 
- установку обратного осмоса «Reverse Osmosis (RO) Plant» или аналог; 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

16 

- складское помещение - контейнер для резервуаров серной кислоты, едкого нарта (щело-
чи), и пероксида водорода. 

Установки обратного осмоса компании «ЭКОКОМ» поставляются в 10, 20, 30 и 40 фт. 
контейнерах. Размещение установок в контейнерах предлагает следующие преимущества: 

 готовые стандартные блоки 

 высокая надежность 

 удобные эксплуатация и обслуживание 

 мобильность и компактность 

 быстрые и упрощенные монтаж и запуск. 

Таблица 4.2.2 – Стоимость установки обратного осмоса (на 31.12.2021 г.) 
 СОСТАВ ЦЕНЫ 

 Описание 

1.1 
Установки обратного осмоса для очистки фильтрата. Производительностью от 10 до 400 
м³/сут. фильтрата, 3 ступени, полностью автоматизировано. Модульные, типовые решения 

№ 

Наименование 

установки, 
оборудования, 

модель 

Описание, технические характеристики 
Цена/ тыс. руб. / с 

НДС 

1.1.1 

Обратный осмос 

1s(10)-3-2 

10 м3/сутки 

1. Установка обратного осмоса с предвари-
тельной системой фильтрации 

2. Год выпуска: 2021г. (новая) 
3. Производительность 10 м3/сутки 

4. Предварительная фильтрационная систе-
ма: 3 ступени (мешочный фильтр, песочный 
фильтр, патронный фильтр) 
5. Обратный осмос: 3 ступени 

6. Максимальное рабочее давление: 69 - 82 

бар 

7. Автоматизация: полная 

8. Модель: 1s(10)-3-2 

9. Диапазон темп. окружающей среды от -40 

до +40 °С 

10. Габариты: д=12 192 мм, ш= 2 438 мм, в= 
2 591 мм 

Вес: 14 000 кг 

11. Электрическое подключение: 35 кВт 

63 500,00 

1.2  

 

ХИМЦЕХ для реагентов из сэндвич-панели, резервуары (баки), нагреватели, освещение, 
вентиляция, система пожарной сигнализации и оповещении 

1.2.1 Химцех для реагентов 

Резервуар-накопитель из кислотостойкой 
марки стали/полипропилена для кислоты 
объемом 10 м³, бак из полипропилена для 
щелоча объемом 4 м3, бак из полипропи-лена 
для пероксида водорода объемом 4 м3 ,  зда-
ние из сэндвич-панели, фундаменты и  за-
кладки для здания, кессоны с металлокон-
струкцией 

под баками, нагреватели, освещение, венти-
ляция,  система пожарной сигнализации и 
оповещения 

16 000,00 

1.3  Cтриппинг-колонна для вывода растворенных газов (корректировка pH) 

1.3.1 
Cтриппинг-колонна 

0 – 100 м3/сутки 

1. Cтриппинг-колонна для вывода CO2 (кор-
ректировка pH), H2S, NH4

+/NH3 
2 850,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

17 

2. Производительность 0 - 100 м3/сутки 

3. Материал ПЭ 

4. Потребление электричества 4 кВт, 
5. Устанавливается в теплом помещение 
(например, в здание химцеха) 

1.4 Резервуары для накопления фильтрата, концентрата фильтрата и пермеата 

1.4.1 Резервуар для фильтрата 

Резервуар для фильтрата, объем V=60 м3, 
горизонтальный, однокамерный, антикорро-
зионный, подвесной преобразователь давле-
ния (уровнемер) для 

безопасного временного накопления и хра-
нения фильтрата 

1 700,00 

1.4.2 
Резервуар для концентра-
та фильтрата 

Резервуар для концентрата фильтрата, объем 
V=60 м3, горизонтальный, однокамерный, 
антикоррозионный, 
подвесной преобразователь давления 
(уровнемер) для безопасного временного 
накопления и хранения концентрата филь-
трата 

2 200,00 

1.4.3 Резервуар для пермеата 

Резервуар для пермеата, объем V=60 м3, 

горизонтальный, однокамерный, антикорро-
зионный, подвесной преобразователь давле-
ния (уровнемер) для 

безопасного временного накопления и хра-
нения пермеата 

1 500,00 

1.5 Система воздухоочистки накопителя фильтрата 

1.5.1 
Система воздухоочистки 
накопителя фильтрата 

Многослойный фильтр, угольный фильтр, 
вентиляторная отсосная система (2000м3/ч, 
3000 Па), шкаф управления, 
каплеуловитель, соединительный трубопро-
воды DN250 

6 900,00 

 Итого:  94 650,00 

Функционирование очистных сооружений фильтрата будет сопровождаться образовани-
ем следующих отходов производства: 

 отходы мембран, вышедших из употребления – 4 класс опасности; 
 отходы фильтровальных элементов – 4 класс опасности; 
 отходы от демонтажа старых насосов – 4 класс опасности; 
 отходы концентрата фильтрата – 3 класс опасности; 
 отходы упаковочных бумажных мешков – 4 класс опасности. 
 обтирочный материал – 3 класс опасности. 
 фильтры кассетные - 4 класс опасности. 
 фильтры угольные - 4 класс опасности. 
 фильтры систем вентиляции - 4 класс опасности. 
 тара полиэтиленовая - 4 класс опасности. 
 светодиодные лампы – 4 класс опасности. 

Указанные виды отходов могут быть размещены на полигоне ТКО, внесенном в ГРОРО, 
за исключением концентрата фильтрата. Объем концентрата составляет от 10 до 25% от ис-
ходного объема фильтрата, т.е. от 238 до 595 м3/год.  

Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных отходов ме-
тодом обратного осмоса (Код ФККО: 7 39 133 31 39 3) должны передаваться на утилизацию 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

18 

как в первом варианте. Ставка платы при размещении отходов III класса опасности составляет 
1327 руб./т. 

Таблица 4.2.3 - Плата за размещение фильтрата в период пострекультивации 

Наименование Количество отходов  
III класса опасности, 

среднее, т/год  

Ставка платы, руб. Коэффициент 
к ставке платы 

Размер платы,  
тыс.  руб./год 

Утилизация 416   1327 1,19 656,92 

Транспортировка 890 км по ФССЦпг-03-21-

03-201  

- 4673,43 

Итого:    5330,35 

Необходимо учитывать, что в проекте выполнен расчет максимального объема фильтра-
та, который может образоваться при заданных массе и влажности отходов. В том случае, если 
фильтрата будет образовываться меньше, то в первом варианте затраты снижаются, во втором 
варианте – остаются без изменения, т.к. очистные сооружения уже построены, должны под-
держиваться в рабочем состоянии. 

Средняя себестоимость очистки фильтрата ~ 3 евро/м3 (195 руб./м3), что составляет  
463,65 тыс. рублей за весь объем фильтрата. В стоимости эксплуатации почти 75% затрат при-
ходится на замену мембранных элементов, электроэнергию и серную кислоту.  

Без учета удорожания оборудования в 2022 г. стоимость очистки фильтрата составит 
100446,00 тыс. рублей. 

Таблица 4.2.3 – Сравнительная таблица затрат на утилизацию фильтрата 

№/пп наименование Ед. изм. Утилизация 

(в ценах 3 кв. 2022 г.)  
Очистка  

(в ценах 4 кв. 2021 г.) 
1 Несанкционированная 

свалки 

тыс. руб. 28 587,71 100 446,00 

 

Примечание: для варианта «Очистка» не учтены транспортные расходы, монтажные и 
пуско-наладочные работы при строительстве очистных сооружений, обучение персонала. 

С экологической точки зрения: оба варианта равнозначны, т.к. фильтрат как отход IV  

класса опасности не поступает в окружающую среду. 
С экономической точки зрения: первый вариант многократно дешевле. 
С социальной точки зрения: первый вариант предпочтительнее, т.к. любой действующий 

производственный объект, которым являются очистные сооружения фильтрата, вызываем 
большее напряжение у населения, связанное, в первую очередь, с возможностью возникнове-
ния аварийных ситуаций.  

Вывод: утилизация фильтрата, образующегося при ликвидации несанкционированных 
свалок и рекультивации территорий, расположенных в Воронежской области на земельном 
участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969, предпочтительнее с экономической точ-
ки зрения при равны экологических последствий намечаемой деятельности. 

Технические решения по дегазации свалочного тела 

Процесс генерации биогаза в свалочных отложениях длится в течение десятилетий. Од-
нако интенсивная, стабильная фаза газообразования, в соответствии с принятой в РФ методи-
кой начинается через два года после размещения годовой порции ТКО на полигоне (свалке) и 
протекает в течение двадцати лет. По истечении указанного срока биогаз образуется в незна-
чительных объемах. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

19 

Дегазация свалочного тела является нормативным рекультивационным мероприятием. 
Согласно п. 2.4.1 «Альбома типовых технологических решений по рекультивации полигонов 
ТКО» (шифр РЭО-209/2021) могут применяться следующие варианты систем дегазации сва-
лочного тела: 

 система пассивной дегазации; 
 система пассивной дегазации с биофильтрацией биогаза; 

 система активной дегазации с термическим обезвреживанием; 
 система активной дегазации с утилизацией биогаза. 

Основные функции систем дегазации (СД) и оптимальные условия их применения пред-
ставлены в таблице 4.2.4. 

Таблица 4.2.4 - Функции систем дегазации СТ, условия применения, требования к экс-
плуатации 

 
 

Варианты системы дегазации (СПД) 

Система пассивной дегазации 

Пассивная дегазация свалочного тела осуществляется через сеть газодренажных сква-
жин, равномерно расположенных на всей площади объекта. Биогаз разгружается под влияни-
ем градиента давления, формирующегося в поровом пространстве свалочного тела, через 
скважины в атмосферу без использования каких-либо установок по его принудительной от-
качке. Обслуживание газодренажных скважин не требуется. 

Система пассивной дегазации с биофильтрацией биогаза (СПД с БФ) 
СПД с биофильтрацией биогаза отличается от предыдущей системы пассивной дегаза-

ции только использованием биофильтров, установка которых проводится в верхней части га-
зодренажной скважины. В части конструкции скважин и процесса их строительства системы 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

20 

идентичны. Для минимизации негативного воздействия эмиссии БГ на компоненты окружаю-
щей среды предусматривается использование установок типа «Биофильтр ОПВС-0,095». сте-
пень очистки от дурнопахнущих газов составляет 80-95%.  

Установки очистки типа «ОПВС» не требуют технического обслуживания. Закладки 
комплекта биомассы хватает на 4-6 лет (в зависимости от степени очистки). Установка может 
работать как при разряжении, так и при напоре. 

При строительстве систем СПД свалочного тела с биофильтрацией биогаза объем работ 
и спецификация материалов для строительства ГС остается такой же, как и при обычной СПД, 
дополнением являются только биофильтры, материалы и устройства необходимые для их 
установки. 

Система активной дегазации свалочного тела (САД) 
Система активной дегазации (САД) свалочного тела обеспечивает принудительную экс-

тракцию биогаза из порового пространства свалочного тела. САД свалочного тела включает в 
себя следующие основные элементы: 

 сеть вертикальных газоэкстракционных скважин; 
 газосборные трубопроводы, обеспечивающие соединение газоэкстракционных скважин  

с газосборными станциями; 
 конденсатоотводчики; 
 газосборные станции; 
 магистральные газопроводы, обеспечивающие соединение газосборных станций с газо-

компрессорной станцией; 
 сборники конденсата; 
 газокомпрессорная станция;  
 система утилизации биогаза может быть: 
-  высокотемпературный факел для сжигания биогаза. Высокотемпературная факель-

ная установка (ВФУ) предназначена для сжигания биогаза при температуре выше 1000°C. 
Минимальное содержание метана составляет 25 % об. ВФУ оснащена всеми необходимыми 
для автоматической работы устройствами. На установку получено положительное заключение 
ГЭЭ «Государственная экологическая экспертиза проекта технической документации новой 
технологии и оборудования «Система собора и обезвреживания свалочного газа в высокотем-
пературных факельных установках», утверждена приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования № 1384 от 16.10.2020 года». 
- газовый двигатель при утилизации биогаза с производством электрической энергии 

(ЭЭ) и тепловой энергии (ТЭ). В качестве блока утилизатора биогаза используется блочная 
теплоэлектростанция (БТЭС), предназначенная для производства электрической и тепловой 
энергии. БТЭС поставляется в полной заводской готовности и устанавливается на подготов-
ленную площадку. Она монтируется в стальном шумопоглощающем, всепогодном 20 футовом 
контейнере, разделённом на 2 отделения: для силового агрегата (газопоршневой двигатель и 
электрогенератор) и щита управления. Биогаз до подачи в БТЭС проходит очистку на уголь-
ных фильтрах (УФ). 

Оценки сметной стоимости обустройства 1 га площади свалочного тела различными вари-
антами систем пассивной и активной дегазации, а также обезвреживания и утилизации биогаза 
представлены в таблице 4.2.5. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

21 

Таблица 4.2.5 - Оценка сметной стоимости обустройства 1 га свалочного тела различны-
ми системами сбора и очистки биогаза (ССОБ) 

№/
пп 

Тип ССОБ Стоимость в базовых це-
нах 2000г.,  
тыс. руб./га 

Стоимость в ценах 

3 квартала 2021г.,  
тыс. руб./га 

1  СПД  63,73 522,61 

2  СПД с биофильтрацией  595,27 3648,84 

3  САД с ВФУ  4051,24 28548,24 

4  САД с УФ и БТЭС  8193,64 51124,30 

Согласно результатам расчета, объемный максимальный расход биогаза на свалке соста-
вит 97,82  м3/час; объем накопленных отходов – 317,023 тыс. м3 (253,618 тыс. тонн). 

Метод дегазации принимает в соответствии с таблицей 4.2.4:  

▪ регенерация биогаза менее 300 м3/час; 
▪ масса депонированных отходов менее 500 тыс. тонн. 
Это соответствует параметрам, при которых используется пассивный метод дегазации. 
Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ показали, что для соблюдения ги-

гиенических нормативов на границе нормируемых объектов (жилые дома, зоны рекреации и 
пр.) целесообразно использование системы пассивной дегазации с рассеиванием без биофиль-
трации. 

Вывод: с экономической точки зрения наиболее приемлемым вариантом дегазации сва-
лочного тела для рассматриваемых объектов является пассивная дегазация  (СПД). 

Таким образом, обоснована возможность ликвидации несанкционированных свалок и 
рекультивации территорий, расположенных в Воронежской области на земельном участке с 
кадастровым номером 36:25:0000000:13969 с минимальными затратами на утилизацию филь-
трата и дегазацию свалочного тела при соблюдении гигиенических нормативов качества 
окружающей среды.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

22 

Подраздел 5 Обоснование планируемых мероприятий и технических  
решений при проведении работ по ликвидации накопленного вреда 

Перечень планируемых мероприятий и технических решений при проведении работ по 
ликвидации накопленного вреда сформирован на основании инженерных изысканий. Резуль-
таты инженерных изысканий представлены в подразделе 1 шифр 57 – 542-П2. 

В результате инженерно-геологических изысканий установлено, что отходы занимают 
12,6160 га, что составляет 70,7% площади земельного участка, отведенного для свалки отхо-
дов.  

Отходы залегают неравномерно по глубине, максимальная мощность отходов составляет 
8,3 м, средняя - 2,5 м.  

На момент проведения буровых работ (август 2022г.) грунтовые воды верховодок не 
вскрыты ни одной скважиной до глубины 10,0 м. 

Отходы имеют высокую плотность, в среднем 0,8 т/м3.  

По степени газохимической опасности грунты относятся к категории «опасные».  
В районе свалки отсутствуют источники хозяйственно-питьевого водоснабжения, так что 

риск загрязнения подземных вод, используемых для водоснабжения пгт Рамонь, отсутствует. 
На основании анализа геологических и гидрогеологических условий участка, сложив-

шейся экологической обстановки проектом предусматривается рекультивация территорий, 
расположенных в Воронежской области на земельном участке с кадастровым номером 
36:25:0000000:13969, на месте без вывоза. 

Рекультивация проводится в два этапа: технический и биологический. 
Альтернативные варианты направления рекультивации 

При выборе направления рекультивации свалки отходов рассмотрены альтернативные 
варианты. 

Направление рекультивации нарушенных земель выбирают с учетом характера наруше-
ния земель, эколого-экономической целесообразности восстановления их качественного со-
стояния для дальнейшего целевого назначения и разрешенного использования. Направления 
рекультивации определяют дальнейшее целевое использование рекультивируемой территории 
в народном хозяйстве. 

Выбор направления рекультивации рассматриваемого объекта проведен в соответствии с 
ГОСТ Р 57446-2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушенных земель и 
земельных участков. Восстановление биологического разнообразия». 

Основными направлениями рекультивации нарушенных земель являются: 
 сельскохозяйственное; 
 лесохозяйственное; 
 рыбохозяйственное; 
 природоохранное; 
 санитарно-гигиеническое направление; 
 рекреационное; 
 водохозяйственное; 
 строительное. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

23 

Строительное направление. Согласно п. 9.4 СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твер-
дых коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» использование 
территории рекультивированного земельного участка под капитальное строительство не до-
пускается, если территория не освобождена от отходов. Поэтому, в проектной документации 
строительное направление рекультивации не принято. 

Сельскохозяйственное направление рекультивации закрытых свалок (полигонов) осу-
ществляется в случае расположения объекта в зоне землепользования того или иного сельско-
хозяйственного предприятия. Оно имеет целью создание на нарушенных в процессе заполне-
ния полигона землях пахотных и сенокосно-пастбищных угодий, площадей для поливного вы-
сокопродуктивного овощеводства, коллективного садоводства. Существующая свалка отходов 
занимает земельные участки, для которого определена категория: земли населенных пунктов. 

Сельскохозяйственное направление рекультивации нецелесообразно. 
Для рыбохозяйственного и водохозяйственного использования наиболее целесообразны 

выработанные площади (карьеры, горные выработки), отметки высот которых позволяют со-
здать акваторию водохранилища с санитарными глубинами без дополнительных мероприятий 
по заполнению с помощью механического водоподъема. Природные условия участка рекуль-
тивации, а также ассимиляционный метод рекультивации без вывоза всей массы отходов на 
другой полигон для захоронения не позволяют выбрать рыбохозяйственное и водохозяйствен-
ное направления рекультивации. 

Лесохозяйственное направление рекультивации - создание на нарушенных свалками 
(полигонами) землях лесных насаждений различного типа. Лесоразведение предусматривает 
создание и выращивание лесных культур мелиоративного, противоэрозионного, полезащитно-
го, ландшафтно-озеленительного назначения. Деревья имеют достаточно длинные и жесткие 
корни, которые могут повредить мембрану. Во избежание этого необходимо увеличить мощ-
ность минерального слоя как минимум до 80 см, что приведет к неоправданным затратам и 
удорожанию проекта. 

Природоохранное направление рекультивации применяют на нарушенных землях, на ко-
торых целесообразно сохранение и восстановление биологического разнообразия и гидроло-
гического режима, в том числе в форме создания особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значения для сохранения и воспроизводства природных ресурсов. В 
связи с тем, в Рамонском муниципальном районе не планируется создание ООПТ региональ-
ного и местного значения, природоохранное направление рекультивации не принято. 

Санитарно-гигиеническое направление. Санитарно-гигиеническое направление рекуль-
тивации земельного участка подразумевает минимальное вмешательство в перемещение сва-
лочных масс при формировании компактного свалочного тела для обеспечения поверхностно-
го стока, а также отсутствие необходимости перемещения свалочных масс на другие площад-
ки, как, например, при «строительном» направлении рекультивации. Санитарно-

гигиеническое направление включает техническую и биологическую рекультивацию нару-
шенных земель, противоэрозионное задернение поверхности склонов путем посева многолет-
них трав без использования в кормовых целях 

Выбор санитарно-гигиенического направления рекультивации проведен согласно ГОСТ 
Р 57446-2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекультивация нарушенных земель и зе-
мельных участков. Восстановление биологического разнообразия» с учетом категории нару-
шенных земель, природных условий района (климатических, геологических, гидрологических, 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

24 

вегетационных), расположения нарушенного участка относительно жилых массивов и водных 
объектов.  

После завершения всего комплекса работ, рекультивируемые земли и прилегающая к 
ним территория будут представлять собой оптимально организованный и экологически сба-
лансированный устойчивый ландшафт. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

25 

Подраздел 6 Описание требований к параметрам и качественным 

характеристикам работ по ликвидации накопленного вреда 

Рекультивация свалки ТКО предусмотрена на земельном участке с кадастровым номе-
ром 36:25:0000000:13969 площадью 17,8445 га. Согласно инженерно-экологическим изыска-
ниям на участке изыскания естественные почвы отсутствуют. Повсеместно распространены 
антропогенно-образованные грунты (техногрунты), которые представлены смесью суглинка, 
бытовых, древесных и строительных отходов. До начала работ не предусматривается снятие и 
охрана плодородного слоя. 

Рекультивация свалки ТКО выполняется в 2 этапа:  
1. Технический этап. 
2. Биологический этап. 

Проектом предусматриваются три периода строительства — подготовительный, основ-
ной и заключительный. 

6.1  Подготовительный период 

Работы подготовительного периода включают в себя: 
▪ геодезические и разбивочные работы; 
▪ устройство временного строительного городка: 

Организация строительного процесса предусматривает устройство временного строи-
тельного городка с участком складирования материалов, площадки с твердым покрытием для 
временной стоянки техники общей площадью 0,20 га. Организация временного строительного 
городка обеспечивается подрядчиком перед началом производства работ по рекультивации. 

Для размещения мобильных зданий предусмотрено устройство площадки с покрытием 
из песка или песчано-гравийной смеси, толщиной 0,15м. Расположение площадки указано на 
стройгенплане (шифр 57 - ПОС). 

Для организации стоянки техники в период проведения работ по подготовке площадки к 
рекультивации свалки проектом предусмотрено устройство площадки из ж/б плит. Располо-
жение площадки указано на стройгенплане (шифр 57 - ПОС). 

▪ организация временного энергоснабжения участка строительства и городка: 
Электроснабжение осуществляется с помощью дизель-генератора. 

▪ завоз питьевой и технической воды: 
Водоснабжение строительной площадки для производственных и хозяйственных нужд 

осуществляется из привозных автоцистерн и полуприцепов-цистерн требуемым объемом. Для 
питьевых нужд будет организована доставка питьевой воды из пластиковых емкостей с уче-
том требуемого на данный момент объема потребления. 

▪ завоз строительных материалов; 
▪ монтаж установки мойки колес: 

На строительной площадке предусмотрена мойка колес, выезжающего со строительной 
площадки, автотранспорта. Проектом рассматривается установка пункта мойки колес серии 
«Мойдодыр-К» (или аналог). Комплект мойки колес серии «Мойдодыр-К» оборудован систе-
мой оборотного водоснабжения. Расположение площадки указано на стройгенплане (см. 57 - 

ПОС). 

▪ монтаж установки очистки поверхностного стока: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

26 

Для очистки поверхностного стока с территории стройгородка предусматривается ис-
спользование очистных сооружений модульного типа – СФП-МС 580х900, серийно выпускае-
мые ООО «УК «Полихим» г. Санкт-Петербург (или аналог). 

▪ перемещение отходов в объеме 4,5604 тыс. м3 с территорий, расположенных за преде-
лами границ землеотвода, на участок вновь формируемого террикона. 

Основной период 

6.2 Технический этап   

Технической этап рекультивации предусматривает проведение следующих мероприятий: 
- оптимизацию геометрии свалочного тела;  
- устройство изоляционного верхнего покрытия по поверхности вновь сформированного 

тела отходов;  
- устройство дренажной системы по периметру вновь сформированного тела отходов; 
- устройство системы дегазации вновь сформированного тела отходов; 

6.2.1 Оптимизация геометрии свалочного тела    
Проектной документацией предусмотрен комплекс восстановительных работ на терри-

тории свалки по созданию искусственного рельефа, приближенного и согласованного с окру-
жающей местностью путем планировки рекультивируемой поверхности с уклонами, обеспе-
чивающими естественный сток поверхностных вод (от ливневых дождей, снеготаяния) и ис-
ключающими заболачиваемость рекультивируемого участка. 

Технологическая схема рекультивации без переработки свалочного грунта включает в 
себя последовательность операций по засыпке пустот, ям, и канав; грубой и чистовой плани-
ровке поверхности в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59057-2020 и ГОСТ Р 59070-2020. 

В первую очередь производится выполаживание откосов. Выполаживание, в соответ-

ствии с п. 3.10.3 «Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов 
твердых бытовых отходов», Москва, 1998 г. (далее Инструкция) производится в случае, если 
свалочные массы выступают над уровнем земли выше 1,5 м. В нашем случае высота свалоч-
ных масс варьируется в пределах от 2,5 до 8,3 м. Выполаживание производится бульдозером 
перемещением свалочного грунта путём последовательных заходок с послойным уплотнением 
отходов. 

Проектные требования к вновь сформированному террикону отходов обеспечиваются 
многоразовым уплотнением тела насыпи бульдозерами (в проекте принят 4-х кратный проход) 
и уточняется в процессе возведения тела с достижением проектных значений плотности отхо-
дов до 800 кг/м3 (п.2.6 и 2.21 Инструкции).  

Важной частью рекультивации является устройство откосов в соответствии с норматив-
ными уклонами в границах земельного участка.  

В соответствии с п. 3.10.3 Инструкции при рекультивации высотных полигонов произ-
водится совместное террасирование и выполаживание поверхности полигонов. Террасирова-
ние производится через 10 - 12 м высоты полигона. Ширина террасы 5 - 7 м. Нормативный 
угол откоса устанавливается в зависимости от целевого использования и имеет следующие 
уклоны: 

- для возделывания с/х культур, в том числе в полеводстве, не более 2-30; 

- для лугов и пастбищ не более 5 – 7⁰; 
- для садов не более 11⁰; 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

27 

- для посадки леса (кустарников и деревьев) не более 18⁰; 
- для организации зон отдыха, лыжных горок и т.д. не более 25-30⁰. 

Проектом предусматривается – санитарно-гигиеническое направление рекультивации с 
посевом многолетних трав, т.е. нормативный угол откоса не должен превышать 180. 

Максимальная мощность проектируемого свалочного тела составляет 13,2 м, поэтому 
устройство террас не предусматривается. 

Сечения с указанием существующей и проектной поверхностей вновь сформированного 
террикона отходов представлены в графической части раздела. 

6.2.2  Устройство изоляционного верхнего покрытия по поверхности вновь сфор-
мированного тела отходов     
Изоляционное верхнее покрытие служит ряду целей: 

 обеспечить физический барьер поверх отходов, предотвращая контакт с окружающей 
средой; 

 препятствовать эрозии, в результате которой могут быть обнажены депонированные 
отходы; 

 препятствовать фильтрации атмосферных осадков в толщу отходов и образованию 
фильтрата. 

Устройство изоляционного верхнего покрытия   является основным методом исключе-
ния образования фильтрата и, следовательно, загрязнения грунтовых вод, почв и грунтов во-
круг вновь сформированного террикона. 

После рекультивации участка будет осуществляться естественный отвод поверхностного 
стока с территории. Очистка поверхностного стока не требуется, так как соприкосновение ат-
мосферных осадков с отходами отсутствует из-за герметичного крепления гидроизоляционно-
го экрана. 

Обоснование принятой конструкции изоляционного верхнего покрытия     
При разработке конструкции изоляционного верхнего покрытия   для рекультивируемого 

объекта был проведен анализ нормативных актов. 
Согласно требований п. 3.15 Инструкции, верхний рекультивационный слой закрытых 

полигонов состоит из слоя подстилающего грунта и насыпного слоя плодородной почвы. В 
качестве искусственного подстилающего слоя (слабопроницаемое покрытие) применяются:  
плотные суглинки и глины толщиной слоя  не  менее  200  мм  и с коэффициентом фильтрации 
не  более  10-3   см/с; песчаное основание толщиной не менее  150  мм,  связанное  битумом III 
-   IV   категории;   другие  нетоксичные  материалы,  имеющие коэффициент фильтрации 10-3 

см/с. Использование материалов, не оговоренных Инструкцией в качестве слабопроницаемого 
покрытия при рекультивации, возможно только по согласованию с отделом санитарной очист-
ки и утилизации отходов Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова и местны-
ми органами санэпиднадзора и охраны природы. В связи с тем, что в настоящее время согла-
сование проектной документации не входит в функции Роспотребнадзора, использование для 
рекультивации свалки отходов материалов, не оговоренных Инструкцией, не требуется. 

Согласно разд. 9.2 СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отхо-
дов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» (с изменением № 1, утвержденным 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Фе-
дерации от 16 марта N 164/пр и введенным в действие c 17.04.2022 г.), конструкция верхнего 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

28 

изолирующего покрытия поверхности полигона ТКО должна включать выравнивающий 
уплотненный слой грунта (или техногенного грунта) по поверхности отходов мощностью не 
менее 0,5 м, гидроизоляционный слой на основе глинистых материалов мощностью не менее 
0,5 м или геосинтетического материала, слой минерального песчаного материала 0,2 м, слой 
грунта не менее 0,4 м, включая 0,2 м плодородного грунта. При образовании большого коли-
чества биогаза, который необходимо собрать и отвести, в выравнивающем слое устраивается 
прослойка газодренажного слоя из однородного несвязного материала (щебня, гравия, гальки 
средних и крупных фракций) толщиной около 0,3 м. Газодренажный слой объединяется с за-
трубной щебеночной засыпкой газовых скважин. Газодренажный слой устраивается с обяза-
тельными разделительными слоями из геотекстиля плотностью не менее 300 г/м2.  

Для защиты поверхности выведенного из эксплуатации полигона ТКО от выветривания 
или смыва окончательного наружного слоя необходимо осуществлять озеленение (залужение) 
поверхности откосов. 

ГОСТ Р 56598-2015 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Общие требования к 
полигонам для захоронения отходов» (п. 7.8.1) устанавливает необходимость проведения 
инженерно-технического этапа рекультивации полигонов для захоронения отходов на осно-
вании разработанных технологических и строительных мероприятий, решений и конструк-
ций по устройству защитных экранов основания и поверхности полигона. Указание на кон-
кретное использование материалов в конструкции поверхностного изолирующего экрана от-
сутствуют. 

Постановление Правительства РФ от 04 мая 2018 г. № 542 «Об утверждении Правил 
организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде» устанавливает 
общие требования к проектам ликвидации накопленного вреда окружающей среде для обос-
нования достижения нормативов качества окружающей среды, санитарно-гигиенических, 
строительных норм и правил состояния земель по окончании работ по ликвидации накоплен-
ного вреда. 

В пункте 3.17 и примечании 1 к данному пункту ГОСТ Р 57446-2017 «Наилучшие до-
ступные технологии. Рекультивация нарушенных земель и земельных участков. Восстановле-
ние биологического разнообразия» даны указания на порядок проведения технической ре-
культивации земель и земельных участков. ГОСТ Р 57446-2017 устанавливает основные по-
ложения по применению наилучших доступных технологий (далее - НДТ) рекультивации 
нарушенных земель, включая агротехнические приемы, основанные на применении комплекса 
работ по восстановлению земель, территорий, ландшафтов и экосистем до состояния, прибли-
женного к первоначальному. 

Анализ нормативных актов показал, что при разработке конструкции изоляционного 
верхнего покрытия   полигонов ТБО необходимо руководствоваться СП 320.1325800.2017 (в 
редакции от 17.04.2022 г.). 

Конструкция изоляционного верхнего покрытия: 

1. Спланированная (в соответствии с заданной в графической части проекта вертикальной 
планировкой) и уплотненная поверхность отходов (до 1,0 т/м3). 

2.  Геотекстиль плотностью 300 г/м2. 

3.  Газо-дренажный слой из однородного несвязного материала (щебня, гравия, гальки 
средних и крупных фракций) толщиной 300 мм.  

4. Геотекстиль плотностью 300 г/м2. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

29 

5. Геомембрана из полиэтилена высокой плотности, имеющая текстурированную поверх-
ность с двух сторон марки ПЭВП-Т (HDPE-T) по ГОСТ Р 56586-2015 толщиной 2,0 мм.  

6. Слой минерального песчаного материала толщиной 200 мм. 
7. Подстилающий слой из минерального грунта толщиной 200 мм. 
8. Плодородный или потенциально плодородный грунт толщиной 200 мм. 

Обоснование необходимости устройства газодренажного слоя в изоляционном верхнем 
покрытии 

При устройстве непроницаемого экрана из геомембраны над вновь проектируемым те-
лом отходов, которая сваривается (герметично стыкуется) с гидроизоляцией дренажной кана-
вы, получается полностью герметичная система, в которой будет накапливаться биогаз. При 
определенном давлении биогаза может произойти разрыв геомембраны и выброс газов в атмо-
сферу. Результаты газохимического исследования на территории земельного участка, занятого 
свалкой отходов, показали, что в соответствии с СП 502.1325800.2021 грунты свалки отходов 
относятся к «опасной» степени газогеохимической опасности. 

По условиям безопасности устройство изолирующего покрытия должно сопровождаться 
созданием системы газового дренажа (п. 9.2 СП 320.1325800.2017; п. 3.10.2 Инструкции). 

Устройство газового дренажа   
На спланированную (в соответствии с заданной в графической части проекта вертикаль-

ной планировкой) и уплотненную поверхность проектируемого склада отходов укладывается 
геотекстиль плотностью 300 г/м2.  

Геотекстиль поверхностной плотностью 300 г/м2 является экологически безопасным, не-
тканым материалом. Изготавливается термоскрепляющим или иглопробивным методом из по-
липропиленовых и полиэфирных нитей. Физико-механические свойства геотекстиля 600 поз-
воляют использовать его в любых климатических регионах при температуре от -600С до + 90 
0С. Минимальный срок эксплуатации этого материала составляет 25 лет. 

Особенности полотна заключаются в его взаимодействии с окружающей средой и дру-
гими материалами. Главными показателями при этом выступают высокая биологическая, хи-
мическая, термическая и механическая устойчивость. Геотекстиль плотностью 300 г/м2 не 
подвержен гниению, не боится грызунов и термитов; устойчив в кислотно-щелочной среде 
(рН от 4 до 11 ед.), не теряет своих качеств под воздействием ультрафиолета; способен вы-
держивать высокие вертикальные и растягивающие нагрузки (сертификат на полотно нетканое 
– Приложение 23).  

Технические параметры геотекстиля плотностью 300 г/м2:   

- прочность на разрыв, вдоль/поперек, кН/м: 12,2/9,9; 
- растяжение при разрыве, вдоль/поперек, %: 200/200; 
- толщина при давлении 2,0 кПа, мм: 1,6-3,4; 

- удлинение при нагрузке 25% от разрывной не более, вдоль/поперек, %: 26/30; 
- ширина полотна в рулоне, м: от 2 до 6; 
- стойкость к многократному замораживанию и оттаиванию (сохранение разрывной 

нагрузки), не менее: 90; 
- стойкость к ультрафиолетовому облучению (сохранение разрывной нагрузки), не менее: 

90; 

- стойкость к действию химических сред (сохранение разрывной нагрузки): не менее 90. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

30 

Использование геотекстиля плотностью 300 г/м2 в качестве разделителя позволяет 
предотвратить вдавливание щебня в подоснову (уплотненные отходы). 

Поверх геотекстиля плотностью 300 г/м2 устраивается газо-дренажный слой для обеспе-
чения свободного выхода биогаза из массива отходов. Газовый дренаж выполняют из слоя из 
однородного несвязного материала (щебня, гравия, гальки средних и крупных фракций). 

На слой щебня, гравия, гальки укладывается геотекстиль плотностью 300 г/м2, который в 
данном случае выполняет защитную функцию: не допускает разрыва геомембраны и сохраня-
ет ее целостность. 

Гидроизоляционный слой  
В качестве гидроизоляционного слоя принята геомембрана из полиэтилена высокой 

плотности, имеющая текстурированную поверхность с двух сторон марки ПЭВП-Т (HDPE-T) 

по ГОСТ Р 56586-2015 толщиной 2,0 мм.  

Монтаж геомембраны HDPE 2,0 мм 

Геомембрана должна укладываться по специально разработанной её изготовителем тех-
нологии и иметь гарантию практически полной водонепроницаемости. Текстурированной по-
верхностью вверх. Укладку материала осуществляют внахлест, от 10 до 20 см. Для укладки 
вручную пользуются траверсами, служащими для автоматической раскатки полотен. Рекомен-
дуется выбирать для проведения сухую погоду, с температурным режимом от -5 до +40 граду-
сов. 

Сварка листов геомембраны 

После укладки полос геомембраны производится сварка швов. Для качественного скреп-
ления геомембраны применяют три вида сварки:  

Контактная. Суть этого метода состоит в том, что сваривание поверхностей осуществля-
ет специальный аппарат, оборудованный металлическим клином с диапазоном температур от 
210°С до 450°С. Клин разогревает края свариваемых пленок, прижимные валики уплотняют 
соединение. Образуется двойной прочный шов с проверочным воздушным каналом. 

Экструзионная. Сварка геомембраны в данном случае производится сварочным аппара-
том - экструдером с использованием присадочной проволоки при температуре 210-250°С. 
Этот метод обработки полимерных пленок чаще всего применяется в труднодоступных ме-
стах, на угловых стыках, а также для устранения дефектов или наложения заплаток. При про-
тяжке через экструдер присадка плавится, заполняет собой зону сварки, из-за чего края свари-
ваемых поверхностей нагреваются и образуют в результате прочный и герметичный шов. 
Присадочный пруток должен быть изготовлен из того же полимера, что и геомембраны. 

Горячим воздухом. Суть данного способа заключается в обработке воздухом, нагретым 
выше температуры плавления полимера, из которого изготовлены соединяемые пленки. Дан-
ный тип обработки весьма трудоемкий, поэтому используется довольно редко и на небольших 
участках пленки. 

Рекомендуется использовать контактный метод сварки листов геомембраны с двойным 
швом с проверочным воздушным каналом. 

Проверка швов 

Геомембрана - прочная и жесткая ПВХ-ткань, поэтому контроль герметичности швов 
необходим на протяжении всего процесса обработки. Подобный контроль позволяет своевре-
менно обнаружить возможные дефекты и недочеты. Сначала проводится осмотр на наличие 
выпуклых образований, складок, гладкости и однородности швов. После этого выполняется 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

31 

проверка давлением. На ограниченном участке проверочного канала специальной иглой дела-
ется контрольное отверстие, через которое нагнетается избыточное давление. После прекра-
щения подачи давления за участком наблюдают в течение 8-10 минут. Если за это время дав-
ление снизится более, чем на 10%, то герметичность шва нарушена. По окончании проверки 
контрольное отверстие обязательно заваривается. 

Укладка и сварка ПВХ-ткани (геомембраны) - процесс трудоемкий и кропотливый. Пе-
ред осуществлением сварки необходима тщательная подготовка, как рабочего места, так и 
свариваемых поверхностей. Полимерные мембраны плотные и жесткие, поэтому их обработка 
требует определенных навыков и умений. Для сварки геомембраны рекомендуется пригла-
шать специализированную организацию, имеющую сертификат на данный вид работ, так как 
неопытность может привести к возникновению дефектов, следовательно, и к ухудшению гид-
роизоляционных свойств геомембран. 

Дренажный слой для создания оптимального водно-воздушного режима в плодородном 
грунте  

Поверх мембраны укладывается слой минерального песчаного материала толщиной 200 
мм. Этот слой необходим для создания оптимального водно-воздушного режима в подстила-
ющем и плодородном слоях грунта. 

Песок значительно дешевле по сравнению с трехслойным дренажным геокомпозитом, 
который также можно использовать в качестве дренажного слоя. 

Рекультивационные слои 

На слой минерального песчаного материала укладываются подстилающий слой мине-
рального грунта (глина, суглинок) толщиной 200 мм и слой плодородного или потенциально 
плодородного грунта толщиной 200 мм.  

Конструкция изоляционного верхнего покрытия с указанием принятых материалов и 

толщины принятых слоев защитного экрана приведена в графической части проекта. 

6.2.3 Устройство дренажной системы по периметру вновь формируемого террикона 
отходов 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям (57 - ИГИ) на момент проведения буро-
вых работ (август 2022г.) грунтовые воды верховодок не вскрыты ни одной скважиной до глу-
бины 10,0 м. 

В период пострекультивации фильтрат может образовываться только за счет отжимной 
влаги, накопившейся в отходах как при длительном складировании на картах, как и в период 
рекультивации. Постепенно влажность отходов будет снижаться, и выход фильтрата прекра-
тится.  

Основные задачи данного мероприятия:  
 исключения подмачивания основания террикона за счет инфильтрации дождевых и та-

лых вод на смежной территории; 
 сбор фильтрата в первые годы пострекультивации; 
 мониторинг состояния объекта по окончании биодеструкции отходов в штатной ситуа-

ции;  
 сбор фильтрата в случае аварийной ситуации (вандализм – механическое повреждение 

мембраны, непредвиденные стихийные ситуации).  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

32 

Дренажная система включает: дренажный трубопровод, канализационные колодцы, ре-

зервуар сбора фильтрата. 
Проектируемый дренажный трубопровод укладывается в траншею.  
Траншея прокладывается по низу откоса по периметру вновь проектируемого террикона 

отходов с углублением ниже основания тела отходов, уклон дрен 3 - 5 ‰, длина траншеи – 

798 м, ширина по низу – 1,1 м, высота – переменная, откосы 1:0,5. С внешней стороны откос 
дренажной траншеи изолируется искусственной гидроизоляционной мембраной. По поверх-
ности проектируемого террикона также предусматривается устройство гидроизоляционного 
экрана, включающего в себя геомембрану, которая сваривается (герметично стыкуется) с 
внешней гидроизоляцией дренажной траншей. Этим обеспечивается непроникновение влаги в 
тело изолированных отходов, как с поверхности террикона (в виде атмосферных осадков), так 
и с прилегающих территорий (в виде поверхностного стока).  

На дно дренажной траншеи укладывается слой уплотненного щебня фр. 10-15 мм тол-
щиной 100 мм, на который монтируется дренажный трубопровод из дренажных труб «Перфо-
кор-II» DN/OD ф315 SN8, обернутых геотекстилем. Материал фильтрующей обсыпки вокруг 
труб «Перфокор-II» должен удовлетворять следующим требованиям: 

− обладать водопроницаемостью выше водопроницаемости материала дренирующего слоя; 
− не должен содержать частицы диаметром менее 0,1 мм; 
− коэффициент неоднородности обсыпки не должен превышать 10; 
− каменный материал обсыпки должен быть морозостойким. 

В качестве фильтрующей обсыпки дренажная траншея заполняется гранитным щебнем 

фр.10-15 мм по ГОСТ 8267-93*.  

Прием фильтрата и его накопление обеспечивается устройством колодца (D=1500 мм), 
расположенного в самой низкой точке дренажной канавы. Выпуск из колодца осуществляет в 
резервуар емкостью 50 м3). Расчет объема фильтрата на период пострекультивации представ-
лен в разделе 7.3.2 данного тома. 

Образующий фильтрат является отходом - фильтрат полигонов захоронения твердых 
коммунальных отходов малоопасный (код по ФККО: 7 39 101 12 39 4). Деятельность по обра-
щению с данным видом отходов подлежит лицензированию в соответствии с Федеральным 
законом от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности». Под-
рядчик обязан заключить договор с организацией, имеющей лицензию по сбору, транспорти-
рованию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опас-
ности.  

В течение ряда лет влажность отходов в терриконе будет снижаться в связи с отсут-

ствием притока поверхностных вод и постепенно снизится до влажности, при которой филь-

трат не образуется.  
С этого момент дренажная система используется для целей мониторинга. Фильтрат 

может образовываться только в результате поступления дождевых и талых вод в террикон от-
ходов при разрушении гидроизоляционного экрана. Такими аварийными ситуациями могут 
быть: вандализм и непредвиденные стихийные ситуации. Образовавшийся фильтрат будет, в 
этом случае, выклиниваться в дренажную систему.  

Таким образом, наличие в бездождный период фильтрата в колодце свидетельствует о 
наступлении аварийной ситуации. Мониторинг образования фильтрата в штатном режиме в 
стадии пострекультивации проводится по наличию (отсутствию) фильтрата в колодце. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

33 

При обнаружении фильтрата в колодце, незамедлительно поставить в известность 
надзорные органы и принять меры по устранению причин разрыва или деформации гидроизо-
ляционного экрана.  

Для прочистки дренажа (при необходимости) рекомендуется использовать пневматиче-
скую установку.  

 
Рисунок 6.1 – Пневматическая установка для прочистки дренажа 

Смесь воздуха и воды под давлением подается через канализационный колодец (распо-
ложены через 50 м), ближайший к засоренному участку дренажа, быстро удаляя загрязнения с 
внутренней поверхности дренажной трубы. В зависимости от степени загрязнения можно ре-
гулировать давление. Загрязненная воды откачивается из соседнего канализационного колод-
ца. 

6.2.4 Устройство системы пассивной дегазации  
В теле свалочных масс в условиях недостатка кислорода, повышенной температуры и 

влажности происходит естественное анаэробное разложение органических отходов, в резуль-
тате чего образуется биогаз. Процесс генерации биогаза в свалочных отложениях длится в те-
чение десятилетий. Объем биогаза определяется возрастом свалки, общей массой отходов, ди-
намикой их поступления на захоронение, составом, влажностью и т.п. 

Дегазация несанкционированной свалки отходов является нормативным рекультиваци-
онным мероприятием, нацеленным на организацию контролируемого отвода биогаза из мас-
сива отходов с целью предотвращения формирования избыточного давления газа в поровом 
пространстве тела отходов, способным вызывать: 

-  разрывы геосинтетических и минеральных рекультивационных слоев вновь сформиро-
ванного террикона; 

- латеральную миграцию биогаза за границы вновь сформированного террикона, приво-
дящую к риску возникновения пожароопасных ситуаций в инженерных коммуникациях и под-
земных сооружениях, расположенных на прилегающих территориях. 

Расчет биогаза выполнен по «Методике расчета количественных характеристик выбро-
сов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных от-



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

34 

ходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. с учетом компонентного состава 
отходов. 

Таблица 6.2.1 - Компонентный состав отходов 

№/пп Наименование Массовая доля, % 

1 2 3 средняя 

1 Грунт  47,56 33,68 55,34 45,53 

2 Полимерные материалы  1,48 16,4 13,92 10,60 

3 Кирпич 12,58 5,96 4,57 7,70 

4 Шифер 4,32 2,84 3,75 3,64 

5 Органические остатки (листья) 0,55 0,82 1,20 0,86 

6 Дерево 31,05 12,85 3,24 15,71 

7 Бумага, картон - - 1,10 0,37 

8 Алюминий 0,04 1,17 0,85 0,69 

9 Металл черный (жесть) - 7,35 0,85 2,73 

10 Стекло - 5,35 4,12 3,16 

11 Текситиль - 3,11 4,36 2,49 

12 Кожа (натуральная, искусственная) - 6,4 3,51 3,30 

13 Влажность 2,42 4,07 3,19 3,22 

Итого:  100,00 100,00 100,00 100 
 

При расчете содержания органической составляющей в отходах используются данные 
таблицы 1 «Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру от мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов», М., 1989 г.  

Таблица 6.2.2 - Элементный состав, выход летучих продуктов и удельная тепло-
та сгорания отдельных компонентов бытовых отходов 

Компонент Состав, % 

 
Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола Влажность 

Бумага 27,7/46,2 3,7/6,2 26,3/47,1 0,16/0,27 0,14/0,23 15/- 25/- 

Пищевые отходы 12,6/53,6 1,8/7,7 8/34,1 0,95/4 0,15/0,6 4,5/- 72/- 

Текстиль 40,4/56,1 4,9/6,8 23,2/32,2 3,4/4,8 0,1/0,1 8/- 20/- 

Древесина 40,5/51 4,8/6,1 33,8/42,6 0,1/0,2 -/0,1 0,8/- 20/- 

Отсев 13,9/46,4 1,9/6,3 14,1/47 - 0,1/0,3 50/- 20/- 

Пластмасса 55,1/67,7 7,6/9,3 17,5/21,5 0,9/1,1 0,3/0,4 10,6/- 8/- 

Зола, шлак 25,2/94 0,45/1,7 0,7/2,6 - 0,45/1,7 63,2/- 10/- 

Кожа, резина 65/77,9 5/6 12,6/15,1 0,2/0,3 0,6/0,7 11,6/- 5/- 

Прочее 47/58,5 5,3/6,6 27,7/34,5 0,1/0,1 0,2/0,3 11,7/- 8/- 

Стекло, металл, камни - - - - - 100 - 

Примечание: таблица составлена на основании работ АКХ им. Панфилова. 
Расчет содержания углерода в отходах представлен в таблице 6.2.3.  

Таблица 6.2.3 - Расчет содержания органической составляющей в отходах   
№/пп Наименование Содержание  

углерода в ком-
понентах отхо-

дов,% 

Содержание 
компонента в 

отходах, % 

Содержание  
углерода в 
отходах, % 

1 Полимерные материалы  55,1 10,60 5,84 

2 Кожа 65,0 3,30 2,15 

3 Текстиль 40,4 2,49 1,01 

4 Бумага, картон 27,7 0,37 0,10 

5 Древесина, листья 40,5 16,57 6,71 

6 Грунт (применительно) 13,9 45,53 6,33 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

35 

 Итого:   22,14 

Содержание углеродоподобных, белков и жиров принимаем по Методике расчета коли-
чественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твер-
дых бытовых и промышленных отходов. М., 2004: 

У = 83% 

Б = 15% 

Ж = 2%. 

Средняя влажность свалочных масс 25% на момент изысканий. Плотность отходов - 0,80 

т/м3.  

Согласно результатам расчета (Приложение 3.1) максимально-разовый выброс биогаза 
со свалки ТБО равен 33,8976706 г/с. При плотности биогаза 1,24755 кг/м3 объемный макси-
мальный расход составит 0,0272 м3/с или 97,82 м3/час. Объем накопленных отходов – 317,023  

тыс. м3 (253,618 тыс. тонн). 
Метод дегазации принимает в соответствии с таблицей 1 раздела 4 «Альбома типовых 

технологических решений по рекультивации полигонов ТКО» (шифр РЭО-209/2021):  

▪ регенерация биогаза менее 300 м3/час; 
▪ масса депонированных отходов менее 500 тыс. тонн. 
Это соответствует параметрам, при которых используется пассивный метод дегазации. 
Пассивная дегазация свалочного тела осуществляется через сеть газодренажных сква-

жин, равномерно расположенных на всей площади сформированного тела отходов.  

Конструкция газодренажной скважины  
Устройство газодренажной скважины предусматривает:  

 проходку массива отходов буровым инструментом диаметром 320 мм на всю мощность 
свалочного тела;  

 установку в выбуренном пространстве перфорированной пластиковой трубы диаметром 
160 мм (ПЭ 160);  

 заполнение затрубного пространства скважины гравием;  
 монтаж оголовка. 

Основным элементом конструкции газодренажной скважины является полиэтиленовая 
труба длиной 6,0 м, на которой с глубины 2 м выполнена щелевая или круглая перфорация. 
Труба опускается в скважину таким образом, чтобы ее перфорированная часть располагалась 
ниже гидроизолирующего экрана в грунтах газодренажного слоя рекультивационного пере-
крытия и непосредственно в свалочных отложениях. Вся зона перфорации трубы отсыпается 
строительным щебнем изверженных пород без карбонатных примесей и включений, фракции 
20-40мм. 

Верхняя «глухая» часть обсадной трубы вместе с оголовком располагается выше гидро-
изоляционного слоя перекрытия и выступает над поверхностью формируемого при рекульти-
вации террикона примерно на 0,5 м. Оголовок скважины изготавливается из стандартных по-
лиэтиленовых соединительных деталей. Сварка отводов (отвод 90 D=160 мм ГОСТ 12820-80) 

производится с помощью промышленного фена при температуре 120-1500С. 
Биогаз разгружается под влиянием градиента давления, формирующегося в поровом 

пространстве тела отходов, через скважины в атмосферу без использования каких-либо уста-
новок по его принудительной откачке. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

36 

В связи с удаленностью нормируемых объектов (жилые дома, садовые участка и пр.) 
очистка биогаза не предусматривается.  

Расчет количества газодренажных скважин 

Пассивная дегазация свалочного тела осуществляется через сеть газодренажных сква-
жин, равномерно расположенных на всей площади объекта.  

Расчет количества газодренажных скважин для проектируемого объекта проводится по 
формуле: 

N = Псгс * F. 

где: 
 F – площадь террикона отходов, га; 
 Псгс –плотность сети газодренажных скважин, штук/га 

Исходя из радиуса влияния единичной скважины, составляющего, как правило, 30 м 
проводится расчёт пространственной плотности сети газодренажных скважин по формуле: 

Псгс = 1/Sгс    

где: 
 1 – единица площади террикона отходов, га; 
 Sгс - площадь влияния единичной газодренажной скважины, га. 

Sгс = 𝜋 ∗R2  

Sгс = (3,14*302) /10000 = 0,283 га 

Псгс = 1/0,283 = 3,5 шт./га 

N = 3,5 * 4,7210 = 16,5 шт.  
Фактически для проектируемого объекта необходимо и достаточно 17 газодренажных 

скважин, которые полностью перекрывают площадь террикона отходов (см. графическую 
часть раздела) и обеспечивает сбор и отведение биогаза. 

В перспективе выход биогаза прекратится, благодаря снижению влажности отходов при 
отсутствии поступления атмосферных осадков во вновь сформированное тело отходов. 

6.2.5 Рекультивация расчищенной территории  
Проектом предусматривается расчистка территории от отходов и засыпка пазух привоз-

ным минеральным грунтом до дневной поверхности. 
Площадь освобождаемых земель (от свалочных масс) и разборки насыпей существую-

щих грунтовых дамб – 9,9535 га. 
Восстановление земель на расчищенной от свалочного грунта территории проводится 

укладкой растительного грунта (привозного), толщиной 200 мм с последующей биологиче-
ской рекультивацией. Необходимый объем растительного грунта - 39,814 тыс. м3. 

В качестве плодородного слоя используется грунт, отвечающий требованиям ГОСТ 
17.5.1.03-86 «Охрана природы. Земли. Классификация вскрышных и вмещающих пород для 
биологической рекультивации земель» по группе пригодности – пригодные.   

Проектом предусматривается доставка на площадку рекультивации готового плодород-
ного грунта. Подрядная организация при закупке грунта должна руководствоваться ГОСТ 
17.5.1.03-86.  

Плодородный грунт для целей рекультивации не должен содержать радиоактивные эле-
менты, тяжелые металлы, пестициды и другие токсичные соединения в концентрациях, пре-
вышающих предельно допустимые уровни, не должен быть опасным в эпидемиологическом 
отношении и не должен быть загрязнен отходами производства, твердыми предметами, кам-



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

37 

нями, щебнем, галькой, строительным мусором. Плодородный грунт должен отвечать требо-
ваниям ГОСТ 17.5.1.03-86 «Классификация вскрышных и вмещающих пород для биологиче-
ской рекультивации земель». 

Таблица 6.2.5 - Показатель химического и гранулометрического состава  
  

Группа при-
годности 

 Показатель химического и гранулометрического состава 

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
ло

ги
че

ск
ая

  
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ка

 

pH
 в

од
но

й 
вы

тя
ж

ки
 

С
ух

ой
 о

ст
ат

ок
, %

 

С
ум

ма
 т

ок
си

чн
ы

х 
со

ле
й,

 %
 в

 в
од

но
й 

 

вы
тя

ж
ке

 

С
аS

O
4
*2

Н
2
 О

, %
  

в 
со

ля
но

ки
сл

ой
 в

ы
тя

ж
ке

 

С
аС

О
3
, %

 (о
пр

ед
ел

яю
т 

пр
и 

рН
 с

в.
 7

,0
) 

A
l п

од
ви

ж
ны

й,
 м

г/
10

0 
г 

 

(о
пр

ед
ел

яю
т 

пр
и 

рН
 д

о 
6,

5)
 

N
a,

 %
 о

т 
ем

ко
ст

и 
по

гл
ощ

ен
ия

  
(о

пр
ед

ел
яю

т 
пр

и 
рН

 с
в.

 6
,5

) 

Гу
му

с,
 %

 

Сумма  
фракций, % 

 В
оз

мо
ж

но
е 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
дл

я 
би

ол
ог

ич
ес

ко
й 

 

ре
ку

ль
ти

ва
ци

и 

менее 
0,01 

мм 

более 
300 

мм 

 

Пригодные:                                   

плодородный 
слой почвы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гумусиро- 

ванные  
горизонты 
почвы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,5-

8,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,1-

0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0- 

0,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Более 1 

для лес-
ной и 
полупу- 

стынной 
зон; 
более 2 
для 
степной 
и лесо- 

степной 
зон 

10-75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Под пашню, 
сенокосы, паст-
бища и много-
летние насаж-
дения 

с зональными 
типовыми  
агротехни- 

ческими меро-
приятиями; под 

лесонасажде- 

ния различного 
назначения. 

потенциально 
плодородные 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Связные 
несцемен- 

тированные 
осадочные 
породы 

 

 

 

 

 

 

 

5,5-

8,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,1-

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0-

0,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-3 

 

 

0-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Менее 1 
для лес-
ной и 
полупу- 

стынной 
зон; 
менее 2 
для 
степной 
и лесо- 

степной 
зон 

10-75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Менее 
10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Под пашню, 
сенокосы 

и пастбища со 
специальными 
агротехни- 

ческими меро-
приятиями; 
в качестве под-
стилающих под 
пашню; под 
лесонасажде- 

ния различного 
назначения; под 
ложе водоемов 

 

6.3 Биологическая рекультивация 

Биологическая рекультивация включает комплекс агротехнических и фитомелиоратив-
ных мероприятий, направленных на восстановление плодородия нарушенных земель. Задачей 
биологического этапа рекультивации является создание условий для начала нового почвооб-
разовательного процесса с восстановлением утраченного плодородия и формированием на 
спланированных поверхностях растительного покрова, играющего противоэрозионную роль. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

38 

Биологический этап рекультивации территории санитарно-гигиенического направления 
включает в себя следующие виды работ: 

 дискование на глубину 10 см; 
 боронование в 2 следа; 
 предпосевное прикатывание поверхности; 
 внесение удобрений в соответствии с нормой внесения; 
 посев многолетних трав; 
 полив. 

Подбор трав для травосмеси должен обеспечивать хорошее задернение территории ре-
культивируемого полигона, морозо- и засухоустойчивость, долговечность и быстрое отраста-
ние после скашивания. Создание газона рекомендуется в начале вегетационного сезона - в 
начале апреля или осенью - в сентябре-октябре. 

Исходя из климатических условий к посеву были приняты следующие многолетние тра-
вы: 

 клевер красный (луговой) - многолетнее бобовое растение со стеблями высотой от 20 до 
140 см. В пределах северной, средней и южной подзон местные дикорастущие клевера отли-
чаются способностью обильно произрастать в естественных условиях на площадях, из-

мененных под влиянием деятельности человека;  
 овсяница красная - многолетний низовой злак, образующий немногочисленные сла-

бооблиственные генеративные стебли и большое количество укороченных вегетативных по-

бегов. Растения в чистых посевах формируют от 12 до 19,1 тыс. побегов/м2; проективное по-
крытие поверхности почвы растениями достигает 100 %; 

 тимофеевка луговая - многолетний верховой злак высотой 45-60 см, в травостое ко-

торого преобладающими бывают генеративные и вегетативные удлиненные побеги (от 3,0 до 
4,6 тыс. шт./м2); обеспечивает проективное покрытие почвы до 70 %.  

Норма высева семян принята в соответствии с Приложением 7 к Инструкции: 
Клевер красный                19-20 кг/га 

Овсяница красная             29-31 

Тимофеевка луговая         15-18 

При посеве травосмеси из двух компонентов норма высева снижается на 35%, а при по-
севе трехкомпонентной травосмеси - на 50% от нормы высева по видам трав.  

Принятая норма высева семян (33 кг/га): 
Клевер красный                9,8 кг/га 

Овсяница красная             14,8 

Тимофеевка луговая         8,4. 
Для повышения плодородия на площади посадки многолетних трав планируется внесе-

ние минеральных удобрений: 
Карбамид (мочевина) - высокоэффективное гранулированное удобрение, содержащее в 

усвояемой форме необходимый для роста и развития растений питательный элемент азот. Это 
самое концентрированное из азотных удобрений. Мочевина в почве преобразуется под дей-
ствием ферментов почвенных бактерий в углекислый аммоний. В почвах с высокой биологи-
ческой активностью мочевина превращается в углекислый аммоний за 2 - 3 дня. Углекислый 
аммоний на воздухе разлагается и часть его теряется в виде газообразного аммиака. Поэтому 
поверхностное внесение мочевины без заделки в почву чревато потерей азота. Применяется на 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

39 

всех видах почв. Пригодно для основного внесения в почву и подкормок сельскохозяйствен-
ных культур. 

Суперфосфат простой - высокоэффективное гранулированное фосфорное удобрение. В 
составе удобрения находится азот, сера, кальций, магний. Суперфосфат применяют на всех 
почвах в качестве основного предпосевного, припосевного (лучше гранулированный супер-
фосфат) удобрения и в подкормки. Особенно эффективен на щелочных и нейтральных почвах. 

Хлорид калия - это высококонцентрированное минеральное удобрение, которое произ-
водится на основе природных калийных солей и является незаменимым источником калия для 
растений. Хлорид калия может применяться напрямую при непосредственном внесении в поч-
ву, а также служить одним из компонентов при производстве комплексных удобрений в виде 
химических и механических смесей. Точные дозы удобрений можно установить только на ос-
новании полного анализа почвы. 

Проектной документацией принято, что дозы припосевного внесения минеральных 
удобрений по действующему веществу составляют от 50-75 кг/га. 

Расчет дозы удобрения произведен (по веществу, содержание которого в смеси 
наибольшее) по формуле (1): 

X=(а*100)/в (1), где  
 Х – вес удобрения, кг; 
 а - рекомендуемая доза действующего вещества, кг/га; 
 в - содержание действующего вещества в данном удобрении, %. 

Посев многолетних трав предусматривается на расчищенной от отходов площади и по-
верхности изолированного террикона, общая площадь территории биологической рекультива-
ции – 15,1702 га. 

Расчет количества вносимых минеральных удобрений на биологическом этапе рекульти-
вации свалки отходов представлен в таблице 6.3.1. 

Таблица 6.3.1 - Потребность в минеральных удобрениях 

Тип  
удобрения 

Наименование 

удобрения 

Содержание 
действующего 
вещества, % 

Нормы внесения, кг/га 

По действующему 
веществу 

Удобрения 

Азотное Карбамид 49 50 102,04 

Фосфорное Суперфосфат простой 20 75 375,00 

Калийное Хлорид калия 60 70 116,67 

На этапе биологической рекультивации, после посева травосмеси, рекомендуется полив 
из расчета 10 л на 1 м2 (100 м3/га) газона согласно МДС 13-5.2000 «Правила создания, охраны 
и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации». 

Биологический этап рекультивации целесообразно проводить специализированными 
предприятиями сельскохозяйственного профиля. 

Согласно Инструкции продолжительность биологического этапа рекультивации 4 года.  
Биологическая рекультивация считается завершенной, если рост трав и формирование 

травостоя с агрономической точки зрения проходит нормально – зарастает не менее 80% пло-
щади.  

По окончании биологического этапа рекультивации участок передается землепользова-
телю. 

6.4 Создание системы мониторинга грунтовых вод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

40 

Проектом предусмотрено строительство системы мониторинга грунтовых вод в постре-
культивационный период.  

Основанием для создания системы мониторинга являются требования ГОСТ Р 56060-

2014 и СанПиН 2.1.3684-21 (п. 254). 
Гидрогеологические условия на исследованной площадке на период изысканий (август 

2022г.) характеризуются отсутствием подземных вод до глубины 10.0м. По архивным данным 
(август-сентябрь 2019г.) подземные воды до глубины 15.0м так же не вскрыты. Таким обра-
зом, за минувший период времени изменения в гидрогеологических условиях участка изыска-
ний не произошло. 

По наличию процесса подтопления участок проектируемого объекта является неподтоп-
ленным. 

В период продолжительных ливневых дождей и активного снеготаяния возможно появ-
ление грунтовых вод с режимом верховодки в теле свалочного мусора. 

В целях соблюдения требований ГОСТ Р 56060-2014 и СанПиН 2.1.3684-21 предусмат-
ривается устройство трех наблюдательных скважин глубиной 8,0 м: одна контрольная (фоно-
вая) скважина закладывается выше вновь сформированного террикона отходов по абс. отмет-
кам и две скважины - ниже террикона отходов. 

Способ бурения необходимо выбирать в зависимости от свойств проходимых грунтов, 
назначения и глубины скважины, а также условий производства работ. При этом выбранный 
способ бурения должен обеспечивать достаточно высокую производительность. 

Категория сложности инженерно-геологических условий – II, установлена по сово-

купности факторов указанных в СП 47.13330.2016 (табл.Г.1), геоморфологические – I  (про-

стая), геологические – II (средняя), гидрогеологические – I (простая), опасные геологические и 
инженерно-геологические процессы – II (средняя), специфические грунты – II  (средняя), тех-
ногенные воздействия и изменения освоенных территорий – II (средняя). Способ бурения 
скважин рекомендуется выбирать механический вращательный колонковый с использо-

ванием буровой установки УГБ-001 (или аналог). Самоходная буровая установка УГБ-001 

предназначена для бурения инженерно-геологических, геологоразведочных, гидрогеологи-

ческих и специальных технических скважин в породах до XII категории по буримости. 
Конструкция скважин разработана с применением гофрированных перфорированных 

дренажных труб диаметром 219 и 114 мм, последняя обернута геотекстилем.  
Порядок производства работ 

 скважина бурится с креплением обсадной трубой диаметром 219 мм; 
 на дно скважины отсыпается слой щебня фракции 5-10 мм толщиной 200 мм; 
 в скважину опускается пьезометр (труба 114 х 4,5) с фильтром (водоприемным участ-

ком) устроенным в нижней части; 
 положение фильтра уточняется при бурении; 
 ниже фильтра предусматривается отстойник высотой 0,5 м для осадка; 
 пазухи между обсадной трубой и трубой пьезометра заполняются крупнозернистым 

промытым песком; 
 обсадная труба вынимается; 
 верхняя часть затрубного пространства (устье скважин) тампонируется глиной. таким 

образом создается замок из мятой глины толщиной не менее 300 м, поверх которого отсыпает-
ся растительный грунт толщиной 200 мм; 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

41 

 все скважины оборудуются оголовками со съемной запирающейся крышкой исключаю-
щей попадание атмосферных осадков и мусора. 

Все работы по сооружению наблюдательных скважин проводятся в строгом соответ-
ствии с методическими рекомендациями Всесоюзного научно-исследовательского института 
гидрогеологии и инженерной геологии (ВСЕГИНГЕО) «Организации и производство наблю-
дений за режимом уровня, напора и дебита подземных вод». 

Согласно п. 3.8 ВСЕГИНГЕО для организации наблюдений за режимом агрессивных 
грунтовых вод рекомендуется применять антикоррозийные фильтры из керамических и поли-
этиленовых блоков. Они обладает также меньшей кольматацией и менее подвергаются зарас-
танию, хотя и требуют более осторожного обращения при транспортировке и установке. Ан-
тикоррозийные фильтры могут изготавливаться из перфорированных полиэтиленовых труб, 
обтянутых пластмассовой сеткой, стекловолокном или пластиной поролона, обработанного 
щелочью. Допустимо на перфорированную полиэтиленовую трубу надевать блоки из пори-
стой керамики. Проектом предусматривается использование перфорированных полиэтилено-
вых труб, обтянутых пластмассовой сеткой. 

Конструкция скважины представлена в графической части раздела. 

Заключительный период 

С целью соблюдения природоохранного законодательства в завершающий период ре-
культивации выполняются следующие виды работ: 

 демонтаж установки мойки колес; 
 демонтаж установки очистки поверхностного стока и резервуара для сбора поверхност-

ного стока; 
 очистка территории от строительных отходов и мусора (в случае необходимости); 
 демонтаж временной подъездной дороги из ж/б плит и строительного городка; 
 восстановление растительного слоя на поврежденных участках. 

6.5 Технико-экономические показатели по проекту 

Технико-экономические показатели по объекту «Ликвидация несанкционированных 
свалок и рекультивация территорий, расположенных в Воронежской области на земель-
ном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969»:  

1) общая площадь земельного участка в границах землепользования 

 (земельный участок с кадастровым номером 36:25:0000000:13969)  – 178 445 м2; 

2) общая площадь занятая существующей картой отходов   – 126 160 м2; 

3) площадь занятая проектируемой свалочной массой   – 47 210 м2; 

4) площадь занятая проектируемым изолированным терриконом  – 50 161 м2; 

5) общая площадь освобождаемых земель (от свалочных масс)   – 78 950 м2;  

6) общий объем накопленных свалочных масс (август 2022 г.)   – 317 023 м3; 

7) средняя мощность существующей свалочной массы    – 2,5 м;  
8) максимальная мощность существующей свалочной массы    – 8,3 м; 
9) максимальная мощность проектируемого свалочного тела   – 13,7 м. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

42 

Подраздел 7 Обоснование достижения нормативов качества окружающей 
среды, санитарно-гигиенических, строительных норм и правил состояния 

земель по окончании работ по ликвидации накопленного вреда 

На основании анализа исходного состояния окружающей среды и прогноза ее устойчи-
вости к техногенным воздействиям проведена оценка возможного воздействия объекта на 
окружающую и социально-экономическую среду в соответствии с требованиями, предъявляе-
мыми к экологической документации. 

Все расчеты, приведенные в данном разделе по объекту «Ликвидация несанкциониро-
ванных свалок и рекультивация территорий, расположенных в Воронежской области на зе-
мельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969», выполнены в соответствии с 
существующими нормативно-правовыми документами, регламентирующими экологическую 
безопасность объекта в период рекультивации и период ликвидации (закрытия, пострекульти-
вации). 

Для определения значимости остаточных воздействий проведено сравнение с критери-
ями значимости. 

Таблица 7.1 - Критерии значимости воздействия 

Критерий воздействия Описание критерия 

Высокое Воздействие «высокой» значимости, которое, скорее всего, нарушит функ-
ции и ценность ресурса / объекта воздействия и может иметь более серьез-
ные системные последствия (например, экосистемное или социальное бла-
гополучие). Эти воздействия являются приоритетными для смягчения с це-
лью исключения или уменьшения силы воздействия. 

Умеренное Воздействие, которое, скорее всего, будет заметно и приведет к длительно-
му изменению исходных условий, что может вызвать трудности или дегра-
дацию ресурса / объекта воздействия, хотя в целом функции и ценность ре-
сурса / объекта воздействия не нарушаются. Эти последствия являются при-
оритетными для смягчения с целью исключения или уменьшения силы воз-
действия. 

Низкое «Низкое» воздействие вызывает заметные изменения в базовых условиях 
вне естественной изменчивости, но не приводит к затруднениям, деградации 
или нарушению функций и ценности ресурса/ объекта воздействия. Тем не 
менее, эти последствия требуют внимания со стороны лиц, принимающих 
решения, и их следует избегать или смягчать, где это представляется прак-
тически возможным. 

Незначительное Любые последствия, неотличимые от исходного уровня или находящиеся в 
пределах естественного уровня отклонений. Эти последствия не требуют 
смягчения и не являются объектом процесса принятия решений. 

Обоснование достижения нормативов качества окружающей среды, санитарно-

гигиенических, строительных норм и правил состояния земель по окончании работ по ликви-
дации несанкционированных свалок и рекультивация территорий, расположенных в Воронеж-
ской области на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969, проведено в 
виде оценки прогнозируемых воздействий с учетом разработанных мероприятий по преду-
преждению/снижению негативного воздействия на период рекультивации свалки и в период 
закрытия (пострекультивации) объекта. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

43 

7.1 Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух  
Атмосферный воздух является важнейшей и неотъемлемой частью среды обитания чело-

века. Степень его загрязненности относится к числу приоритетных факторов, влияющих на 
здоровье населения.  

Настоящим подразделом рассматривается вопрос состояния воздушного бассейна в рай-
оне расположения объекта – несанкционированной свалки в городском округе Воронежская 
область, Рамонский муниципальный район, Рамонское городское поселение, рп. Рамонь, ул. 
Рабочая, участок № 17/1, в частности определяется количество и расположение источников 
выбросов загрязняющих веществ, их параметры, степень воздействия на атмосферу выбросов 
загрязняющих веществ объекта ликвидации. 

Исходными данными (г/с, т/год), принятыми для расчета рассеивания и определения 
приземных концентраций, являются результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ, 
выполненные согласно: 

 Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в ат-
мосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов. М., 2004; 

 Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом), М., 1998 г. 

 Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (М.: НИИАТ, 1998); 

 Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

 Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных ди-
зельных установок, НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год; 

 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
из резервуаров, Новополоцк, 1997 с дополнениями НИИ Атмосфера, 1999 г.; 

 Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в про-
мышленности строительных материалов. Новороссийск, 2001; 

 Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 
атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 
флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г; 

 Методические рекомендации  по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод, С-Пб., 2015 г. 

 Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от ос-
новных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплек-
са. СПб, 2006; 

 Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нане-
сении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей) (утверждена приказом 
Госкомэкологии России от 12.11.1997 № 497); 

 Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сва-
рочных работах (на основе удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии от 
14.04.1997 № 158); 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

44 

 Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012. 
Расчетные фоновые концентрации представлены ФГБУ «Центрально-Черноземное 

УГМС» (письмо № 289 от 08.08.2022) в соответствии с Временными рекомендациями «Фоно-
вые концентрации вредных веществ для городов и населенных пунктов, где отсутствуют 
наблюдения за загрязнением атмосферы» на период 2019-2023 гг, разработанным ГУ «ГГО», 
утв. письмом Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 
от 16.08.2018 г. № 20-44/282 (для численности населения 10 и менее тыс.чел.) (Приложение 1). 

Таблица 7.1.1 - Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

Загрязняющее вещество Фоновая концентрация, мг/м3 

Диоксид азота 0,055 

Оксид азота 0,038 

Диоксид серы 0,018 

Оксид углерода 1,8 

Бензапирен 0,0000015 

Формальдегид - 

Взвешенные вещества 0,199 

Сероводород - 

Фоновые концентрации действительны на период с 2019 по 2023 гг. 
В городе отсутствует пост наблюдения за загрязнением атмосферы, поэтому фоновые 

концентрации загрязняющих веществ приняты в соответствии с Временными рекомендациями 
«Фоновые концентрации вредных веществ для городов и населенных пунктов, где отсутству-
ют наблюдения за загрязнением атмосферы» на период 2019-2023 гг, разработанным ГУ 
«ГГО», утв. письмом Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружаю-
щей среды от 16.08.2018 г. № 20-44/282, таким образом по загрязняющим веществам, не ука-
занным в рекомендациях, фоновые концентрации не использовались в расчете рассеивания 
загрязняющих веществ.   

Значения долгопериодных средних концентраций вредных (загрязняющих) веществ так-
же приняты по Временным рекомендациям «Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) 
веществ для городских и сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблюдения за за-
грязнением атмосферного воздуха» на период с 2019-2023 гг. (для численности населения 10 и 
менее тыс.чел.). 

Загрязняющее вещество Фоновая концентрация, 
мг/м3 

Значение ПДКсг, 
мг/м3 

Диоксид азота 0,023 0,04 

Район расположения объекта относится к II «В» климатическому поясу. Коэффициент, 
зависящий от стратификации атмосферы, принят равным А = 180. Рельеф местности в районе 
площадки строительства и ближайшей территории ровный, коэффициент рельефа местности 
равен (n = 1,0). Скорость ветра (U*) (по средним многолетним данным), повторяемость пре-
вышения которой составляет 5 %, равна 7 м/с. Преобладающее направление ветров – западное. 
Письмо ФГБУ «Центрально-Черноземное УГМС» № 814 от 11.08.2022 г. - Приложение 2.   

 

 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

45 

Таблица 7.1.2 - Повторяемость направлений ветра и штилей за год, %  
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

13 9 11 12 13 10 22 11 11 

Расчеты рассеивания выбросов и максимальных приземных концентраций, а также сред-
негодовых и среднесуточных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмо-
сферы проводились по программе УПРЗА «Эколог» версия 4.6, разработанной фирмой «Инте-
грал» и согласованной ГГО им. Воейкова, реализующей методику расчет рассеивания по МРР-

2017 согласно приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 06.06.2017 № 273.  

Для расчета величин приземных концентраций использованы следующие расчетные 
параметры: 

 Расчетная температура окружающего воздуха равна средней максимальной температуре 
наиболее жаркого месяца t = 26,1 оC, расчетная месячная температура наиболее холодного ме-
сяца –  -11,5 оC;  

 Коэффициент температурной стратификации атмосферы А = 180; 
 Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности, η = 1; 
 Подбор скоростей ветра производится автоматически по специальному алгоритму, зало-

женному в программу. Алгоритм осуществляет оптимальный перебор скоростей ветра (от 0,5 
м/с до U*) и гарантирует наиболее точный подбор опасной скорости ветра с учетом различных 
специфических случаев. 

 Расчетные направления ветра – перебор направлений ветра от 0 до 360 градусов, с шагом 
1 градус. 

 Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания вредных веществ в ат-
мосферном воздухе, принимается равным в соответствие с Приложением 2 Приказа Минпри-
роды России от 6 июня 2017 года N 273. 

 Приземные концентрации загрязняющих веществ определялись в пределах прямоуголь-
ника, охватывающего территорию земельного участка рассматриваемого объекта, ближайшую 
нормативную зону, санитарно-защитную зону (500 м) с учетом требований п. 8.10 Приказа 

Минприроды России от 6 июня 2017 года N 273 к размерам расчетной области, общего коли-
чество узлов и шага расчетной сетки. Высота расчетной площадки – равна 2 м с учетом п. 4.4 
Приказа Минприроды России от 6 июня 2017 года N 273 для наземных источников выбросов 
загрязняющих веществ. 

- Расчеты рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы проведены в локальной системе ко-
ординат на летний период времени с учетом фоновых концентраций. Учет фоновой концен-
трации при расчете предельно допустимых выбросов осуществляется при формировании за-
грязняющим веществом концентрации более 0.1 ПДК за границами земельного участка, на ко-
тором расположен объект ОНВ согласно пункту 35 «Методики разработки (расчета) и установ-
ления нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 
утвержденной приказом Минприроды №581 от 11 августа 2020 года. 

7.1.1 Существующее положение  
Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух на существующее положение 

происходит от поверхности свалки (выделение биогаза).   
В толще захороненных твердых бытовых отходов под воздействием микрофлоры проис-

ходит биотермический анаэробный процесс распада органической составляющей отходов.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

46 

В начальный период (около года) процесс разложения отходов носит характер их окис-
ления, происходящего в верхних слоях отходов, за счет кислорода воздуха, содержащегося в 
пустотах и проникающего из атмосферы.  

Затем по мере естественного и механического уплотнения отходов и изоляции их грун-
том усиливаются анаэробные процессы с образованием биогаза, являющегося конечным 
продуктом биотермического анаэробного распада органической составляющей отходов.  

Поступление биогаза с поверхности свалки в атмосферный воздух осуществляется через 
толщу отходов, при этом в атмосферу выделяются азота диоксид (азот (IV) оксид), азота ок-
сид, аммиак, сера диоксид, дигидросульфид (сероводород), углерод оксид, метан, диме-
тилбензол (ксилол), метилбензол (толуол), этилбензол, формальдегид. 

Источник выброса наземный неорганизованный площадной  № 6001, с высотой выброса 
равной 2,0 м. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух произведен по «Методи-
ке расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
полигонов твердых бытовых и промышленных отходов». М., 2004.  

На стадии инженерно-экологических изысканий проделаны исследования морфологиче-
ского состава отходов. 

Таблица 7.1.1 - Результаты исследования компонентного состава отходов 

№/пп Наименование Массовая доля, % 

1 2 3 средняя 

1 Грунт  47,56 33,68 55,34 45,53 

2 Полимерные материалы  1,48 16,40 13,92 10,60 

3 Кирпич 12,58 5,96 4,57 7,70 

4 Шифер 4,32 2,84 3,75 3,64 

5 Органические остатки (листья) 0,55 0,82 1,20 0,86 

6 Дерево 31,05 12,85 3,24 15,71 

7 Бумага, картон - - 1,10 0,37 

8 Алюминий 0,04 1,17 0,85 0,69 

9 Металл черный (жесть) - 7,35 0,85 2,73 

10 Стекло - 5,35 4,12 3,16 

11 Текситиль - 3,11 4,36 2,49 

12 Кожа (натуральная, искусственная) - 6,40 3,51 3,30 

13 Влажность 2,42 4,07 3,19 3,22 

Итого:  100,00 100,00 100,00 100 

При расчете содержания органической составляющей в отходах используются данные 
таблицы 1 «Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов», М., 1989 г.  

Таблица 7.1.1/1 - Элементный состав, выход летучих продуктов и удельная тепло-
та сгорания отдельных компонентов бытовых отходов 

Компонент Состав, % 

 
Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола Влажность 

Бумага 27,7/46,2 3,7/6,2 26,3/47,1 0,16/0,27 0,14/0,23 15/- 25/- 

Пищевые отходы 12,6/53,6 1,8/7,7 8/34,1 0,95/4 0,15/0,6 4,5/- 72/- 

Текстиль 40,4/56,1 4,9/6,8 23,2/32,2 3,4/4,8 0,1/0,1 8/- 20/- 

Древесина 40,5/51 4,8/6,1 33,8/42,6 0,1/0,2 -/0,1 0,8/- 20/- 

Отсев 13,9/46,4 1,9/6,3 14,1/47 - 0,1/0,3 50/- 20/- 

Пластмасса 55,1/67,7 7,6/9,3 17,5/21,5 0,9/1,1 0,3/0,4 10,6/- 8/- 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

47 

Компонент Состав, % 

 
Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола Влажность 

Зола, шлак 25,2/94 0,45/1,7 0,7/2,6 - 0,45/1,7 63,2/- 10/- 

Кожа, резина 65/77,9 5/6 12,6/15,1 0,2/0,3 0,6/0,7 11,6/- 5/- 

Прочее 47/58,5 5,3/6,6 27,7/34,5 0,1/0,1 0,2/0,3 11,7/- 8/- 

Стекло, металл, камни - - - - - 100 - 

Примечание: таблица составлена на основании работ АКХ им. Панфилова. 
Расчет содержания углерода в отходах представлен в таблице 7.1.2.  

Таблица 7.1.1/.2 - Расчет содержания органической составляющей в отходах   
№/пп Наименование Содержание  

углерода в ком-
понентах отхо-

дов,% 

Содержание 
компонента в 

отходах, % 

Содержание  
углерода в 
отходах, % 

1 Полимерные материалы  55,1 10,60 5,84 

2 Кожа 65,0 3,30 2,15 

3 Текстиль 40,4 2,49 1,01 

4 Бумага, картон 27,7 0,37 0,10 

5 Древесина, листья 40,5 16,57 6,71 

6 Грунт (применительно) 13,9 45,53 6,33 

 Итого:   22,14 

 R=22,14 

Содержание углеродоподобных, белков и жиров принимаем по Методике расчета коли-
чественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твер-
дых бытовых и промышленных отходов. М., 2004: 

У = 83% 

Б = 15% 

Ж = 2%. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу -  Приложение 3.1. Параметры вы-
бросов загрязняющих веществ в атмосферу - Приложение 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее поло-
жение, представлен в таблице 7.1.3. 

Таблица 7.1.3 - Перечень загрязняющих веществ на существующее положение 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ 

 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

3 0,0544755 0,936057 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

4 0,3269760 5,618453 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 

-- 

0,06000 

3 0,0088523 0,152109 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 

-- 

3 0,0429424 0,737883 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

48 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00800 

-- 

0,00200 

2 0,0159500 0,274071 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 

3,00000 

4 0,1545928 2,656379 

0410 Метан   ОБУВ 50,00000   32,4614119 557,786937 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Мети-
лтолуол) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

-- 

0,10000 

3 0,2717643 4,669746 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,60000 

-- 

0,40000 

3 0,4435340 7,621279 

0627 Этилбензол (Фенилэтан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,02000 

-- 

0,04000 

3 0,0582790 1,001413 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,05000 

0,02000 

0,00300 

2 0,0588925 1,011954 

  Всего веществ        :           11  33,8976707 582,466281 

  в том числе твердых  :     0    0,0000000 0,000000 

  жидких/газообразных  :   11    33,8976707 582,466281 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ объекта рекультивации проводился с учетом 
фоновых концентраций по программе УПРЗА «Эколог» версия 4.6, расчет и карты рассеива-
ния, а также карты-схемы расположения источников выбросов загрязняющих веществ и рас-
положения расчетных точек  представлены в Приложении 5.1. 

Проведен также расчет среднегодовых и среднесуточных  концентраций загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе. Расчет произведен с использованием программы УПРЗА 
«ЭКОЛОГ», версия 4.60 Фирмы «Интеграл», реализующей МРР-2017 Приложение 5.1.  

Для расчета выбраны расчетные точки на границе ближайшей нормируемой территории 
и на границе земельного участка объекта рекультивации по сторонам света, на границе сани-
тарно-защитной зоны (500 м - (раздел 12, кл. II, п. 12.2.3. Объекты размещения твердых ком-
мунальных отходов) по сторонам света. Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 
около 155 м в восточном направлении от границ земельного участка объекта рекультивации 
(рп Рамонь, ул Рабочая). 

N 
Координаты точки 

Тип точки Комментарий Высота (м) 
X (м) Y (м) 

1 102.60 722.30 на границе земельного 
участка объекта 

С северной стороны 
2,00 

2 209.60 664.50 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-восточной стороны 
2,00 

3 221.60 481.70 на границе земельного 
участка объекта 

С восточной стороны 
2,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

49 

4 238.60 167.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-восточной 
2,00 

5 113.70 7.20 на границе земельного 
участка объекта 

С южной стороны 
2,00 

6 -9.70 127.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-западной стороны 
2,00 

7 -28.10 406.00 на границе земельного 
участка объекта 

С западной стороны 
2,00 

8 -43.80 652.40 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-западной стороны 
2,00 

9 470.30 657.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
262 м (з.у. КН 36:25:0100095:102 – для ого-
родничества - Воронежская область, р-н Ра-

монский, рп Рамонь, ул Рабочая, 17а-1) 

2,00 

10 482.40 797.40 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
155 м (з.у. КН 36:25:0100095:6 – для эксплуа-
тации жилого дома - Воронежская область, р-

н Рамонский, рп Рамонь, ул Рабочая, д 17) 

2,00 

11 287.70 1019.20 на границе жилой зоны С северо-восточной стороны на расстоянии 
около 260 м (з.у. КН 36:25:0100091:73 – для 
ведения личного подсобного хозяйства - Во-

ронежская область, р-н Рамонский, рп Ра-
монь, ул Рабочая, 10/3-а) 

2,00 

12 -40.70 922.80 на границе жилой зоны С северной стороны на расстоянии около 240 
м (з.у. КН 36:25:0100091:37– для ведения 

личного подсобного хозяйства - Воронежская 
область, р-н Рамонский, рп Рамонь, ул Зем-

ледельцева, 23) 

2,00 

13 -387.00 890.50 на границе жилой зоны С северо-западной стороны на расстоянии 
около 420 м (з.у. КН 36:25:0100090:73– для 
строительства жилого дома - Воронежская 

область, р-н Рамонский, рп Рамонь, пер Свя-
зистов, д 19) 

2,00 

14 382.00 407.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
155 м (з.у. КН 36:25:0100096:4 – для много-

квартирной застройки - Воронежская обл, р-н 
Рамонский, рп Рамонь, ул Рабочая, 17-в) 

2,00 

15 117.6 1242.2 на границе СЗЗ (500 м) С северной стороны 2,00 
16 723.4 434.2 на границе СЗЗ (500 м) С восточной стороны 2,00 
17 139.1 -491.8 на границе СЗЗ (500 м) С южной стороны 2,00 
18 -531.4 440.5 на границе СЗЗ (500 м) С западной стороны 2,00 

Таблица 7.1.4 – Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в рас-
четных точках, перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения ат-
мосферы 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

Концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного участка с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,3654 (фон – 

0,21) 
6001 Свалка отходов 41,24 114,00 7,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,9045 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1023 (фон – 

0,09) 
6001 Свалка отходов 11,96 114,00 7,00 

0330 Сера диоксид 
0,0645 (фон – 

0,02) 
6001 Свалка отходов 73,66 114,00 7,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

1,1031 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

50 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

Концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3703 (фон – 

0,35) 
6001 Свалка отходов 4,62 114,00 7,00 

0410 Метан 0,3592 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,7518 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,4090 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 1,6122 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,6517 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

6003 Аммиак, сероводород 2,0076 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

2,6593 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

6005 Аммиак, формальдегид 1,5562 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

6035 Сероводород, формальдегид 1,7548 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 1,1506 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,2687 (фон – 

0,14) 
6001 Свалка отходов 46,10 114,00 7,00 

На границе ближайшей жилой зоны с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,3116 (фон – 

0,25) 
6001 Свалка отходов 19,59 -41,00 923,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,3664 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0980 (фон – 

0,09) 
6001 Свалка отходов 5,06 -41,00 923,00 

0330 Сера диоксид 
0,0475 (фон – 

0,03) 
6001 Свалка отходов 40,48 -41,00 923,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,4469 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3642 (фон – 

0,36) 
6001 Свалка отходов 1,90 -41,00 923,00 

0410 Метан 0,1455 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,3046 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1657 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,6531 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,2640 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,8133 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

1,0773 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,6304 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,7109 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,4661 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,2245 (фон – 

0,17) 
6001 Свалка отходов 22,36 -41,00 923,00 

На границе СЗЗ (500 м) с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,3000 (фон – 

0,26) 
6001 Свалка отходов 13,87 139,00 -492,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2496 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0970 (фон – 

0,09) 
6001 Свалка отходов 3,48 139,00 -492,00 

0330 Сера диоксид 
0,0439 (фон – 

0,03) 
6001 Свалка отходов 29,89 139,00 -492,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,3044 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3628 (фон – 

0,36) 
6001 Свалка отходов 1,30 139,00 -492,00 

0410 Метан 0,0991 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0,2075 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

51 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

Концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

изомеров) (Метилтолуол) 
0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1129 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,4449 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,1798 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,5541 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,7339 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,4295 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,4843 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,3175 6001 Свалка отходов 100,00 139,00 -492,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,2149 (фон – 

0,18) 
6001 Свалка отходов 15,91 139,00 -492,00 

Среднегодовые концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.год.) в расчетных точках составляют: 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

Концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного участка с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,0590 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,3542 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0064 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0330 Сера диоксид 0,0372 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,3455 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0022 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,1177 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0480 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0631 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,8505 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,6997 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

1,5502 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6005 Аммиак, формальдегид 1,2047 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6035 Сероводород, формальдегид 1,1960 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,3827 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0601 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

На границе ближайшей жилой зоны с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,0235 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,1411 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0025 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0330 Сера диоксид 0,0148 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,1376 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0009 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

52 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

Концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0469 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0191 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0251 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,3388 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,2787 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,6175 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,4798 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,4764 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,1524 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0240 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

На границе СЗЗ с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,0071 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0426 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0330 Сера диоксид 0,0045 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,0416 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0003 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0142 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0058 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0076 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,1023 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,0841 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,1864 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,1449 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,1438 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,0460 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0072 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

Среднесуточные концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.сут.) в расчетных точках составляют: 

Код Наименование вещества 

Расчетная максимальная 
концентрация  (доли ПДК) 
(среднесуточные) на гра-
нице земельного участка 

объекта, доли ПДК 

Расчетная максимальная 
концентрация  (доли 

ПДК) (среднесуточные) 
на границе жилой зоны, 

доли ПДК 

Расчетная максималь-
ная концентрация  (до-
ли ПДК) (среднесуто-
чные) на границе СЗЗ, 

доли ПДК 

1 2 3 4  

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 0,10 0,04 0,02 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,58 0,25 0,12 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

9,17E-03 3,88E-03 1,91E-03 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

0,52 0,22 0,11 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников рекультивируемого 
объекта на существующее положение показал: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

53 

1)  Максимальные приземные концентрации на границе ближайшей нормативной терри-
тории превышают нормативные значения, установленные СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, поч-
вам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, орга-
низации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» 
по группе суммации Аммиак, сероводород, формальдегид – 1,0773 ПДК. 

2) Зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет около 
5780 метров. 

Обоснование мероприятий (их нецелесообразности) но снижению выбросов в периоды 
наступления НМУ в соответствии с требованиями приказа Минприроды № 811 от 
28.11.2019. 

Таблица 7.1.5 Обоснование включения (не включения) загрязняющих веществ в пере-
чень загрязняющих веществ, в отношении которых необходимо осуществлять уменьшение 
выбросов в периоды НМУ 

Код Наименование вещества 

Макс. призем-
ная концен-

трация в рас-
четных то-

чах*, доли ПДК 

для НМУ 1 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 20%) 

для НМУ 2 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 40%) 

для НМУ 3 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 60%) 

1 2 4 5   6  7 

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,3116 (фон – 

0,25) 0,37392 0,43624 0,49856 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,3664 0,43968 0,51296 0,58624 

0304 
Азот (II) оксид (Азот моно-
оксид) 

0,0980 (фон – 

0,09) 0,1176 0,1372 0,1568 

0330 Сера диоксид 
0,0475 (фон – 

0,03) 
0,057 0,0665 0,076 

0333 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,4469 

0,53628 0,62566 0,71504 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,3642 (фон – 

0,36) 0,43704 0,50988 0,58272 

0410 Метан 0,1455 0,1746 0,2037 0,2328 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, 

п- изомеров) (Метилтолуол) 
0,3046 

0,36552 0,42644 0,48736 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1657 0,19884 0,23198 0,26512 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,6531 0,78372 0,91434 1,04496 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, мети-
леноксид) 

0,264 

0,3168 0,3696 0,4224 

6003 Аммиак, сероводород 0,8133 0,97596 1,13862 1,30128 

6004 
Аммиак, сероводород, фор-
мальдегид 

1,0773 
1,29276 1,50822 1,72368 

6005 Аммиак, формальдегид 0,6304 0,75648 0,88256 1,00864 

6035 Сероводород, формальдегид 0,7109 0,85308 0,99526 1,13744 

6043 
Серы диоксид и сероводо-
род 

0,4661 
0,55932 0,65254 0,74576 

6204 Азота диоксид, серы диок- 0,2245 (фон – 0,2694 0,3143 0,3592 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

54 

сид 0,17) 

 *   -  на границе ближайшей нормируемой территории. 
Данные таблицы 7.1.5 показывают, что при наступлении НМУ 1,2 и 3 степени опасности 

выбросы загрязняющих веществ от существующей свалки отходов приведут к превышению 
гигиенических нормативов атмосферного воздуха населенных мест по следующим веществам: 
аммиак, сероводород, формальдегид (с учетом групп суммации), этилбензол. 

Соблюдение гигиенических нормативов на существующее положение и при наступлении 
НМУ возможно только после проведения работ по рекультивации свалки отходов. 

В целях осуществления контроля за соблюдением нормативов ПДВ должен проводиться 
производственный экологический контроль по загрязняющим веществам: Азота диоксид 
(Двуокись азота; пероксид азота), Аммиак (Азота гидрид), Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол), Метилбензол (Фенилметан), Этилбензол (Фенилэтан), Формальдегид (Мура-
вьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), периодичность контроля – 1 раз в год, за конту-
ром рекультивированного земельного участка (объекта), с восточной стороны в направлении 
ближайшей жилой зоны (рп Рамонь, ул Рабочая).  

Протоколы исследования атмосферного воздуха на территории свалки и на границе са-
довых участков представлены в Приложении 13. Превышений допустимых концентраций не 
выявлено. 

7.1.2 Период технической рекультивации  
Проектной документацией предусмотрена следующая последовательность выполнения 

основных строительных работ: 
- Техническая рекультивация: 

 - оптимизация геометрии свалочного тела (склада ТКО) и устройство многофункцио-
нального изолирующего покрытия над ним; 

 - устройство дренажной системы для сбора фильтра; 
    - устройство пассивной системы дегазации; 
 - устройство наблюдательных скважин; 

- Биологическая рекультивация. 
Продолжительность работ составит – 18,3 мес., в том числе подготовительный период – 

2,3 мес. Для выполнения работ принята комплексная бригада из 33 чел. 
Режим работы – 1 - сменный. Продолжительность рабочей смены – 8 часов. 
Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период рекультивации будет 

происходить от следующих источников выбросов: двигатели внутреннего сгорания дорожной 
техники и транспорта, передвижной дизельной электростанции, при проведении сварочных и 
окрасочных работ, заправки топливом, поверхности свалки, перегрузка щебня. 

Расчет выбросов пыли неорганической при пересыпке грунта не производился, так как 
привозимый материал с карьеров находится в увлажненном состоянии, влажностью более 20 
%.  

При карьерной влажности грунта менее 20% предусматривается его увлажнение на пло-
щадке. 

В соответствии с п 1.6.4. «Методического пособия», 2012г. при пересыпке грунта влаж-
ностью более 20% выделение пыли отсутствует. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

55 

Расчет выбросов пыли от пересыпки песка не проводился, т.к. при влажности песка бо-
лее 3% пыление отсутствует (п 1.6.4. «Методического пособия»). Применение песчано-

гравийной смеси исключено. 
Всего на период рекультивации свалки выявлено 9 источников выброса, в том числе 8 

неорганизованных. 
Земляные работы сопровождаются неорганизованными выбросами от работающих на 

площадке строительных машин (неорганизованный площадной источник № 6501): в атмосфе-
ру с выхлопными газами строительных машин выбрасываются загрязняющие вещества: азота 
диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, бензин, керосин.  

Для проведения расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от строительных 
машин в период строительства были приняты следующие исходные данные:  

- календарный план работ;  
- расчет выбросов произведен с учетом нагрузочного режима;  
- поскольку хранение строительных машин будет производиться на открытой площадке 

на территории строительства, средний пробег при выезде (въезде) со стоянки принимается 
условно равным 0,4 км;  

- в связи с тем, что земляные, строительно-монтажные и работы по благоустройству тер-
ритории проводятся не одновременно, в качестве максимально-разового значения выброса 
принимается максимальный выброс из всех видов выполняемых работ, при этом валовый вы-
брос от всех видов работ суммируется.  

Пробег по территории площадки грузовых дизельных автомашин, осуществляющих до-
ставку материалов на площадку рекультивации, сопровождается выделением в атмосферу вы-
бросов с выхлопными газами загрязняющих веществ: азота диоксид, азота оксид, углерод (са-
жа), сера диоксид, углерод оксид, керосин (неорганизованный площадной источник № 6501, 
6502 высотой Н = 5 м).   

При расчете выбросов от грузовых автомашин в период строительства объекта были 
приняты следующие исходные данные: 

- календарный план работ;  
- источник выбросов классифицируется, как внутренний проезд; так как время проведе-

ния разгрузочных работ недостаточно для охлаждения двигателя, прогрев двигателя при отъ-
езде автомашин не предусматривается; 

- средняя протяженность внутреннего проезда автомашин по территории площадки 
строительства составляет 800 м; 

- интенсивность движения грузовых автомобилей не более 5 машин в час и 40 в сутки.  
Данные о количестве и типе техники, используемой в период рекультивации, определе-

ны проектом организации строительства. 
Список техники, планируемой к использованию в период строительства, приведен в таб-

лице 7.1.6. 

Таблица 7.1.6 - Список техники, планируемой к использованию в период рекультивации 

Наименование Марка Потреб-
ность 

Область применения 

А. Потребность в строительных и дорожных машинах и механизмах: 
Автокран  КС-55735 1 Монтажные работы, разгрузка 

а/транспорта 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

56 

Экскаватор   Hyndai R170W-7A 

емк. ковша 0,7*м3 

или аналог 

2 Земляные работы 

Бульдозер 75 л/с ДТ-75 1 Земляные работы 

Бульдозер 130 л/с Т-130 1 

Трактор с трамбовкой  Т-130 1 Уплотнение грунта 

Вибротрамбовка ручная WACKERNEU-

SONBS 62 или 
аналог 

2 Уплотнение грунта 

Буровая установка до 20 КВт 
(27 л.с.) 

Beretta Т21 1 Бурение скважин  

Грунтовый каток (25 тн)  AMMANN 1 Уплотнение грунта 

Трамбовщик мусора  TANA 1 Уплотнение мусора 

Поливомоечная машина КО-002 или ана-
лог 

1 
Увлажнение почвы 

Б. Потребность в автотранспорте 

Автосамосвал г/п 8 т МАЗ-503А 3 Перевозка грунта, свалочных 
масс, щебня 

Автомобиль бортовой г/п 12тн КРАЗ-257 1 Перевозка грузов 

Автомобиль бортовой г/п 3.5т ЗИЛ-131 1 Перевозка грузов 

Для электроснабжения площадки используется дизельгенератор ДЭС30, мощностью 
30кВт. 

Модель дизель-

генератора 

Номинальная мощность 
установки, кВт 

Эксплуатационная мощность, 
кВт 

Годовой расход 
топлива, т/ год 

ДЭС30 30 30 23,65 

При сжигании дизельного топлива в установке выделяются загрязняющие вещества: азо-
та диоксид, азота оксид, углерода оксид, бенз(а)пирен, сера диоксид, сажа, формальдегид, уг-
леводороды (по керосину).  

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу от дизельной установки производится через 
дымовую трубу высотой Н=3 м; диаметром устья 0,05м (источник выброса организованный № 
5501).  

Заправка дизельным топливом спецтехники ограниченного радиуса действия и хранении 
дизельного топлива осуществляется при помощи передвижного автозаправщика. При этом в 
атмосферу выделяются загрязняющие вещества: алканы С12-С19 и сероводород. Остальные 
дорожные транспортные средства производят заправку на ближайшей автозаправочной стан-
ции. Источник выбросов неорганизованный № 6505, с высотой 2 м. При расчете выбросов в 
период технической рекультивации были приняты сведения календарного плана работ. 

При пересыпке и хранении щебня происходит выделение загрязняющего вещества: пыль 
неорганическая 20-70% SiO2.  

При перегрузке щебня неорганизованный площадной источник выброса № 6505 (высота 
источника Н=2м) осуществляется пыление. При расчете выбросов в период технической ре-
культивации были приняты данные ведомости объема работ. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

57 

При проведении окрасочных работ (неорганизованный площадной источник выброса № 
6506 с высотой выброса Н = 5 м) в атмосферу выделяются загрязняющие вещества: Диме-
тилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-), Уайт-спирит, Взвешенные вещества. 

На этапе рекультивационных работ предусматривается проведение сварочных работ 
(сварка геомембраны, сварка штучными электродами, резка) с использованием одного пере-
движного поста. Неорганизованный площадной источник выброса № 6507 с высотой выброса 
Н = 5 м.  

При проведении сварочных работ в атмосферу выделяются загрязняющие вещества: аце-
тальдегид (уксусный альдегид), углерод оксид, формальдегид, этановая кислота (уксусная 
кислота), Железа оксид, Марганец и его соединения, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Угле-
род оксид, Фториды плохо растворимые. 

Кроме того, в период работ по рекультивации будет продолжаться выделение биогаза от 
свалки.   

В толще захороненных твердых бытовых отходов под воздействием микрофлоры проис-
ходит биотермический анаэробный процесс распада органической составляющей отходов.  

В начальный период (около года) процесс разложения отходов носит характер их окис-
ления, происходящего в верхних слоях отходов, за счет кислорода воздуха, содержащегося в 
пустотах и проникающего из атмосферы.  

Затем по мере естественного и механического уплотнения отходов и изоляции их грун-
том усиливаются анаэробные процессы с образованием биогаза, являющегося конечным 
продуктом биотермического анаэробного распада органической составляющей отходов.  

Поступление биогаза с поверхности свалки в атмосферный воздух осуществляется через 
толщу отходов, при этом в атмосферу выделяются азота диоксид (азот (IV) оксид), азота ок-
сид, аммиак, сера диоксид, дигидросульфид (сероводород), углерод оксид, метан, диме-
тилбензол (ксилол), метилбензол (толуол), этилбензол, формальдегид. 

Источник выброса неорганизованный площадной  № 6001, с высотой выброса равной 2,0 
м. 

Таблица 7.1.7 - Перечень методик 

№ ИЗА Наименование применяемой методики 

5501 Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных ди-
зельных установок, НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год 

6501, 

6502, 

6503 

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом), М., 1998 г. 
Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (М.: НИИАТ, 1998) 

6504 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
из резервуаров, Новополоцк, 1997 с дополнениями НИИ Атмосфера, 1999 г. 

6505 Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) 
в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях 
речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г 

6506 Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей) (утверждена 
приказом Госкомэкологии России от 12.11.1997 № 497) 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

58 

6507 Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от 
основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 
комплекса. СПб, 2006 

Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сва-
рочных работах (на основе удельных показателей)(утверждена приказом Госкомэколо-
гии от 14.04.1997 № 158) 

6001 Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов. М., 2004 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу -  Приложение 3.2. Параметры 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу - Приложение 4.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период технической ре-
культивации свалки отходов, представлен в таблице 7.1.8. 

Таблица 7.1.8 - Перечень загрязняющих веществ в период технической рекультивации 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ, 

т/период (16 мес.) 
код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете 
на железо) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

0,04000 

-- 

3 0,0089653 0,000447 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 

0,00100 

0,00005 

2 0,0001319 0,000018 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

3 0,2834007 3,254770 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

4 0,3269760 7,491271 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 

-- 

0,06000 

3 0,0453294 0,528890 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 

0,02500 

3 0,0423714 0,325777 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 

-- 

3 0,0776095 1,328032 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00800 

-- 

0,00200 

2 0,0159526 0,365483 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 

3,00000 

4 0,6678679 5,611486 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,03000 

-- 

2 0,0000663 0,000019 

0410 Метан   ОБУВ 50,00000   32,4614119 743,715916 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ме-
тилтолуол) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

-- 

0,10000 

3 0,2905987 6,228859 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

59 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,60000 

-- 

0,40000 

3 0,4435340 10,161705 

0627 Этилбензол (Фенилэтан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,02000 

-- 

0,04000 

3 0,0582790 1,335217 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

1,00e-06 

1,00e-06 

1 3,30e-08 3,78e-07 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 

-- 

0,00500 

3 0,0021322 0,000837 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,05000 

0,02000 

0,00300 

2 0,0621549 1,353819 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,06000 

-- 

3 0,0022800 0,000895 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересче-
те на углерод) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

1,50000 

-- 

4 0,0257778 0,011132 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,0715584 0,547283 

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000   0,0139781 0,001879 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

1,00000 

-- 

-- 

4 0,0009274 0,019549 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,15000 

0,07500 

3 0,0077083 0,000777 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,15000 

-- 

3 0,0924444 0,590688 

  Всего веществ        :           24  35,0014561 782,874749 

  в том числе твердых  :     7    0,1516876 0,917726 

  жидких/газообразных  :   17  34,8497685 781,957023 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ объекта рекультивации проводился с учетом 
фоновых концентраций по программе УПРЗА «Эколог» версия 4.6, расчет и карты рассеива-
ния, а также карты-схемы расположения источников выбросов загрязняющих веществ и рас-
положения расчетных точек  представлены в Приложении 5.2. 

Проведен также расчет среднегодовых и среднесуточных  концентраций загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе. Расчет произведен с использованием программы УПРЗА 
«ЭКОЛОГ», версия 4.60 Фирмы «Интеграл», реализующей МРР-2017 Приложение 5.2.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

60 

Для расчета выбраны расчетные точки на границе ближайшей нормируемой территории 
и на границе земельного участка объекта рекультивации в направлении сторон света. Бли-
жайшая жилая зона расположена на расстоянии около 155 м в восточном направлении от гра-
ниц земельного участка объекта рекультивации (рп Рамонь, ул Рабочая). 

N 
Координаты точки 

Тип точки Комментарий 
Высота 

(м) X (м) Y (м) 
1 102.60 722.30 на границе земельного 

участка объекта 
С северной стороны 

2,00 

2 209.60 664.50 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-восточной стороны 
2,00 

3 221.60 481.70 на границе земельного 
участка объекта 

С восточной стороны 
2,00 

4 238.60 167.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-восточной 
2,00 

5 113.70 7.20 на границе земельного 
участка объекта 

С южной стороны 
2,00 

6 -9.70 127.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-западной стороны 
2,00 

7 -28.10 406.00 на границе земельного 
участка объекта 

С западной стороны 2,00 

8 -43.80 652.40 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-западной стороны 2,00 

9 470.30 657.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
262 м (з.у. КН 36:25:0100095:102 – для ого-
родничества - Воронежская область, р-н Ра-

монский, рп Рамонь, ул Рабочая, 17а-1) 

2,00 

10 482.40 797.40 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
155 м (з.у. КН 36:25:0100095:6 – для эксплу-
атации жилого дома - Воронежская область, 
р-н Рамонский, рп Рамонь, ул Рабочая, д 17) 

2,00 

11 287.70 1019.20 на границе жилой зоны С северо-восточной стороны на расстоянии 
около 260 м (з.у. КН 36:25:0100091:73 – для 

ведения личного подсобного хозяйства - 
Воронежская область, р-н Рамонский, рп 

Рамонь, ул Рабочая, 10/3-а) 

2,00 

12 -40.70 922.80 на границе жилой зоны С северной стороны на расстоянии около 
240 м (з.у. КН 36:25:0100091:37– для веде-
ния личного подсобного хозяйства - Воро-

нежская область, р-н Рамонский, рп Рамонь, 
ул Земледельцева, 23) 

2,00 

13 -387.00 890.50 на границе жилой зоны С северо-западной стороны на расстоянии 
около 420 м (з.у. КН 36:25:0100090:73– для 
строительства жилого дома - Воронежская 

область, р-н Рамонский, рп Рамонь, пер 
Связистов, д 19) 

2,00 

14 382.00 407.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
155 м (з.у. КН 36:25:0100096:4 – для много-
квартирной застройки - Воронежская обл, р-
н Рамонский, рп Рамонь, ул Рабочая, 17-в) 

2,00 

Таблица 7.1.9 - Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в рас-
четных точках, перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения ат-
мосферы (техническая рекультивация) 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

61 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного отвода с учетом фоновых концентраций 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0060 6507 Свалка отходов 100,00 -28,00 406,00 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,9069 (фон – 

0,23) 
5501 Свалка отходов 42,25 103,00 722,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,9045 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1458 (фон – 

0,09) 
5501 Свалка отходов 21,35 103,00 722,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0642 6501 Свалка отходов 56,27 210,00 664,00 

0330 Сера диоксид 
0,1512 (фон – 

0,02) 
5501 Свалка отходов 60,90 103,00 722,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

1,1031 6001 Свалка отходов 99,99 114,00 7,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,4041 (фон – 

0,35) 
6501 Свалка отходов 4,68 103,00 722,00 

0344 
Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,0002 6507 Свалка отходов 100,00 -28,00 406,00 

0410 Метан 0,3592 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,7833 6001 Свалка отходов 90,88 -44,00 652,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,4090 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 1,6122 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

1317 
Ацетальдегид (Уксусный альде-
гид) 0,0989 6507 Свалка отходов 100,00 -28,00 406,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,6591 6001 Свалка отходов 98,87 114,00 7,00 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоно-
вая кислота) 0,0053 6507 Свалка отходов 100,00 -28,00 406,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 0,0013 6501 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

2732 

Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

0,0315 5501 Свалка отходов 68,88 103,00 722,00 

2752 Уайт-спирит 0,0146 6506 Свалка отходов 100,00 -28,00 406,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0043 6504 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0116 6506 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

0,1391 6505 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6003 Аммиак, сероводород 2,0077 6001 Свалка отходов 100,00 114,00 7,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

2,6668 6001 Свалка отходов 99,72 114,00 7,00 

6005 Аммиак, формальдегид 1,5636 6001 Свалка отходов 99,52 114,00 7,00 

6035 Сероводород, формальдегид 1,7622 6001 Свалка отходов 99,57 114,00 7,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 1,1644 6001 Свалка отходов 98,82 114,00 7,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,6610 (фон – 

0,16) 
5501 Свалка отходов 44,72 103,00 722,00 

На границе ближайшей жилой зоны с учетом фоновых концентраций 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0019 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,4437 (фон – 

0,25) 
6501 Свалка отходов 22,82 -41,00 923,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,3664 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1085 (фон – 

0,09) 
6501 Свалка отходов 7,58 -41,00 923,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0229 6501 Свалка отходов 98,55 -41,00 923,00 

0330 Сера диоксид 
0,0582 (фон – 

0,02) 
6001 Свалка отходов 31,83 -41,00 923,00 

0333 Дигидросульфид (Водород серни- 0,4470 6001 Свалка отходов 99,97 -41,00 923,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

62 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3754 (фон – 

0,36) 
6501 Свалка отходов 2,56 -41,00 923,00 

0344 
Фториды неорганические плохо 
растворимые 

4,84e-05 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0410 Метан 0,1455 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,3313 6001 Свалка отходов 91,94 -41,00 923,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1657 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,6531 6001 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

1317 
Ацетальдегид (Уксусный альде-
гид) 0,0537 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,2733 6001 Свалка отходов 96,60 -41,00 923,00 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоно-
вая кислота) 0,0029 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 0,0006 6501 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

2732 

Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

0,0070 6501 Свалка отходов 74,62 -41,00 923,00 

2752 Уайт-спирит 0,0061 6506 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0008 6504 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0036 6506 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

0,0427 6505 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,8135 6001 Свалка отходов 99,98 -41,00 923,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

1,0867 6001 Свалка отходов 99,13 -41,00 923,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,6397 6001 Свалка отходов 98,55 -41,00 923,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,7203 6001 Свалка отходов 98,69 -41,00 923,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,4760 6001 Свалка отходов 97,92 -41,00 923,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,3136 (фон – 

0,17) 
6501 Свалка отходов 21,04 -41,00 923,00 

Среднегодовые концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.год.) в расчетных точках составляют: 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного отвода с учетом фоновых концентраций 

0123 
диЖелезо триоксид (железа ок-
сид) (в пересчете на железо) 1,13e-05 6507 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0004 6507 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,6330 (фон – 

0,52) 
6001 Свалка отходов 9,02 210,00 664,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,4722 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0139 6001 Свалка отходов 61,25 222,00 482,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0077 6501 Свалка отходов 96,17 222,00 482,00 

0330 Сера диоксид 0,0566 6001 Свалка отходов 87,62 222,00 482,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,4607 6001 Свалка отходов 99,99 222,00 482,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 0,0037 6001 Свалка отходов 81,26 222,00 482,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

63 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

углерод моноокись; угарный газ) 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,1571 6001 Свалка отходов 99,93 222,00 482,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0641 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0842 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0010 5501 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

1317 
Ацетальдегид (Уксусный альде-
гид) 0,0002 6507 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 1,1357 6001 Свалка отходов 99,85 222,00 482,00 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоно-
вая кислота) 1,96e-05 6507 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 7,27e-06 6501 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

2902 Взвешенные вещества 2,12e-05 6506 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

0,0080 6505 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,9329 6001 Свалка отходов 100,00 222,00 482,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

2,0686 6001 Свалка отходов 99,92 222,00 482,00 

6005 Аммиак, формальдегид 1,6079 6001 Свалка отходов 99,89 222,00 482,00 

6035 Сероводород, формальдегид 1,5964 6001 Свалка отходов 99,89 222,00 482,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,5173 6001 Свалка отходов 98,64 222,00 482,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,1157 6001 Свалка отходов 69,32 222,00 482,00 

На границе ближайшей жилой зоны с учетом фоновых концентраций 

0123 
диЖелезо триоксид (железа ок-
сид) (в пересчете на железо) 2,99e-06 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0001 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,6033 (фон – 

0,54) 
6001 Свалка отходов 5,19 382,00 407,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,1881 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0065 6001 Свалка отходов 52,54 382,00 407,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0031 6501 Свалка отходов 96,79 382,00 407,00 

0330 Сера диоксид 0,0234 6001 Свалка отходов 84,60 382,00 407,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,1835 6001 Свалка отходов 99,99 382,00 407,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0016 6001 Свалка отходов 75,40 382,00 407,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0626 6001 Свалка отходов 99,96 382,00 407,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0255 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0335 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0001 5501 Свалка отходов 100,00 470,00 657,00 

1317 
Ацетальдегид (Уксусный альде-
гид) 0,0001 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,4524 6001 Свалка отходов 99,84 382,00 407,00 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоно-
вая кислота) 9,33e-06 6507 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 4,32e-06 6501 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

2902 Взвешенные вещества 3,43e-06 6506 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

0,0013 6505 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,3716 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,8240 6001 Свалка отходов 99,91 382,00 407,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

64 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6005 Аммиак, формальдегид 0,6405 6001 Свалка отходов 99,88 382,00 407,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,6359 6001 Свалка отходов 99,88 382,00 407,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,2069 6001 Свалка отходов 98,25 382,00 407,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0519 6001 Свалка отходов 61,56 382,00 407,00 

Среднесуточные концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.сут.) в расчетных точках составляют: 

Код Наименование вещества 

Расчетная максимальная 
концентрация  (доли ПДК) 
(среднесуточные) на гра-
нице земельного участка 

объекта, доли ПДК 

Расчетная максимальная 
концентрация  (доли 

ПДК) (среднесуточные) 
на границе жилой зоны, 

доли ПДК 

1 2 3 4 
0143 

 

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

2,34E-03 6,98E-04 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 0,34 0,12 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,65 0,28 

0328 Углерод (черный пигмент) 0,04 0,01 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,02 8,94E-03 

0703 Бенз/а/пирен 0,02 2,19E-03 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

0,6 0,25 

2902 

 

Взвешенные вещества 
1,45E-03 3,45E-04 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников рекультивируемого 
объекта на период технической рекультивации показал: 

1) Максимальные приземные концентрации на границе ближайшей нормируемой терри-
тории превышают нормативные значения, установленные СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, поч-
вам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, орга-
низации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» 
по группе суммации – Аммиак, сероводород, формальдегид – 1,0867 ПДК. Превышение ПДК 
обусловлено высокими выбросами загрязняющих веществ от существующей свалки отходов. 

2)  Зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет около 
5800 метров. 

Обоснование мероприятий (их нецелесообразности) но снижению выбросов в периоды 
наступления НМУ в соответствии с требованиями приказа Минприроды № 811 от 
28.11.2019. 

 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

65 

Таблица 7.1.10 - Обоснование включения (не включения) загрязняющих веществ в пере-
чень загрязняющих веществ, в отношении которых необходимо осуществлять уменьшение 
выбросов в периоды НМУ (период технической рекультивации) 

Код Наименование вещества 

Макс. призем-
ная концен-

трация в рас-
четной точке, 

доли ПДК 

для НМУ 1 
степени 

опасности 
(при увеличе-
нии призем-
ной концен-
трации на 

20%) 

для НМУ 2 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 40%) 

для НМУ 3 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 60%) 

1 2 3 4  5  6  

0143 

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0,0008 

0,00096 0,00112 0,00128 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азо-
та; пероксид азота) 

0,5022 (фон – 

0,36) 
0,17064 0,19908 0,22752 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2256 0,27072 0,31584 0,36096 

0304 
Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

0,011 
0,0132 0,0154 0,0176 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0186 0,02232 0,02604 0,02976 

0330 Сера диоксид 

0,0525  (фон – 

0,03) 0,027 0,0315 0,036 

0333 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,5402 (фон – 

0,26) 0,33624 0,39228 0,44832 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,4756 (фон – 

0,46) 0,01872 0,02184 0,02496 

0344 
Фториды неорганические 
плохо растворимые 

2,33E-05 
0,00002796 0,00003262 0,00003728 

0410 Метан 0,0896 0,10752 0,12544 0,14336 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, 

п- изомеров) (Метилтолуол) 
0,2056 

0,24672 0,28784 0,32896 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,102 0,1224 0,1428 0,1632 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 
0,4021 

0,48252 0,56294 0,64336 

1317 
Ацетальдегид (Уксусный аль-
дегид) 

0,0225 
0,027 0,0315 0,036 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

0,5032 (фон – 

0,33) 0,20784 0,24248 0,27712 

1555 
Этановая кислота (Метанкар-
боновая кислота) 

0,0012 

0,00144 0,00168 0,00192 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

0,001 
0,0012 0,0014 0,0016 

2732 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

0,0069 

0,00828 0,00966 0,01104 

2752 Уайт-спирит 0,0027 0,00324 0,00378 0,00432 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) 

0,0003 
0,00036 0,00042 0,00048 

2902 Взвешенные вещества 0,0014 0,00168 0,00196 0,00224 

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

0,002 
0,0024 0,0028 0,0032 

6003 Аммиак, сероводород 0,5008 0,60096 0,70112 0,80128 

6004 
Аммиак, сероводород, фор-
мальдегид 

0,6691 
0,80292 0,93674 1,07056 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

66 

6005 Аммиак, формальдегид 0,3939 0,47268 0,55146 0,63024 

6035 Сероводород, формальдегид 
1,0434 (фон – 

0,60) 
0,53208 0,62076 0,70944 

6043 Серы диоксид и сероводород 
0,5924 (фон – 

0,30) 
0,35088 0,40936 0,46784 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,3452 (фон – 

0,25) 
0,11424 0,13328 0,15232 

 *   -  на границе ближайшей нормируемой территории. 

Данные таблицы 7.1.10 показывают, что при наступлении НМУ 1, 2 и 3 степени опасно-
сти выбросы загрязняющих веществ от существующей свалки отходов приведут к превыше-
нию гигиенических нормативов атмосферного воздуха населенных мест по следующим веще-
ствам: аммиак, сероводород, формальдегид (с учетом групп суммации), этилбензол. 

Превышение ПДК обусловлено высокими выбросами загрязняющих веществ от суще-
ствующей свалки отходов. 

Соблюдение гигиенических нормативов на существующее положение и при наступлении 
НМУ возможно только после проведения работ по рекультивации свалки отходов. 

В целях осуществления контроля за соблюдением нормативов ПДВ на период рекульти-
вации предлагается проводить производственный экологический контроль согласно: 

- план-графику контроля стационарных источников выбросов, 
- план-графику проведения наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха (монито-

ринг). 
Определение периодичности и метода контроля за соблюдением нормативов ПДВ про-

изведено в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух». 

Согласно приказу МПР 74 п. 9.1.2. в План - график контроля не включаются источники, 
выброс от которых по результатам рассеивания не превышает 0,1 ПДКмр загрязняющих ве-
ществ на границе объекта. 

План-график контроля стационарных источников выбросов на период рекультива-
ции. 

Цех 
Но-
мер 
ис-
точ-
ника 

Загрязняющее веще-
ство Перио-

дичность 
контроля 

Норматив выброса Кем осуществ-
ляется кон-

троль 

Методика 
проведения 

контроля № 
наиме-

нование 
код наименование г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:    1 Свалка отходов 

1 
Свалка 
отходов 

5501 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0213334 11415,20003 

 Аккредито-
ванная лабора-
тория 

Инстру-
ментальны 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0034667 1854,98204 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0010714 573,29096 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0125000 6688,57287 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0266667 14268,97328 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

67 

      0703 Бенз/а/пирен 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

3,30e-08 0,01766 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0002857 152,87402 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0071429 3822,06457 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6001 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0544755 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0303 
Аммиак (Азота 
гидрид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,3269760 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0088523 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0429424 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0159500 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,1545928 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0410 Метан 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

32,461411

9 
0,00000 

 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0616 

Диметилбен-
зол (смесь о-, 

м-, п- изоме-
ров) (Метил-
толуол) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,2717643 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0621 
Метилбензол 
(Фенилметан) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,4435340 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0627 
Этилбензол 
(Фенилэтан) 

1 раз в 
квартал 
(кат. 1Б) 

0,0582790 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0588925 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6501 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,1994782 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0324152 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0408334 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

68 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0214115 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,4709277 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2704 

Бензин 
(нефтяной, 
малосерни-
стый) (в пере-
счете на угле-
род) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0257778 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0629933 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6502 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0018311 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0002976 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 

метод 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0002333 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0003778 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0040556 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0007111 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6503 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0018311 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0002976 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0002333 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0003778 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0040556 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0007111 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

69 

1 
Свалка 
отходов 

6504 0333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000026 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2754 

Алканы C12-19 

(в пересчете на 
С) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0009274 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6505 2909 

Пыль неорга-
ническая: до 
20% SiO2 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0924444 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6506 0616 

Диметилбен-
зол (смесь о-, 

м-, п- изоме-
ров) (Метил-
толуол) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0188344 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2752 Уайт-спирит 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0139781 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2902 
Взвешенные 
вещества 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0077083 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6507 0123 

диЖелезо три-
оксид (железа 
оксид) (в пере-
счете на желе-
зо) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0089653 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0143 

Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на 
марганец (IV) 
оксид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0001319 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0044514 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0075695 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0344 

Фториды неор-
ганические 
плохо раство-
римые 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000663 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1317 

Ацетальдегид 
(Уксусный 
альдегид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0021322 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0029767 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1555 

Этановая кис-
лота (Метан-
карбоновая 
кислота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0022800 0,00000 
 Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

В план-график проведения наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха включе-
ны: Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Аммиак (Азота гидрид), Сера диоксид, 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Диметилбен-
зол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол), Метилбензол (Фенилметан), Этилбензол (Фе-
нилэтан), Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), периодичность 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

70 

контроля – 1 раз в год, за контуром рекультивированного земельного участка (объекта), с во-
сточной стороны в направлении ближайшей жилой зоны (рп Рамонь, ул Рабочая).  

7.1.3 Период биологической рекультивации  
Проектной документацией предусмотрена следующая последовательность выполнения 

основных строительных работ: 
- Техническая рекультивация: 

 - оптимизация геометрии свалочного тела (склада ТКО) и устройство многофункцио-
нального изолирующего покрытия над ним; 

 - устройство дренажной системы для сбора фильтра; 
 - устройство пассивной системы дегазации; 

- устройство наблюдательных скважин; 
- Биологическая рекультивация. 

Продолжительность работ биологического этапа рекультивация  составит 2,3 мес. Для 
выполнения работ принята комплексная бригада из 33 чел. 

Режим работы – 1 - сменный. Продолжительность рабочей смены – 8 часов. 
Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период биологической рекуль-

тивации будет происходить от следующих источников выбросов: двигатели внутреннего сго-
рания дорожной техники и транспорта, заправка топливом, поверхность свалки, резервуар с 
фильтратом. 

Всего на период биологической рекультивации свалки выявлено 6 источников выброса, в 
том числе 6 неорганизованных. 

Земляные работы сопровождаются неорганизованными выбросами от работающих на 
площадке строительных машин (неорганизованный площадной источник № 6501): в атмосфе-
ру с выхлопными газами строительных машин выбрасываются загрязняющие вещества: азота 
диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, бензин, керосин.  

Для проведения расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от техники в пе-
риод биологической рекультивации были приняты следующие исходные данные: 

- календарный план работ;  
- расчет выбросов произведен с учетом нагрузочного режима;  
- поскольку хранение техники будет производиться на открытой площадке на террито-

рии строительства, средний пробег при выезде (въезде) со стоянки принимается условно рав-
ным 0,4 км;  

- в связи с тем, что работы по благоустройству территории проводятся не одновременно, 
в качестве максимально-разового значения выброса принимается максимальный выброс из 
всех видов выполняемых работ, при этом валовый выброс от всех видов работ суммируется.  

Список техники, планируемой к использованию в период строительства, приведен в таб-
лице 7.1.11. 

Таблица 7.1.11 - Список техники, планируемой к использованию в период биологиче-
ской рекультивации 

Наименование Марка Потребность  Область применения 

А. Потребность в строительных и дорожных машинах и механизмах: 
Поливомоечная маши-

на 

КО-002 
1 

Увлажнение почвы 

Лесной плуг ПКЛ-70 1 Нарезка борозд 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

71 

Зубовая борона ШБ-2.5 1 Боронование поверхности 

Трактор (сеялка) Д-471 1 Посев трав 

Каток AMMANN 1 Уплотнение почвы 

Заправка дизельным топливом спецтехники ограниченного радиуса действия и хранении 
дизельного топлива осуществляется при помощи передвижного автозаправщика. При этом в 
атмосферу выделяются загрязняющие вещества: алканы С12-С19 и сероводород. Остальные 
дорожные транспортные средства производят заправку на ближайшей автозаправочной стан-
ции. Источник выбросов неорганизованный № 6503, с высотой 2 м. При расчете выбросов в 
период биологической рекультивации были приняты сведения календарного плана работ. 

При движении транспорта по территории рекультивированного объекта (внутренний 
проезд) на завершающем этапе строительства в атмосферный воздух поступают: азота диок-
сид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерода оксид, керосин (неорганизованный 
площадной источник № 6501, высотой Н = 5 м). Средняя протяженность внутреннего проезда 
автомашин по территории площадки строительства составляет 400 м. 

Источниками выбросов на период после проведения технической рекультивации свалки 
отходов являются скважины дегазации (17 шт.), емкость для сбора фильтрата, движение по 
территории ассенизационной машины. 

Выбросы загрязняющих веществ будут обусловлены биотермическим анаэробным про-
цессом распада органических составляющих отходов закрытого полигона. Конечным продук-
том этого процесса является биогаз, основную объемную массу которого составляют метан и 
диоксид углерода. Диоксид углерода как ненормируемое вещество из дальнейшего рассмот-
рения исключается, таким образом в атмосферу от рекультивируемого полигона будут выде-
ляться следующие загрязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) оксид), азота оксид, ам-
миак, сера диоксид, дигидросульфид (сероводород), углерод оксид, метан, диметилбензол 
(ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-), метилбензол (толуол), этилбензол, формальдегид. 

17 скважин дегазации, через которые биогаз поступает в атмосферный воздух стилизу-
ются как совокупность точечных источников № 6001, с высотой выброса равной фактической 
высоте выброса равной 8 м. 

Выбросы загрязняющих веществ будут выделяться от емкости V=50 м3, предназначен-
ной для сбора фильтрата. Приемный колодец герметичной крышкой. Дренажные  воды посту-
пают в приемный колодец с герметичной крышкой и оттуда направляются в герметичную за-
глубленную герметичную емкость для хранения фильтрата, оснащенную дыхательным вы-
ходным  патрубком диаметром 450 мм. При хранении фильтрата выделяются следующие за-
грязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) оксид), аммиак, азот (II) оксид (азота оксид), 
дигидросульфид (сероводород), метан, гидроксибензол (фенол), формальдегид, этантиол 
(этилмеркаптан). Выброс загрязняющих веществ осуществляется через дыхательный патру-
бок, источник выброса неорганизованный № 6002, высотой Н = 2 м. 

При движении ассенизационной машины, осуществляющей откачку и вывоз фильтрата 
на очистные сооружения района, по территории рекультивированного объекта (внутренний 
проезд) в атмосферный воздух поступают: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 
диоксид, углерода оксид, керосин (неорганизованный площадной источник № 6003, высотой 
Н = 5 м). Средняя протяженность внутреннего проезда автомашин по территории площадки 
строительства составляет 400 м, периодичность движения - 4 раза в месяц. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

72 

Перечень методик, применяемых для расчета выбросов загрязняющих веществ, пред-
ставлен в таблице 7.1.12. Все применяемые методики включены в Перечень методик расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Таблица 7.1.12 - Перечень методик 

№ ИЗА Наименование применяемой методики 

6501, 

6502, 

6003 

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом), М., 1998 г. 
Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (М.: НИИАТ, 1998) 

6503 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру из резервуаров, Новополоцк, 1997 с дополнениями НИИ Атмосфера, 1999 г. 

6001 Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов. М., 2004 

6002 Методические рекомендации  по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод, 
НИИ «Атмосфера», С-Пб., 2015 г. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу -  Приложение 3.3. Параметры 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу - Приложение 4.3. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период биологической 
рекультивации свалки отходов, представлен в таблице 7.1.13. 

Таблица 7.1.13 - Перечень загрязняющих веществ в период биологической рекультива-
ции 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ 

т/период (2,3 мес.)  
код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

3 0,1050078 0,085946 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

4 0,0610591 0,050994 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 

-- 

0,06000 

3 0,0170408 0,014071 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 

0,02500 

3 0,0129069 0,010760 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 

-- 

3 0,0177194 0,014521 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00800 

-- 

0,00200 

2 0,0030323 0,003272 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 

3,00000 

4 0,1479960 0,091026 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

73 

0410 Метан   ОБУВ 50,00000   6,0629113 5,079612 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

-- 

0,10000 

3 0,0507266 0,042044 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,60000 

-- 

0,40000 

3 0,0827886 0,068618 

0627 Этилбензол (Фенилэтан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,02000 

-- 

0,04000 

3 0,0108782 0,009016 

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 

0,00600 

0,00300 

2 0,0000028 0,000043 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,05000 

0,02000 

0,00300 

2 0,0109966 0,009170 

1728 Этантиол   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00005 

-- 

-- 

3 0,0000002 0,000003 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

1,50000 

-- 

4 0,0027778 0,000157 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,0228794 0,018462 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

1,00000 

-- 

-- 

4 0,0009274 0,000854 

  Всего веществ        :           17  6,6096512 5,498569 

  в том числе твердых  :     1    0,0129069 0,010760 

  жидких/газообразных  :   16    6,5967443 5,487809 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ объекта рекультивации проводился с учетом 
фоновых концентраций по программе УПРЗА «Эколог» версия 4.6, расчет и карты рассеива-
ния, а также карты-схемы расположения источников выбросов загрязняющих веществ и рас-
положения расчетных точек  представлены в Приложении 5.3. 

Проведен также расчет среднегодовых и среднесуточных  концентраций загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе. Расчет произведен с использованием программы УПРЗА 
«ЭКОЛОГ», версия 4.60 Фирмы «Интеграл», реализующей МРР-2017 Приложение 5.3.  

Для расчета выбраны расчетные точки на границе ближайшей нормируемой территории 
и на границе земельного участка объекта рекультивации в направлении сторон света. Бли-
жайшая жилая зона расположена на расстоянии около 155 м в восточном направлении от гра-
ниц земельного участка объекта рекультивации (рп Рамонь, ул Рабочая). 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

74 

N 
Координаты точки 

Тип точки Комментарий 
Высота 

(м) X (м) Y (м) 
1 102.60 722.30 на границе земельного 

участка объекта 
С северной стороны 2,00 

2 209.60 664.50 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-восточной стороны 2,00 

3 221.60 481.70 на границе земельного 
участка объекта 

С восточной стороны 2,00 

4 238.60 167.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-восточной 2,00 

5 113.70 7.20 на границе земельного 
участка объекта 

С южной стороны 2,00 

6 -9.70 127.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-западной стороны 2,00 

7 -28.10 406.00 на границе земельного 
участка объекта 

С западной стороны 2,00 

8 -43.80 652.40 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-западной стороны 2,00 

9 470.30 657.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
262 м (з.у. КН 36:25:0100095:102 – для ого-
родничества - Воронежская область, р-н Ра-

монский, рп Рамонь, ул Рабочая, 17а-1) 

2,00 

10 482.40 797.40 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
155 м (з.у. КН 36:25:0100095:6 – для эксплуа-
тации жилого дома - Воронежская область, р-

н Рамонский, рп Рамонь, ул Рабочая, д 17) 

2,00 

11 287.70 1019.20 на границе жилой зоны С северо-восточной стороны на расстоянии 
около 260 м (з.у. КН 36:25:0100091:73 – для 
ведения личного подсобного хозяйства - Во-

ронежская область, р-н Рамонский, рп Ра-
монь, ул Рабочая, 10/3-а) 

2,00 

12 -40.70 922.80 на границе жилой зоны С северной стороны на расстоянии около 240 
м (з.у. КН 36:25:0100091:37– для ведения 

личного подсобного хозяйства - Воронежская 
область, р-н Рамонский, рп Рамонь, ул Земле-

дельцева, 23) 

2,00 

13 -387.00 890.50 на границе жилой зоны С северо-западной стороны на расстоянии 
около 420 м (з.у. КН 36:25:0100090:73– для 
строительства жилого дома - Воронежская 

область, р-н Рамонский, рп Рамонь, пер Свя-
зистов, д 19) 

2,00 

14 382.00 407.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 
155 м (з.у. КН 36:25:0100096:4 – для много-

квартирной застройки - Воронежская обл, р-н 
Рамонский, рп Рамонь, ул Рабочая, 17-в) 

2,00 

Таблица 7.1.14 - Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в рас-
четных точках, перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения ат-
мосферы (биологическая рекультивация) 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного отвода с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,4548 (фон – 

0,26) 
6501 Свалка отходов 34,17 -28,00 406,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2751 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1096 (фон – 

0,09) 
6501 Свалка отходов 11,52 -28,00 406,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

75 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0383 6501 Свалка отходов 99,92 -28,00 406,00 

0330 Сера диоксид 
0,0509 (фон – 

0,03) 
6001 Свалка отходов 28,37 210,00 664,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,3482 6001 Свалка отходов 95,91 -44,00 652,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3734 (фон – 

0,36) 
6501 Свалка отходов 2,86 -28,00 406,00 

0410 Метан 0,1092 6001 Свалка отходов 99,99 210,00 664,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,2286 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1244 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,4902 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0008 6002 Свалка отходов 100,00 -44,00 652,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,1982 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

1728 Этантиол 0,0112 6002 Свалка отходов 100,00 -44,00 652,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 0,0003 6501 Свалка отходов 100,00 -28,00 406,00 

2732 

Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

0,0073 6501 Свалка отходов 99,58 -28,00 406,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0043 6503 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,6224 6001 Свалка отходов 97,67 -44,00 652,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,8198 6001 Свалка отходов 98,21 -44,00 652,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,4732 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

0,2302 6501 Свалка отходов 75,01 -28,00 406,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,5457 6001 Свалка отходов 97,36 -44,00 652,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0211 6001 Свалка отходов 68,33 -44,00 652,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,3687 6001 Свалка отходов 94,49 -44,00 652,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,3156 (фон – 

0,18) 
6501 Свалка отходов 32,08 -28,00 406,00 

На границе ближайшей жилой зоны с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,3804 (фон – 

0,26) 
6501 Свалка отходов 22,18 382,00 407,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2096 6001 Свалка отходов 99,99 382,00 407,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1036 (фон – 

0,09) 
6501 Свалка отходов 6,62 382,00 407,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0123 6501 Свалка отходов 99,86 382,00 407,00 

0330 Сера диоксид 
0,0462 (фон – 

0,03) 
6001 Свалка отходов 23,77 382,00 407,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,2569 6001 Свалка отходов 99,49 382,00 407,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3682 (фон – 

0,36) 
6501 Свалка отходов 1,58 382,00 407,00 

0410 Метан 0,0832 6001 Свалка отходов 99,98 382,00 407,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,1742 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0948 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,3735 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0001 6002 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,1510 6001 Свалка отходов 99,99 382,00 407,00 

1728 Этантиол 0,0018 6002 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 0,0002 6501 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

76 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2732 

Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

0,0039 6501 Свалка отходов 99,74 382,00 407,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0008 6503 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,4665 6001 Свалка отходов 99,71 382,00 407,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,6174 6001 Свалка отходов 99,78 382,00 407,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,3606 6001 Свалка отходов 99,99 382,00 407,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

0,1438 6501 Свалка отходов 65,21 382,00 407,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,4079 6001 Свалка отходов 99,67 382,00 407,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0146 6001 Свалка отходов 74,97 382,00 407,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,2713 6001 Свалка отходов 98,26 382,00 407,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,2666 (фон – 

0,18) 
6501 Свалка отходов 20,62 382,00 407,00 

Среднегодовые концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.год.) в расчетных точках составляют: 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного отвода с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,0110 6501 Свалка отходов 91,71 222,00 482,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0076 6001 Свалка отходов 99,04 103,00 722,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0012 6501 Свалка отходов 91,22 222,00 482,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020 6501 Свалка отходов 99,97 222,00 482,00 

0330 Сера диоксид 0,0015 6001 Свалка отходов 50,55 210,00 664,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,0089 6001 Свалка отходов 82,99 103,00 722,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0002 6501 Свалка отходов 78,14 222,00 482,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0025 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0010 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0013 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0002 6002 Свалка отходов 100,00 -44,00 652,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,0182 6001 Свалка отходов 99,23 103,00 722,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,0165 6001 Свалка отходов 90,41 103,00 722,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формальде-
гид 

0,0347 6001 Свалка отходов 95,04 103,00 722,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,0258 6001 Свалка отходов 99,18 103,00 722,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

0,0126 6501 Свалка отходов 87,60 222,00 482,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,0271 6001 Свалка отходов 93,92 103,00 722,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0016 6001 Свалка отходов 48,37 210,00 664,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,0103 6001 Свалка отходов 78,82 103,00 722,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0077 6501 Свалка отходов 88,09 222,00 482,00 

На границе ближайшей жилой зоны с учетом фоновых концентраций 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

77 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,0057 6501 Свалка отходов 83,44 382,00 407,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0057 6001 Свалка отходов 99,75 382,00 407,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006 6501 Свалка отходов 83,12 382,00 407,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005 6501 Свалка отходов 99,95 382,00 407,00 

0330 Сера диоксид 0,0010 6001 Свалка отходов 59,56 382,00 407,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,0058 6001 Свалка отходов 94,92 382,00 407,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0001 6501 Свалка отходов 61,81 382,00 407,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0019 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0008 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0010 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 3,64e-05 6002 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,0136 6001 Свалка отходов 99,80 382,00 407,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,0115 6001 Свалка отходов 97,30 382,00 407,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,0251 6001 Свалка отходов 98,66 382,00 407,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,0193 6001 Свалка отходов 99,78 382,00 407,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

0,0068 6501 Свалка отходов 76,62 382,00 407,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,0194 6001 Свалка отходов 98,34 382,00 407,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0010 6001 Свалка отходов 58,39 382,00 407,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,0068 6001 Свалка отходов 89,74 382,00 407,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0042 6501 Свалка отходов 77,06 382,00 407,00 

Среднесуточные концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.сут.) в расчетных точках составляют: 

Код Наименование вещества 

Расчетная максимальная кон-
центрация  (доли ПДК) (сред-

несуточные) на границе зе-
мельного участка объекта, 

доли ПДК 

Расчетная максимальная 
концентрация  (доли ПДК) 
(среднесуточные) на гра-
нице жилой зоны, доли 

ПДК 

1 2 3 4 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 0,06 0,04 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,07 0,05 

0328 Углерод (черный пигмент) 0,02 5,10E-03 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

3,29E-03 2,07E-03 

1071 Гидроксибензол (фенол) 4,44E-04 7,89E-05 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

0,06 0,05 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников рекультивируемого 
объекта на период биологической рекультивации показал: 

1) Максимальные приземные концентрации на границе ближайшей нормируемой терри-
тории составляет 0,6174  ПДК по группе суммации Аммиак, сероводород, формальдегид, что 
соответствует нормативным значениям, установленным СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, поч-



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

78 

вам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, орга-
низации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

2) Зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет не бо-
лее 2280 метров. 

Обоснование мероприятий (их нецелесообразности) но снижению выбросов в периоды 
наступления НМУ в соответствии с требованиями приказа Минприроды № 811 от 
28.11.2019. 

Таблица 7.1.15 - Обоснование включения (не включения) загрязняющих веществ в пере-
чень загрязняющих веществ, в отношении которых необходимо осуществлять уменьшение 
выбросов в периоды НМУ (период биологической рекультивации) 

Код Наименование вещества 

Макс. призем-
ная концен-

трация в рас-
четной точке, 

доли ПДК 

для НМУ 1 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 20%) 

для НМУ 2 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 40%) 

для НМУ 3 
степени 

опасности 
(при увеличе-
нии призем-
ной концен-
трации на 

60%) 

1 2 3 4  5  6  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,3804 (фон – 

0,26) 

0,45648 0,53256 0,60864 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2096 0,25152 0,29344 0,33536 

0304 
Азот (II) оксид (Азот моно-
оксид) 

0,1036 (фон – 

0,09) 

0,12432 0,14504 0,16576 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0123 0,01476 0,01722 0,01968 

0330 Сера диоксид 
0,0462 (фон – 

0,03) 

0,05544 0,06468 0,07392 

0333 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,2569 0,30828 0,35966 0,41104 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,3682 (фон – 

0,36) 

0,44184 0,51548 0,58912 

0410 Метан 0,0832 0,09984 0,11648 0,13312 

0616 

Диметилбензол (смесь о-, м-

, п- изомеров) (Метилтолу-
ол) 

0,1742 0,20904 0,24388 0,27872 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0948 0,11376 0,13272 0,15168 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,3735 0,4482 0,5229 0,5976 

1071 Гидроксибензол (фенол) 
0,0001 0,00012 0,00014 0,00016 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, мети-
леноксид) 

0,151 0,1812 0,2114 0,2416 

1728 Этантиол 

0,0018 0,00216 0,00252 0,00288 

2704 

Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) (в пересчете на 
углерод) 

0,0002 0,00024 0,00028 0,00032 

2732 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

0,0039 0,00468 0,00546 0,00624 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) 

0,0008 0,00096 0,00112 0,00128 

6003 Аммиак, сероводород 0,4665 0,5598 0,6531 0,7464 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

79 

6004 
Аммиак, сероводород, фор-
мальдегид 

0,6174 0,74088 0,86436 0,98784 

6005 Аммиак, формальдегид 0,3606 0,43272 0,50484 0,57696 

6010 
Азота диоксид, серы диок-
сид, углерода оксид, фенол 

0,1438 0,17256 0,20132 0,23008 

6035 Сероводород, формальдегид 0,4079 0,48948 0,57106 0,65264 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0146 0,01752 0,02044 0,02336 

6043 
Серы диоксид и сероводо-
род 

0,2713 0,32556 0,37982 0,43408 

6204 
Азота диоксид, серы диок-
сид 

0,2666 (фон – 

0,18) 

0,31992 0,37324 0,42656 

 *   -  на границе ближайшей нормируемой территории. 
Данные таблицы 7.1.15 показывают, что расчетные приземные концентрации всех за-

грязняющих веществ, подлежащего нормированию в области охраны окружающей среды, со-
здаваемые выбросами ОНВ, в контрольной точке при их увеличении на 20%, 40%, 60% не 
превысят гигиенические нормативы загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 1,0 ПДК (с 
учетом групп суммации). Следовательно, при наступлении НМУ 1,2,3, степени опасности вы-
бросы загрязняющих веществ в период биологической рекультивации не приведут к превы-
шению гигиенических нормативов атмосферного воздух населенных мест. 

Таким образом, условия, приведенные в п. 10, 12 Требований приказа Минприроды Рос-
сии от 28.11.2019 № 811, не соблюдаются, следовательно, мероприятия по снижению выбро-
сов в периоды НМУ не разрабатываются. 

В целях осуществления контроля за соблюдением нормативов ПДВ на период рекульти-
вации предлагается проводить производственный экологический контроль согласно: 

- план-графику контроля стационарных источников выбросов, 
- план-графику проведения наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха (монито-

ринг). 
Определение периодичности и метода контроля за соблюдением нормативов ПДВ про-

изведено в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух». 

Согласно приказу МПР 74 п. 9.1.2. в План - график контроля не включаются источники, 
выброс от которых по результатам рассеивания не превышает 0,1 ПДКмр загрязняющих ве-
ществ на границе объекта. 

План-график контроля стационарных источников выбросов на период биологиче-
ской рекультивации. 

Цех 
Но-
мер 
ис-
точ-
ника 

Загрязняющее веще-
ство Перио-

дичность 
контроля 

Норматив выброса Кем осуществ-
ляется кон-

троль 

Методика 
проведения 

контроля № 
наиме-

нование 
код наименование г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:    1 Свалка отходов 

1 
Свалка 
отходов 

6001 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0544755 1213,54989 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0303 
Аммиак (Азота 
гидрид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,3269760 7284,03942 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0088523 197,20255 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

80 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0429424 956,62720 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0159500 355,31791 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,1545928 3443,86148 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0410 Метан 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

32,461411

9 
723142,38355 

Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0616 

Диметилбен-
зол (смесь о-, 

м-, п- изоме-
ров) (Метил-
толуол) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,2717643 6054,08921 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0621 
Метилбензол 
(Фенилметан) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,4435340 9880,60023 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0627 
Этилбензол 
(Фенилэтан) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0582790 1298,28040 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0588925 1311,94733 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6002 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000029 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0303 
Аммиак (Азота 
гидрид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000174 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000049 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0000341 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0410 Метан 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0024507 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1071 
Гидроксибен-
зол (фенол) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000018 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000025 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1728 Этантиол 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0000001 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6003 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0002311 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

81 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000376 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000333 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000544 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0004778 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000889 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6501 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0670387 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0108938 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0126208 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0071459 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,1152374 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2704 

Бензин 
(нефтяной, 
малосерни-
стый) (в пере-
счете на угле-
род) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0032222 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0187484 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6502 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0003556 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000578 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000400 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000670 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0007400 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

82 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0001200 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6503 0333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000026 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2754 

Алканы C12-19 

(в пересчете на 
С) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0009274 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

В план-график проведения наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха включе-
ны вещества: Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Аммиак (Азота гидрид), Ди-
гидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол, Этилбензол (Фенилэтан), Метилбензол (Фенилме-
тан), Этилбензол (Фенилэтан) периодичность контроля – 1 раз в год, за контуром рекультиви-
рованного земельного участка (объекта), с восточной стороны в направлении ближайшей жи-
лой зоны (рп Рамонь, ул Рабочая). 

7.1.4 Период пострекультивации  
Согласно «Рекомендациям по расчету образования биогаза и выбору систем дегазации 

полигонов захоронения твердых бытовых отходов», утвержденным Государственным коми-

тетом РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу 25.04.2003 г., для рекуль-
тивируемой свалки отходов предусматривается создание системы дегазации террикона отхо-
дов с использованием газодренажных скважин.  

Источниками выбросов на период после проведения рекультивации свалки отходов яв-
ляются скважины дегазации (17 шт.), емкость для сбора фильтрата, двигатель ассенизацион-
ной машины). 

Выбросы загрязняющих веществ будут обусловлены биотермическим анаэробным про-
цессом распада органических составляющих отходов закрытого полигона. Конечным продук-
том этого процесса является биогаз, основную объемную массу которого составляют метан и 
диоксид углерода. Диоксид углерода как ненормируемое вещество из дальнейшего рассмот-
рения исключается, таким образом в атмосферу от рекультивируемого полигона будут выде-
ляться следующие загрязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) оксид), азота оксид, ам-
миак, сера диоксид, дигидросульфид (сероводород), углерод оксид, метан, диметилбензол 
(ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-), метилбензол (толуол), этилбензол, формальдегид. 

17 скважин дегазации, через которые биогаз поступает в атмосферный воздух стилизу-
ются как совокупность точечных источников № 6001, с высотой выброса равной фактической 
высоте выброса равной 8 м.  

Выбросы загрязняющих веществ будут выделяться от емкости V=50 м3, предназначен-
ной для сбора фильтрата. Приемный колодец герметичной крышкой. Дренажные  воды посту-
пают в приемный колодец с герметичной крышкой и оттуда направляются в герметичную за-
глубленную герметичную емкость для хранения фильтрата, оснащенную дыхательным вы-
ходным  патрубком диаметром 450 мм. При хранении фильтрата выделяются следующие за-
грязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) оксид), аммиак, азот (II) оксид (азота оксид), 
дигидросульфид (сероводород), метан, гидроксибензол (фенол), формальдегид, этантиол 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

83 

(этилмеркаптан). Выброс загрязняющих веществ осуществляется через дыхательный патру-
бок, источник выброса неорганизованный № 6002, высотой Н = 2 м. 

При движении ассенизационной машины, осуществляющей откачку и вывоз фильтрата 
на очистные сооружения города, по территории рекультивированного объекта (внутренний 
проезд) в атмосферный воздух поступают: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 
диоксид, углерода оксид, керосин (неорганизованный площадной источник № 6003, высотой 
Н = 5 м). Средняя протяженность внутреннего проезда автомашин по территории площадки 
строительства составляет 400 м, периодичность движения - 4 раза в месяц. 

Перечень методик, применяемых для расчета выбросов загрязняющих веществ, пред-
ставлен в таблице 7.1.16. Все применяемые методики включены в Перечень методик расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Таблица 7.1.16 - Перечень методик (пострекультивация) 
№ ИЗА Наименование применяемой методики 

6001 Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов. М., 2004 

6002 Методические рекомендации  по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод, НИИ «Ат-
мосфера», С-Пб., 2015 г. 

6003 Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом), М., 1998 г. 
Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (М.: НИИАТ, 1998) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу -  Приложение 6. Параметры вы-
бросов загрязняющих веществ в атмосферу - Приложение 7. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период пострекульти-
вации свалки отходов, представлен в таблице 7.1.17. 

Таблица 7.1.17 Перечень загрязняющих веществ в период закрытия (пострекультивации) 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ 

 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

3 0,0547095 0,936969 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

4 0,3269934 5,623936 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 

-- 

0,06000 

3 0,0088948 0,153646 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 

0,02500 

3 0,0000333 0,000002 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

84 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 

-- 

3 0,0429968 0,737886 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00800 

-- 

0,00200 

2 0,0159841 0,284818 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 

3,00000 

4 0,1550706 2,656404 

0410 Метан   ОБУВ 50,00000   32,4638626 558,558957 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

-- 

0,10000 

3 0,2717643 4,669746 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,60000 

-- 

0,40000 

3 0,4435340 7,621279 

0627 Этилбензол (Фенилэтан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,02000 

-- 

0,04000 

3 0,0582790 1,001413 

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 

0,00600 

0,00300 

2 0,0000018 0,000570 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,05000 

0,01000 

0,00300 

2 0,0588950 1,012744 

1728 Этантиол   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00005 

-- 

-- 

3 0,0000001 0,000039 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,0000889 0,000005 

  Всего веществ        :           15  33,9011082 583,258414 

  в том числе твердых  :     1    0,0000333 0,000002 

  жидких/газообразных  :   14    33,9010749 583,258412 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период пострекультивации при-
ведены в Приложении 6.  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 
пострекультивации представлены в Приложении 7. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период пострекультивации проектируемого 
объекта проводился с учетом фоновых концентраций, расчет и карты рассеивания, карта-

схема расположения источников выбросов загрязняющих веществ и карта-схема  расположе-
ния расчетных точек представлен в Приложении 8.  

Проведен расчет среднегодовых и среднесуточных концентраций загрязняющих веществ 
в атмосферном воздухе, соответствующих длительному времени осреднения. Расчет произве-



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

85 

ден с использованием программы УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 Фирмы «Интеграл», реали-
зующей МРР-2017 (Приложение 8).  

Для расчета выбраны расчетные точки на границе ближайшей нормируемой территории 
и на границе земельного участка объекта рекультивации в направлении сторон света и на гра-
нице СЗЗ (500 м) в направлении сторон света. Ближайшая жилая зона расположена на рассто-
янии около 155 м в восточном направлении от границ земельного участка объекта рекульти-
вации (рп Рамонь, ул Рабочая). 

N 
Координаты точки 

Тип точки 
Комментарий Высота (м) 

X (м) Y (м)   

1 102.60 722.30 на границе земельного 
участка объекта 

С северной стороны 
2,00 

2 209.60 664.50 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-восточной стороны 
2,00 

3 221.60 481.70 на границе земельного 
участка объекта 

С восточной стороны 
2,00 

4 238.60 167.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-восточной 
2,00 

5 113.70 7.20 на границе земельного 
участка объекта 

С южной стороны 
2,00 

6 -9.70 127.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-западной стороны 
2,00 

7 -28.10 406.00 на границе земельного 
участка объекта 

С западной стороны 
2,00 

8 -43.80 652.40 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-западной стороны 
2,00 

9 470.30 657.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 262 м 
(з.у. КН 36:25:0100095:102 – для огородничества 

- Воронежская область, р-н Рамонский, рп Ра-
монь, ул Рабочая, 17а-1) 

2,00 

10 482.40 797.40 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 155 м 
(з.у. КН 36:25:0100095:6 – для эксплуатации жи-

лого дома - Воронежская область, р-н Рамон-
ский, рп Рамонь, ул Рабочая, д 17) 

2,00 

11 287.70 1019.20 на границе жилой зоны С северо-восточной стороны на расстоянии око-
ло 260 м (з.у. КН 36:25:0100091:73 – для ведения 

личного подсобного хозяйства - Воронежская 
область, р-н Рамонский, рп Рамонь, ул Рабочая, 

10/3-а) 

2,00 

12 -40.70 922.80 на границе жилой зоны С северной стороны на расстоянии около 240 м 
(з.у. КН 36:25:0100091:37– для ведения личного 
подсобного хозяйства - Воронежская область, р-
н Рамонский, рп Рамонь, ул Земледельцева, 23) 

2,00 

13 -387.00 890.50 на границе жилой зоны С северо-западной стороны на расстоянии около 
420 м (з.у. КН 36:25:0100090:73– для строитель-

ства жилого дома - Воронежская область, р-н 
Рамонский, рп Рамонь, пер Связистов, д 19) 

2,00 

14 382.00 407.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на расстоянии около 155 м 
(з.у. КН 36:25:0100096:4 – для многоквартирной 
застройки - Воронежская обл, р-н Рамонский, рп 

Рамонь, ул Рабочая, 17-в) 

2,00 

15 117.6 1242.2 на границе СЗЗ (500 м) С северной стороны 2,00 
16 723.4 434.2 на границе СЗЗ (500 м) С восточной стороны 2,00 
17 139.1 -491.8 на границе СЗЗ (500 м) С южной стороны 2,00 

18 -531.4 440.5 на границе СЗЗ (500 м) С западной стороны 2,00 

Результаты расчетов приведены в таблице 7.1.18. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

86 

Таблица 7.1.18. Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ и пере-
чень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (пострекуль-
тивация) 

 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного участка объекта с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,3027 (фон – 

0,26) 
6001 Свалка отходов 15,07 -44,00 652,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2751 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0973 (фон – 

0,09) 
6001 Свалка отходов 3,81 -44,00 652,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002 6003 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

0330 Сера диоксид 
0,0447 (фон – 

0,03) 
6001 Свалка отходов 32,34 210,00 664,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

0,3482 6001 Свалка отходов 95,92 -44,00 652,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3631 (фон – 

0,36) 
6001 Свалка отходов 1,43 -44,00 652,00 

0410 Метан 0,1092 6001 Свалка отходов 99,99 210,00 664,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,2286 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1244 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,4902 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0008 6002 Свалка отходов 100,00 -44,00 652,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,1982 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

1728 Этантиол 0,0112 6002 Свалка отходов 100,00 -44,00 652,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 0,0001 6003 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,6223 6001 Свалка отходов 97,67 -44,00 652,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формальде-
гид 

0,8198 6001 Свалка отходов 98,21 -44,00 652,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,4732 6001 Свалка отходов 100,00 210,00 664,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, уг-
лерода оксид, фенол 

0,0662 6001 Свалка отходов 98,47 -44,00 652,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,5457 6001 Свалка отходов 97,36 -44,00 652,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0150 6001 Свалка отходов 95,81 -44,00 652,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,3626 6001 Свалка отходов 96,07 -44,00 652,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,2171 (фон – 

0,18) 
6001 Свалка отходов 17,27 -44,00 652,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

87 

 

На границе ближайшей жилой зоны  с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,2960 (фон – 

0,26) 
6001 Свалка отходов 11,79 382,00 407,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2096 6001 Свалка отходов 99,99 382,00 407,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0967 (фон – 

0,09) 
6001 Свалка отходов 2,93 382,00 407,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001 6003 Свалка отходов 100,00 482,00 797,00 

0330 Сера диоксид 
0,0426 (фон – 

0,03) 
6001 Свалка отходов 25,84 382,00 407,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

0,2568 6001 Свалка отходов 99,51 382,00 407,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3624 (фон – 

0,36) 
6001 Свалка отходов 1,09 382,00 407,00 

0410 Метан 0,0832 6001 Свалка отходов 99,98 382,00 407,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,1742 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0948 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,3735 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0001 6002 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,1510 6001 Свалка отходов 99,99 382,00 407,00 

1728 Этантиол 0,0018 6002 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 2,57e-05 6003 Свалка отходов 100,00 482,00 797,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,4664 6001 Свалка отходов 99,73 382,00 407,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формальде-
гид 

0,6174 6001 Свалка отходов 99,79 382,00 407,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,3606 6001 Свалка отходов 99,99 382,00 407,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, уг-
лерода оксид, фенол 

0,0500 6001 Свалка отходов 99,75 382,00 407,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,4078 6001 Свалка отходов 99,69 382,00 407,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0111 6001 Свалка отходов 99,47 382,00 407,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,2678 6001 Свалка отходов 99,53 382,00 407,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,2116 (фон – 

0,19) 
6001 Свалка отходов 13,56 382,00 407,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

88 

Среднегодовые концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.год.) в расчетных точках составляют на границе производственной, селитебной и санитарно-

защитной зонах: 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На границе земельного участка 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0066 6001 Свалка отходов 99,05 103,00 722,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0397 6001 Свалка отходов 99,04 103,00 722,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008 6001 Свалка отходов 90,88 103,00 722,00 

0330 Сера диоксид 0,0041 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,0533 6001 Свалка отходов 71,95 103,00 722,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0002 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0131 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0053 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0070 6001 Свалка отходов 100,00 103,00 722,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0009 6002 Свалка отходов 100,00 -44,00 652,00 

На границе СЗЗ (500 м)  с учетом фоновых концентраций 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,2835 (фон – 

0,27) 
6001 Свалка отходов 4,94 -531,00 440,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0840 6001 Свалка отходов 99,98 -531,00 440,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0957 (фон – 

0,09) 
6001 Свалка отходов 1,19 -531,00 440,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,88e-05 6003 Свалка отходов 100,00 -531,00 440,00 

0330 Сера диоксид 
0,0387 (фон – 

0,03) 
6001 Свалка отходов 11,41 -531,00 440,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

0,1032 6001 Свалка отходов 99,22 -531,00 440,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,3610 (фон – 

0,36) 
6001 Свалка отходов 0,44 -531,00 440,00 

0410 Метан 0,0334 6001 Свалка отходов 99,97 -531,00 440,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0698 6001 Свалка отходов 100,00 -531,00 440,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0380 6001 Свалка отходов 100,00 -531,00 440,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,1497 6001 Свалка отходов 100,00 -531,00 440,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0001 6002 Свалка отходов 100,00 -531,00 440,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,0605 6001 Свалка отходов 99,98 -531,00 440,00 

1728 Этантиол 0,0008 6002 Свалка отходов 100,00 -531,00 440,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 8,34e-06 6003 Свалка отходов 100,00 -531,00 440,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,1872 6001 Свалка отходов 99,56 -531,00 440,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формальде-
гид 

0,2477 6001 Свалка отходов 99,66 -531,00 440,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,1445 6001 Свалка отходов 99,98 -531,00 440,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, уг-
лерода оксид, фенол 

0,0201 6001 Свалка отходов 99,51 -531,00 440,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,1637 6001 Свалка отходов 99,50 -531,00 440,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0045 6001 Свалка отходов 99,12 -531,00 440,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,1076 6001 Свалка отходов 99,25 -531,00 440,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
0,2013 (фон – 

0,19) 
6001 Свалка отходов 5,71 -531,00 440,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

89 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,0951 6001 Свалка отходов 99,23 103,00 722,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,0930 6001 Свалка отходов 83,51 103,00 722,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,1882 6001 Свалка отходов 91,46 103,00 722,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,1348 6001 Свалка отходов 99,17 103,00 722,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

0,0115 6001 Свалка отходов 94,86 103,00 722,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,1485 6001 Свалка отходов 89,43 103,00 722,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0047 6001 Свалка отходов 88,65 103,00 722,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,0574 6001 Свалка отходов 73,97 103,00 722,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0067 6001 Свалка отходов 99,41 103,00 722,00 

На границе ближайшей жилой зоны  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,0049 6001 Свалка отходов 99,75 382,00 407,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0296 6001 Свалка отходов 99,75 382,00 407,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005 6001 Свалка отходов 97,43 382,00 407,00 

0330 Сера диоксид 0,0031 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,0317 6001 Свалка отходов 90,73 382,00 407,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0002 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0098 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0040 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0053 6001 Свалка отходов 100,00 382,00 407,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0002 6002 Свалка отходов 100,00 -41,00 923,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,0709 6001 Свалка отходов 99,80 382,00 407,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,0613 6001 Свалка отходов 95,08 382,00 407,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,1322 6001 Свалка отходов 97,61 382,00 407,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,1005 6001 Свалка отходов 99,78 382,00 407,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

0,0083 6001 Свалка отходов 98,60 382,00 407,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,1027 6001 Свалка отходов 97,00 382,00 407,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0032 6001 Свалка отходов 96,75 382,00 407,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,0348 6001 Свалка отходов 91,55 382,00 407,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0050 6001 Свалка отходов 99,84 382,00 407,00 

На границе СЗЗ (500 м) 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,0029 6001 Свалка отходов 99,82 723,00 434,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0176 6001 Свалка отходов 99,82 723,00 434,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003 6001 Свалка отходов 98,18 723,00 434,00 

0330 Сера диоксид 0,0018 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0333 

Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидро-
сульфид) 

0,0187 6001 Свалка отходов 90,29 118,00 1242,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 0,0001 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 0,0059 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0024 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0031 6001 Свалка отходов 100,00 723,00 434,00 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

90 

Код Наименование вещества 

Расчетная мак-
симальная кон-
центрация  (до-
ли ПДК) (сред-

негодовые) 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

% 

вклада 

 

Координаты точки 

Источник Название цеха X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0001 6002 Свалка отходов 100,00 118,00 1242,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный аль-
дегид, оксометан, метиленоксид) 0,0423 6001 Свалка отходов 99,86 723,00 434,00 

6003 Аммиак, сероводород 0,0361 6001 Свалка отходов 96,49 723,00 434,00 

6004 
Аммиак, сероводород, формаль-
дегид 

0,0784 6001 Свалка отходов 98,31 723,00 434,00 

6005 Аммиак, формальдегид 0,0600 6001 Свалка отходов 99,85 723,00 434,00 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

0,0049 6001 Свалка отходов 99,01 723,00 434,00 

6035 Сероводород, формальдегид 0,0608 6001 Свалка отходов 97,87 723,00 434,00 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0019 6001 Свалка отходов 97,69 723,00 434,00 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,0205 6001 Свалка отходов 91,15 118,00 1242,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,0030 6001 Свалка отходов 99,89 723,00 434,00 

Среднесуточные концентрации загрязняющих веществ (для веществ, имеющих ПДК 
с.сут.) в расчетных точках составляют на границе санитарно-защитной, производственной и 
селитебной зонах: 

Код Наименование вещества 

Расчетная максимальная 
концентрация  (доли ПДК) 
(среднесуточные) на гра-
нице земельного участка 

объекта, доли ПДК 

Расчетная максимальная 
концентрация  (доли 

ПДК) (среднесуточные) 
на границе жилой зоны, 

доли ПДК 

Расчетная максималь-
ная концентрация  (до-
ли ПДК) (среднесуто-
чные) на границе СЗЗ, 

доли ПДК 

1 2 3 4 5 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 0,02 0,02 7,86E-03 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,13 0,10 0,05 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,46E-05 4,84E-06 1,00E-06 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

2,06E-03 1,58E-03 7,42E-04 

1071 Гидроксибензол (фенол) 8,61E-04 1,53E-04 4,90E-05 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

0,12 0,09 0,04 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников рекультивируемого 
объекта на период пострекультивации показал: 

1) Максимальные приземные концентрации на границе ближайшей нормируемой терри-
тории составляет 0,6174 ПДК по оксиду группе суммации аммиак, сероводород, формальде-
гид, что соответствует нормативным значениям, установленным СанПиН 2.1.3684-21 «Сани-
тарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских посе-
лений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному возду-
ху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприя-
тий». 

2) Зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет не бо-
лее 2000 метров. 

Принятые в проекте технологические решения направлены на снижение эмиссии биогаза 
за уменьшения влажности отходов и прекращения процесса биодеструкции.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

91 

Воздействие на атмосферный воздух в пострекультивационный период будет затухаю-
щим во времени. 

По критерию значимости воздействие на атмосферный воздух в период закрытия (по-
стрекультивационный период) свалки ТБО оценивается как допустимое.  

Обоснование мероприятий (их нецелесообразности) но снижению выбросов в периоды 
наступления НМУ в соответствии с требованиями приказа Минприроды № 811 от 
28.11.2019. 

Таблица 7.1.19 - Обоснование включения (не включения) загрязняющих веществ в пере-
чень загрязняющих веществ, в отношении которых необходимо осуществлять уменьшение 
выбросов в периоды НМУ (период пострекультивации) 

Код Наименование вещества 

Макс. призем-
ная концен-

трация в рас-
четной точке, 

доли ПДК 

для НМУ 1 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 20%) 

для НМУ 2 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 40%) 

для НМУ 3 
степени опас-

ности (при 
увеличении 
приземной 

концентрации 
на 60%) 

1 2 3 4  5  6  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,2960 (фон – 

0,26) 

0,3552 0,4144 0,4736 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,2096 0,25152 0,29344 0,33536 

0304 
Азот (II) оксид (Азот моно-
оксид) 

0,0967 (фон – 

0,09) 

0,11604 0,13538 0,15472 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001 0,00012 0,00014 0,00016 

0330 Сера диоксид 
0,0426 (фон – 

0,03) 

0,05112 0,05964 0,06816 

0333 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,2568 0,30816 0,35952 0,41088 

0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,3624 (фон – 

0,36) 

0,43488 0,50736 0,57984 

0410 Метан 0,0832 0,09984 0,11648 0,13312 

0616 

Диметилбензол (смесь о-, м-

, п- изомеров) (Метилтолу-
ол) 

0,1742 0,20904 0,24388 0,27872 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0948 0,11376 0,13272 0,15168 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,3735 0,4482 0,5229 0,5976 

1071 Гидроксибензол (фенол) 
0,0001 0,00012 0,00014 0,00016 

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, мети-
леноксид) 

0,151 0,1812 0,2114 0,2416 

1728 Этантиол 

0,0018 0,00216 0,00252 0,00288 

2732 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

2,57E-05 0,00003084 0,00003598 0,00004112 

6003 Аммиак, сероводород 0,4664 0,55968 0,65296 0,74624 

6004 
Аммиак, сероводород, фор-
мальдегид 

0,6174 0,74088 0,86436 0,98784 

6005 Аммиак, формальдегид 0,3606 0,43272 0,50484 0,57696 

6010 
Азота диоксид, серы диок-
сид, углерода оксид, фенол 

0,05 0,06 0,07 0,08 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

92 

6035 Сероводород, формальдегид 0,4078 0,48936 0,57092 0,65248 

6038 Серы диоксид и фенол 0,0111 0,01332 0,01554 0,01776 

6043 
Серы диоксид и сероводо-
род 

0,2678 0,32136 0,37492 0,42848 

6204 
Азота диоксид, серы диок-
сид 

0,2116 (фон – 

0,19) 

0,25392 0,29624 0,33856 

 *   -  на границе ближайшей нормируемой территории. 

Данные таблицы 7.1.19 показывают, что расчетные приземные концентрации всех за-
грязняющих веществ, подлежащего нормированию в области охраны окружающей среды, со-
здаваемые выбросами ОНВ, в контрольной точке при их увеличении на 20%, 40%, 60% не 
превысят гигиенические нормативы загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 1,0 ПДК (с 
учетом групп суммации).  

Следовательно, при наступлении НМУ 1,2,3, степени опасности выбросы загрязняющих 
веществ в период пострекультивации не приведут к превышению гигиенических нормативов 
атмосферного воздух населенных мест. 

Таким образом, условия, приведенные в п. 10, 12 Требований приказа Минприроды Рос-
сии от 28.11.2019 № 811, не соблюдаются, следовательно, мероприятия по снижению выбро-
сов в периоды НМУ не разрабатываются. 

В целях осуществления контроля за соблюдением нормативов ПДВ на период рекульти-
вации предлагается проводить производственный экологический контроль согласно: 

- план-графику контроля стационарных источников выбросов, 
- план-графику проведения наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха (монито-

ринг). 
Определение периодичности и метода контроля за соблюдением нормативов ПДВ про-

изведено в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух». 

Согласно приказу МПР 74 п. 9.1.2. в План - график контроля не включаются источники, 
выброс от которых по результатам рассеивания не превышает 0,1 ПДКмр загрязняющих ве-
ществ на границе объекта. 

План-график контроля стационарных источников выбросов на период пострекуль-
тивации. 

Цех 
Но-
мер 
ис-
точ-
ника 

Загрязняющее веще-
ство Перио-

дичность 
контроля 

Норматив выброса Кем осуществ-
ляется кон-

троль 

Методика 
проведения 

контроля № 
наиме-

нование 
код наименование г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:    1 Свалка отходов 

1 
Свалка 
отходов 

6001 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0544755 1213,54989 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 

метод 

      0303 
Аммиак (Азота 
гидрид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,3269760 7284,03942 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0088523 197,20255 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0429424 956,62720 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

93 

      0333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0159500 355,31791 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,1545928 3443,86148 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0410 Метан 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

32,461411

9 
723142,38355 

Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0616 

Диметилбен-
зол (смесь о-, 

м-, п- изоме-
ров) (Метил-
толуол) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,2717643 6054,08921 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0621 
Метилбензол 
(Фенилметан) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,4435340 9880,60023 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0627 
Этилбензол 
(Фенилэтан) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0582790 1298,28040 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0588925 1311,94733 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6002 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000029 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0303 
Аммиак (Азота 
гидрид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000174 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000049 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0000341 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0410 Метан 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0024507 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1071 
Гидроксибен-
зол (фенол) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000018 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 

альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000025 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      1728 Этантиол 

1 раз в 
год (кат. 
3Б) 

0,0000001 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

1 
Свалка 
отходов 

6003 0301 

Азота диоксид 
(Двуокись 
азота; перок-
сид азота) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0002311 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0304 

Азот (II) оксид 
(Азот моноок-
сид) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000376 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

94 

      0328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000333 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0330 Сера диоксид 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000544 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      0337 

Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0004778 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

      2732 

Керосин (Ке-
росин прямой 
перегонки; 
керосин дез-
одорирован-
ный) 

1 раз в 5 
лет (кат. 
4) 

0,0000889 0,00000 
Ответственное 
лицо 

Расчетный 
метод 

В план-график проведения наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха включе-
ны вещества: Аммиак (Азота гидрид), Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид), Метан, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол), Метилбен-
зол (Фенилметан), Этилбензол (Фенилэтан), Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид), периодичность контроля – 1 раз в год, за контуром рекультивированного 
земельного участка (объекта), с восточной стороны в направлении ближайшей жилой зоны (рп 
Рамонь, ул Рабочая).  

В проекте разработана Программа мониторинга состояния и загрязнения окружающей 
среды на территории объекта размещения отходов и в пределах его воздействия на окружаю-
щую среду с учетом требований «Порядка проведения собственниками объектов размещения 
отходов, а также лицами, во владении или в пользовании которых находятся объекты разме-
щения отходов, мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территориях 
объектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду», утв. при-
казом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 декабря 
2020 г. № 1030 на период рекультивации и период пострекультивации. 

7.1.5 Выводы 

1) На существующее положение: 
- выявлен 1 неорганизованный источник выброса;  
- всего в выбросах объекта обнаружено 11 загрязняющих веществ, все газообразные, кото-

рые образуют 6 групп суммации вредного действия; 
- валовый выброс загрязняющих веществ составит - 582,466281 т/год; 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников рекультивируемого 
объекта на существующее положение показал: 

- Максимальные приземные концентрации на границе ближайшей жилой территории 
превышают нормативные значения, установленные СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, поч-
вам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, орга-
низации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» 
по группе суммации Аммиак, сероводород, формальдегид – 1,0773 ПДК. 

- зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет не более 
5780 метров. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

95 

2) Период технической рекультивации: 
- выявлено 9 неорганизованных источников выброса;  
- всего в выбросах рекультивированного объекта обнаружено 24 загрязняющих вещества, 

из них 7 твердых, 17 – газообразных, которые образуют 6 групп суммации вредного действия; 
- валовый выброс загрязняющих веществ составит - 782,874749 т/период. 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников рекультивируемого 
объекта на период технической рекультивации показал: 

- максимальные приземные концентрации на границе ближайшей жилой территории пре-
вышают нормативные значения, установленные СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, поч-
вам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, орга-
низации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» 
по группе суммации - Аммиак, сероводород, формальдегид – 1,0867 ПДК. Превышение ПДК 
обусловлено высокими выбросами загрязняющих веществ от существующей свалки отходов. 

- зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет не более 
5800 метров. 

3) Период биологической рекультивации: 
- выявлено 6 неорганизованных источников выброса;  
- всего в выбросах рекультивированного объекта обнаружено 17 загрязняющих вещества, 

из них 1 твердых, 16 – газообразных, которые образуют 8 групп суммации вредного действия; 
- валовый выброс загрязняющих веществ составит - 112,434686 т/период; 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ от источников рекультивируемого 
объекта на период биологической рекультивации показал: 

- максимальные приземные концентрации на границе ближайшей жилой территории со-
ставляет 0,6174  ПДК по группе суммации - Аммиак, сероводород, формальдегид,  

- зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет не более 
2280 метров. 

4) Период пострекультивации: 
- выявлено 3 неорганизованных источников выброса;  
- всего в выбросах рекультивированного объекта обнаружено 15 загрязняющих веществ, из 

них 1 твердое, 14 – газообразных, которые образуют 8 групп суммации вредного действия; 
- валовый выброс загрязняющих веществ составит - 583,258414  т/год; 

Анализ результатов расчетов рассеивания показал: 
- максимальные приземные концентрации на границе ближайшей жилой территории со-

ставляет 0,6174  ПДК по группе суммации - Аммиак, сероводород, формальдегид,  
- зона влияния (объединенная по всем веществам изолиния 0,05ПДК) составляет не более 

2000 метров. 

7.2 Воздействие на геологическую среду и подземные воды 

7.2.1 Период рекультивации  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

96 

Исходя из особенностей сложившейся гидрогеологической обстановки и геологиче-

ского строения, а также из специфики рекультивационных работ, основными видами воз-

действия будут следующие:  
Геомеханическое воздействие  
Данный вид воздействия проявляется в нарушении сплошности грунтовой толщи при 

проведении работ за счет планировки территории при рытье котлована для резервуара сбора 
поверхностных вод, при подсыпке площадок для установки мойки машин «Мойдодыр-К» (или 
аналога), для стройгородка и стоянки техники до планировочных отметок привозным мине-
ральным грунтом, при бурении наблюдательных скважин. 

Геомеханическое воздействие прогнозируется только в границах участка, занятого свал-
кой отходов, и его интенсивность будет весьма слабой, так как в составе объектов отсутству-
ют глубокозаглубленные и высоконагружаемые сооружения. В этой связи можно с большой 
долей вероятности утверждать, что геомеханическому воздействию подвергнется только са-
мая верхняя часть грунтовой толщи, до глубины не более 1,5 м ниже залегания отходов. На 
большую глубину геомеханическое воздействие будет распространяться только на участке 
строительства наблюдательных скважин (глубина до 8,0 м, площадь 1 м2 с отмосткой для каж-
дой скважины).  

Геомеханическое воздействие при соблюдении нормативных требований и экологи-

ческих ограничений по организации и производству работ оценивается как допустимое и 
кратковременное.  

Геохимическое воздействие  
В процессе производства работ в грунты могут поступать загрязняющие вещества с по-

верхностным стоком или при аварийных ситуациях.  
Загрязняющими веществами поверхностного стока являются нефтепродукты, взвешен-

ные вещества (песок, глина) и легкоокисляемые органические вещества (по БПК5). Для 
предотвращения загрязнения грунтов проектом предусматривается сбор и очистка поверх-
ностного стока с территории стоянки автотранспорта и подъездной дороги к стройгородку.  

В штатной ситуации геохимическое воздействие оцениваются как непродолжительное во 
времени и допустимое.  

Аварийные ситуации могут быть связаны с розлив нефтепродуктов и розливом хозяй-
ственно-бытовых сточных вод. 

Аварийная ситуация, связанная с розливом нефтепродуктов, возможна при разрушении 
(полной разгерметизации) топливного бака автотранспортной техники и бака топливозаправ-
щика без возгорания горюче-смазочных материалов. Основными причинами возникновения 
локальной аварийной ситуации по этому сценарию на объекте являются нарушения техноло-
гии, технические ошибки персонала и нарушение правил техники безопасности. В результате 
аварии возможно загрязнение почвы, грунтов и грунтовых вод нефтепродуктами. 

С целью минимизации вероятности разрушения топливного бака транспорта и техники 
предусматривается использование только исправной техники. Техника должна проходить ре-
гулярное плановое техническое обслуживание. Водитель должен иметь все необходимые раз-
решения для работы на определенной технике на проектируемом объекте. Заправка техники 
должна осуществляться на специальной площадке, специально обученным оператором. Ем-
кость для заправки техники топливом должна быть установлена в поддон, который аккумули-
рует случайные проливы.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

97 

Стоянка спецтехника должна иметь твердое покрытие, например, в виде ж/б плит, с ко-
торого легче убрать песком или другим средством проливы нефтепродуктов.  

Аварийная ситуация, связанная с розливом хозяйственно-бытовых сточных вод, возмож-
на при переполнении сборников хозяйственно-бытовых вод, в результате чего будут загрязне-
ны грунты около базы строителей. Загрязняющие вещества, которые могут попасть в грунты: 
аммоний-ион, нитриты, нитраты, фосфаты, СПАВ, хлориды, сульфаты и органические веще-
ства, представленные белками, жирами и углеводами животного и растительного происхож-
дения. Все указанные загрязняющие вещества легко разлагаются почвенной биотой. 

Данная аварийная ситуация может наступить только при нарушении регламента эксплу-
атации системы канализации – несвоевременном вывозе сточных вод на канализационные 
очистные сооружения пгт Рамонь.  

Для предотвращения аварийной ситуации разрабатываются организационные мероприя-
тия (разд. 7.8). 

При условии предотвращения аварийных ситуаций и соблюдении мероприятий по 
предотвращению загрязнения, в процессе рекультивационных работ отсутствует воздействие 
на химический режим подземных вод и грунтов.  

В процессе рекультивации не используются химические вещества (реагенты), которые 
при аварийных ситуациях могли бы привести к загрязнению подземных вод. 

7.2.2 Период пострекультивации 

Воздействие на грунты и гидрологический режим отсутствует, т.к. предусматривается 
сбор и вывоз фильтрата на канализационные очистные сооружения гарантирующей организа-
ции. 

7.2.3  Выводы 

По критерию значимости воздействие на геологическую среду и подземные воды рас-
сматриваемого объекта в период рекультивации и пострекультивации оценивается как допу-
стимое.  

7.3 Воздействие на поверхностные воды 

Принятые в проекте технические решения направлены на максимальное уменьшение 
негативного воздействия свалки на гидрологический и гидрохимический режим водных объ-
ектов. 

Проектом не предусматривается строительство на рекультивируемом земельном участке 
каких-либо зданий и сооружений, которые могли бы привести к загрязнению поверхностных 
водных объектов.  

Основными задачами разработки данного подраздела в составе проектной документации 

являются: 

 оценка взаимодействия объекта с поверхностными водами; 

 определение режима водопотребления и водоотведение объекта; 

 определение количества и состава сточных вод, образующихся на объекте, режима их 

отведения и места сбора; 

 оценка основных технических решений по охране и рациональному использованию 

водных ресурсов. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

98 

В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса Российской Федерации для каждого водного 
объекта определяется водоохранная зона, на которой устанавливается специальный режим 
осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, за-
сорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды 
обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного ми-
ра. 

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или 
ручьев протяженностью:  

1) до 10 км - в размере 50 м;  
2) от 10 до 50 км - в размере 100 м;  
3) от 50 км и более - в размере 200 м.  
Для реки, ручья протяженностью менее 10 км от истока до устья водоохранная зона сов-

падает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья 
устанавливается в размере 50 м. 

На участке изысканий водные объекты отсутствуют. Ближайшим от участка изысканий 
водным объектом является река Воронеж.  

Таблица 7.3.1 – Водные объекты в районе расположения проектируемого объекта 

Водный объект Длина 
реки, км 

Расстояние  
до участка 
изысканий, 

м 

Размер, м 

Водоохранной 

зоны 

Прибрежной 
защитной 
полосы 

Рыбоохранной 

зоны 

р. Воронеж 342 1000 200 50 200 

Территория намечаемой хозяйственной деятельности расположена вне водоохранной 
зоне, прибрежной защитной полосе и рыбоохранной зоны поверхностного водного объекта. 

7.3.1 Период рекультивации  
При производстве работ по рекультивации объекта прямое (забор воды и сброс сточных 

вод) и опосредованное (загрязнение в результате сброса поверхностного стока) воздействие на 
водные объекты отсутствует. 

7.3.1.1 Водоснабжение проектируемого объекта 

На объекте не предусмотрена система централизованного водоснабжения и водоотведе-
ния.  

Исходными данными для определения потребности в воде являются принятые методы 
производства и организации работ по рекультивации, их объемы и сроки выполнения. 

Расчет потребности в воде на строительной площадке  
Временное водоснабжение на строительной площадке предназначено для обеспечения 

хозяйственно-бытовых, производственных нужд и пожаротушения. Потребный расход воды, 
л/с, определяется по формуле: 

Q = QХОЗ + QПР + QПОЖ, 

где:  

QХОЗ, QПР, QПОЖ - расход воды соответственно на бытовые, производственные нужды и 
на пожаротушение, л/с. 

Расход воды на бытовые нужды 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

99 

Расход воды на бытовые нужды слагается из расхода воды на умывание, принятие пищи 
и другие бытовые нужды и  расхода воды на принятие душа. Расход воды на бытовые нужды 
определяется по формуле: 

 

где:  
qx - 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 
Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену; 
Кч = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 
qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 
Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин (0,75 час) - продолжительность использования душевой установки; 
t = 8 ч - число часов в смене; режим – односменный. 

Qхоз.=(15х33х2/3600х8) + (30х33х0,8/3600х0,75) = 0,327 л/с 

Расход воды на производственные нужды 

Производственные нужды включают обеспыливание сыпучих материалов, подпитку 
оборотной системы, полив зеленых насаждений на этапе биологической рекультивации. Для 
охлаждения двигателей строительных машин используются антифриз. Часть строительной 
техники оборудована воздушной системой охлаждения. 

QПР = QОБЕСПЫЛ. + QМОЙКА + QПОЛИВ 

Расход воды на обеспыливание (увлажнение) сыпучих материалов 

В жаркий период года предусматривается увлажнение сыпучих материалов (щебня) с 
целью снижение поступления пыли (взвешенных веществ) в атмосферу. Щебень находится на 
стройплощадке навалом, до использования на терриконе. Расход воды на увлажнение щебня 
составляет 4-10 л/м3; принимаем 5 л /м3 щебня. 

Укрупненный расчет расхода воды на увлажнение проводится на основании сводной ве-
домости объемов работ и календарного плана.  

QОБЕСПЫЛ. = V * q, л/сут.,  
где: 

V – объем щебня; 22132 м3 

q - норма удельного расхода воды; 
QОБЕСПЫЛ. = 22132 * 5 = 110660, л/период (0,038 л/с) 
Расход воды на подпитку оборотной системы установки мойки колес автотранспорта 

«Мойдодыр-К» 

На строительной площадке предусмотрена мойка колес выезжающего со строительной 
площадки автотранспорта. В данном проекте рассматривается применение пункта мойки ко-
лес серии «Мойдодыр-К» (или аналог). Характеристика комплекта мойки колес серии «Мой-
додыр-К» - Приложение 15. 

Комплект мойки колес серии «Мойдодыр-К» оборудован системой оборотного водо-
снабжения. Восполнение безвозвратных потерь оборотной воды (до 10%) для мойки колес 
осуществляется из бака запаса воды через поплавковый клапан, смонтированный в очистной 
установке. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

100 

Расход воды, необходимой для мойки колес, рассчитывается на основании режима рабо-
ты установки мойки колес, с учетом удельной нормы водопотребления, 

QМОЙКА = q * t,  

где: 
QМОЙКА - расход воды, м3/сут.  
q  - удельный расход воды на 1 мойку (3,6 м3/час) 
t - среднее время мойки колес в сутки (1 час/сутки) 
На подпитку расходуется 10% от водопотребления 

QМОЙКА = 3,6 *1 * 0,10 = 0,36 м3/сут. (0,10 л/с)  

Расход воды на полив на этапе биологической рекультивации 

На этапе биологической рекультивации, после посева травосмеси, рекомендуется полив 
из расчета 10 л на 1 м2 (100м3/га) газона согласно МДС 13-5.2000 «Правила создания, охраны 
и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации». 

Исходные данные для расчета принимаем по 57 – 542-П-2 (табл. 3.1 подраздел 3): 
Посев многолетних трав на площади – 15,1702 га 

Расход воды на полив рассчитывается по формуле: 
QПОЛИВ = S * q * Т, м3/год, 

где: 
S – площадь полива, га  
q - норма удельного расхода воды (100 м3/га); 
Т – период полива, год 

Qполив = 15,1702 *100 * 1 = 1517,02 м3/период (однократно за период) 
В связи с тем, что полив зеленых насаждений (газон рекультивированной поверхности) 

проводится однократно, расчет секундного водопотребления не проводится. 
QПР = 0,038 + 0,10 = 0,138 л/с 

Расход воды на нужды пожаротушения 

Для покрытия потребности во временных зданиях необходимых для обеспечения 

социально-бытовых, санитарных нужд рекомендуются вагон-бытовки любой модификации 
соответствующей санитарно-гигиеническим нормам. Бытовки легко комплектуются всем 

необходимым оборудованием. 
Степень огнестойкости строительных бытовок согласно Федеральному закону от 22 

июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» - II. 

Класс конструктивной пожарной опасности С0. 
Система наружного противопожарного водоснабжения состоит из двух противопожар-

ных резервуаров. Резервуары предназначены для хранения регламентированного запаса воды, 
для тушения пожара участка производства работ. Вода для тушения – привозная, доставка ци-
стерной, заполнение резервуаром – шлангом из цистерны. Наружное пожаротушение 
осуществляется при помощи мотопомпы. Материал резервуаров – стеклопластик, 
индивидуального изготовления, емкостью по 54 м3 каждый. Расход воды на наружное 
пожаротушение (на один пожар) принят по табл. 1 СП 8.13130.2009 «Системы 
противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения. 
Требования пожарной безопасности». При расчете расхода воды необходимо учитывать, что 
число одновременных пожаров принимается на территории строительства до 150 га – 1 пожар, 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

101 

свыше 150 га – 2 пожара (п. 3.8 «Пособия по разработке проектов организации строительства 
и проектов производства работ» (к СНиП 3.01.01-85*). 

Таблица 7.3.2 - Основные расчетные данные для тушения пожара 

Наименование Расход воды Примечание 

м3/сут* м3/час л/сек 

Пожаротушение 108 36 10  

* - длительность тушения – 3 часа. 
QПОЖ = 10 л/с. 
Общий расход воды равен: 
Q = 0,327 + 0,138 + 10 = 10,465 л/с. 

Режим работы: 
- 8 – продолжительность рабочей смены; 

- 22 – количество дней в месяце; 
- 18,3 – продолжительность, месяцев. 

Расход воды на период рекультивации продолжительностью 18,3 месяцев (максимально 
403 дн./период; 8 час/сут.): 

- на бытовые нужды: 3795,29 м3/период (9,42 м3/сут.; 0,327 л/с); 
- на производственные нужды:1772,76 м3/период, в том числе: 

 обеспыливание сыпучих материалов: 110,66 м3/период (1,11 м3/сут.; 0,038 л/с); 
продолжительность работ не более 100 дней; подвоз щебня на стройплощадку по 
мере необходимости для создания основания дренажной системы, системы пассив-
ной дегазации);  

 подпитка оборотной системы: 145,08 м3/период (0,36 м3/сут.; 0,100 л/с); 
 полив на этапе биологической рекультивации: 1517,02 м3/период; 

- на пожаротушение: 108 м3/сут.; 10 л/с. 

Доставка и хранение воды 

Чистая питьевая вода доставляется на площадку строительства в 19-ти литровых буты-
лях в упаковке поставщика. Ближайший населенный пункт к месту рекультивации, откуда бу-
дет поставляться вода – пгт Рамонь. Организации, выигравшей подряд на рекультивацию, 
необходимо заключить договор со специализированной организацией на доставку воды, рас-
фасованной в бутыли. Хранение бутилированной воды предусмотрено в блок-контейнерах 
гардеробных и помещении для приема пищи. Периодичность доставки – по мере необходимо-
сти. 

Поставка воды для бытовых нужд осуществляется по договору транспортом гарантиру-
ющей организации пгт Рамонь. Хранение воды для бытовых нужд предусмотрено в герметич-
ной цистерне емкостью 10,0 м3 (2 шт.) установленной в бытовых помещениях стройгородка. 
Для перекачки воды из емкости поставщика в емкость хранения используется насос типа Аги-
дель-М. Периодичность доставки – по мере необходимости. 

В связи с отсутствием воды технического качества, на полив будет использоваться пить-
евого качества. Для хранения привозной воды на производственные нужды достаточна 1 ем-
кость на 10 м3. Можно использовать стандартную емкость из стеклопластика или любую дру-
гую на усмотрение подрядной организации. Периодичность заполнения – по мере необходи-
мости. Письмо гарантирующей организации на поставку воды – Приложение 14. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

102 

Требования к качеству воды на питьевые и бытовые нужды 

Обеспечение водой для питьевых нужд строительных бригад в полевых условиях преду-
сматривается привозной бутилированной водой, удовлетворяющей требованиям ГОСТ 32220-

2013 «Вода питьевая, расфасованная в емкости. Общие технические условия» и СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания». 

Среднее количество питьевой воды, потребное для одного рабочего, определяется 1,0-1,5 

л зимой; 3,0-3,5 л летом. Температура воды для питьевых целей должна быть не ниже 80С и не 
выше 200С. Объем воды на питьевые нужды зависит от количества рабочих в строительном 
отряде.  

Качество воды на бытовые нужды должно удовлетворять требованиям СанПиН 1.2.3685-

21.  

Требования к качеству воды на производственные нужды 

Нормативные требования к воде на обеспыливание сыпучих материалов отсутствуют; 
проектом предусматривается использование привозной воды. Вода из емкости 10 м3 на обес-
пыливание подается с помощью мотопомпы. 

Качество воды на подпитку оборотной системы мойки колес должно соответствовать 
«Рекомендациям по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на строитель-
ной площадке». 

Таблица 7.3.3 - Характеристика качества воды для производственных нужд (наружная 
мойка грузовых автомобилей) 

Показатели качества воды 

Темпера-

тура, °С 

Взвешенные  
вещества, 

мг/л 

Нефте-

продукты,  
мг/л 

Железо, 
мг/л 

Тетраэтил- 

свинец, 
мг/л 

Сухой  
остаток, 

мг/л 

БПКполн., 
мг/л 

Жесткость 
общая, 

pH 

мг. экв/л 

 

5 - 40 70 20 5,0 0,001 10000 80 18 
6,5 - 

8,5 

Подпитка оборотной системы установки мойки колес осуществляется следующим обра-
зом: с помощью погружного насоса вода из емкости 10 м3 подается в бочку полиэтиленовую 
объемом 200 л (2 шт.), затем бочки доставляются к установке «Мойдодыр-К». Вода в установ-
ку подается через воронку вручную. 

На полив зеленых насаждений используется вода, соответствующая требованиям Сан-
ПиН 1.2.3685-21, т.к. в пгт Рамонь отсутствует вода технического качества. 

Полив в период биологической рекультивации проводится после всех работ. Поэтому 
предусматривается использование противопожарных резервуаров для хранения воды. Полив 
осуществляется с помощью поливомоечной машины К-002, которая заполняется мотопомпой 
из противопожарных резервуаров.  

Заполнение резервуара хранения противопожарного запаса воды предусматривается 
привозной водой, исходя из экономической нецелесообразности строительства централи-

зованного водоснабжения данного объекта с ограниченным сроком рекультивации.  

7.3.1.2 Водоотведение проектируемого объекта 

Хозяйственно-бытовые сточные воды 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

103 

Объем хозяйственно-бытовых сточных вод принят 100% от водопотребления. 
QХОЗ-БЫТ = 3795,29 м3/период (9,42 м3/сут.)   
Хозяйственно-бытовые сточные воды не содержат специфических загрязняющих ве-

ществ. Это достаточно стабильный по составу и давно изученный состав сточных вод. Ха-

рактеристика приведена по приложению 6 «Методических рекомендаций по расчету коли-

чества и качества принимаемых сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации 
населенных пунктов», утвержденным приказом Госстроя России от 6 апреля 2001 г. № 75. Ка-
чественный состав хозяйственно-бытовых сточных вод представлен в таблице 7.3.4.  

Таблица 7.3.4 – Качественный состав хозяйственно-бытовых сточных вод 

№ п/п Перечень загрязняющих 
веществ 

Усредненная характеристика хозяйствен-
но-бытовых сточных вод  

(концентрация, мг/л) 
1 Взвешенные вещества 110 

2 БПК полн. 180 

3 ХПК 250 

4 Жиры 40 

5 Азот аммонийный 18 

6 Хлориды 45 

7 Сульфаты 40 

8 Сухой остаток 300 

9 Нефтепродукты 1,0 

10 СПАВ (анионные) 2,5 

11 Фенолы 0,005 

12 Железо общее 2,2 

13 Медь 0,02 

14 Никель 0,005 

15 Цинк 0,1 

16 Хром (+3) 0,003 

17 Хром (+6) 0,0003 

18 Свинец 0,004 

19 Кадмий 0,0002 

20 Ртуть 0,0001 

21 Алюминий 0,5 

22 Марганец 0,1 

23 Фториды 0,08 

24 Фосфор фосфатов 2,0 

Периодичность вывоза хозяйственно-бытовых сточных вод принята с учетом п. 22 
СанПиН 2.1.3684-21. 

Проектом организации строительства предусматривается установка туалетного модуля 
Т-10 с душем ООО «Кубанский завод металлоконструкций» (4 ед.) (или аналога). Герметич-
ный сборник стоков представляет собой круглый в плане резервуар D=1500 мм, глубиной 
3000 мм, полный объем – 5,30 м3; полезный объем – 4,77 м3, полезный объем 4-х сборников – 

19,08 м3. Объем хозяйственно бытовых сточных вод составляет 9,42 м3/сут., следовательно, 
периодичность вывоза хозяйственно-бытовых сточных вод – 15 раз/месяц.  

По мере наполнения герметичного сборника стоков туалетного модуля Т-10, его опо-
рожняют, сточные воды вывозят ассенизационной машиной на канализационные очистные 
сооружения гарантирующей организации пгт Рамонь.  

Подрядная организация до начала работ должна заключить договор с гарантирующей 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

104 

организацией на прием сточных вод на очистку. 

По окончании строительства туалетные модули Т-10 с душем (или аналог) демонтиру-
ются. 

Производственные сточные воды 

Сточные воды от установки «Мойдодыр-К» 

При работе комплекта мойки колес серии «Мойдодыр-К» сточная вода стекает по по-
верхности моечной площадки в песколовку, где происходит осаждение наиболее крупной 
взвеси; из песколовки сточная вода погружным насосом подается в очистную установку. 
Очистная установка оборудована блоком тонкослойного отстаивания, в котором осуществля-
ется отделение взвешенных частиц и эмульгированных нефтепродуктов. Осветленная вода 
проходит через сетчатый фильтр в камеру чистой воды, откуда забирается моечным насосом и 
под давлением до 12 атм. подается через моечные пистолеты на колеса автомобиля, находяще-
гося на моечной площадке. Включение и выключение погружного насоса осуществляется ав-
томатически, в зависимости от уровня воды в песколовке, благодаря чему обеспечивается 
оборотное водоснабжение. Восполнение безвозвратных потерь оборотной воды (до 10%) для 
мойки колес осуществляется из бака запаса воды через поплавковый клапан, смонтированный 
в очистной установке. 

Шлам, накопленный в установке во время работы, периодически отводится по сливному 
трубопроводу в герметичный сборник, который установливается на площадке вблизи моечной 
установки. По мере наполнения емкости шлам вывозится по договору на полигон ТКО для за-
хоронения.  

Нефтепродукты, всплывшие на поверхность воды в отстойной части очистной установ-
ки, собираются в специальной емкости и вывозятся на утилизацию. 

Периодичность отвода шлама зависит от режима работы установки и степени загрязне-
ния воды. Оптимальная продолжительность между промывками фильтра определяется в про-
цессе эксплуатации комплекта. 

Сброс сточных вод от мойки колес в период рекультивации отсутствует.  
Согласно паспорту на установку «Мойдодыр-К» объем воды в установке составляет 3,5 

м3. По окончании рекультивации, перед демонтажем установки мойки колес, резервуар осво-
бождается от воды.  

Качественный состав сточных вод принят согласно таблице А.4 «Рекомендаций по 
устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на строительной площадке». 

Таблица 7.3.5 - Характеристика сточных вод 
Наименование Концентрация,  мг/л 

До очистки После очистки 

Взвешенные вещества 4500 200 

Нефтепродукты 200 20 

Сточные воды в количестве 3,5 м3 с концентрацией взвешенных веществ 200 мг/л и 
нефтепродуктов 20 мг/л откачивается ассенизационной машиной и вывозится совместно с бы-
товыми сточными водами на канализационные очистные сооружения гарантирующей органи-
зации пгт Рамонь.   

QМОЙКА = 3,5 м3/период 

Сточные воды от процесса полива на этапе биологической рекультивации - не образу-
ются (безвозвратные потери). 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

105 

Сточные воды от процесса обеспыливания грунта и сыпучих материалов - не образуют-
ся (безвозвратные потери). 

QПР = 3,5 м3/период 

Расчёт объема поверхностного стока  
Поверхностный сток образуется с участка с твердым покрытием (стоянка спецтехники, 

площадки для установки контейнеров для временного накопления отходов), временной подъ-
ездной дороги. В целях сбора и отведения поверхностного стока с территории площадки для 
стоянки техники и подъездной дороги предусматривается: 

- устройство уклона (2%) поверхности площадки в направлении приемного лотка и колод-
ца; 

- устройство приемного бетонного лотка на границе понижения площадки; 
- устройство дождеприемной решетки и водослива в колодец, оборудованный очистными 

сооружениями модульного типа – СФП-МС 580х900, серийно выпускаемые ООО «УК «Поли-
хим» г. Санкт-Петербург (или аналог).  

Расчет среднегодового объема поверхностного стока проводится в соответствии с СП 
32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция 
СНиП 2.04.03-85» и «Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки по-
верхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению усло-
вий выпуска его в водные объекты». 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод в период выпадения дождей, таяния 
снега и мойки дорожных покрытий, определяется по формуле:  

WГ = WД  + WТ+ WМ          

где:  
WД  ,WТ  и WМ  -  среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных вод, м3. 

Среднегодовой объем дождевых (WД) и талых (WТ) вод, определяется по формулам: 
WД = 10*hД*ΨД *F 

WТ = 10*hТ *ΨТ *F 

где:   
F  -  общая площадь стока, га; 0,20 га с твердым покрытием; 

hД  -  слой осадков за теплый период года, определяется по табл. 3.2.18 шифр 57 – ИГМИ 

(374 мм); 
hт  -  слой осадков за холодный период года, определяется по табл. табл. 3.2.17 шифр 57 – 

ИГМИ (206 мм); 
Ψд, Ψт  -  общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно, определяется 

по табл. 7 и п. 7.2.5 СП 32.13330.2018. 
Период рекультивации составляет 18,3 месяцев (максимально 557 дней). 
Результаты расчетов объема поверхностного стока с территории свалки сведены в 

таблицу 7.3.6. 

Таблица 7.3.6 -  Среднегодовой объем поверхностного стока 

Характеристика участка водосбора Объем поверхностного стока, м3 

№ Наименование Площадь 
F, га 

Ψmid (Д) / 

Ψmid (Т) 

Wд Wт Wгод WПЕРИОД W MAX СУТ, 

мм 

1 
Участок с твердым  
покрытием 

0,20  0,95 / 0,5 710,60 206,00 916,60 1397,81 43,32   



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

106 

Для подбора необходимого объема и количества резервуаров для сбора поверхностного 
стока проводится расчет объема максимального суточного дождевого стока и максимального 
суточного объема талых вод в середине периода весеннего снеготаяния.  

Расчет объема максимального суточного дождевого стока 

Расчет объема максимального суточного дождевого стока проводится согласно Измене-
ниям 2 к СП 32.13330.2018. 

Объем максимального суточного дождевого стока от расчетного дождя Wд.сут.макс., м3, 

определяется по формуле: 
Wд.сут.макс. = 10*hа.макс.*F *Ψmid, 

где:  
 10 - переводной коэффициент; 
 hа.макс. − максимальный суточный слой осадков за дождь, мм; 
 Ψmid − средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как средне-

взвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока Ψi для раз-
ного вида поверхностей; 

 F − общая площадь стока, га. 
Нр = hа 

Суточные слои осадков Нр, мм, различной обеспеченности вычисляются по формуле: 
Нр = Нср (1+ cv Ф) 

где: 
 Нср – среднее максимальное суточное количество осадков, мм 

 Ф – нормированные отклонения от среднего значения при разных значениях обеспе-
ченности роб, %, и коэффициента асимметрии сs; 

 cv – коэффициент вариации суточных осадков. 
Параметры Нср, Ф, сv и сs определяются по Приложениям Е.4, Е.6.   
Так как коэффициент асимметрии кривой обеспеченности для г. Воронеж больше коэф-

фициента вариации и выполняется неравенство cs >3cv, то для определения значений норми-
рованного отклонения ординат Ф от среднего значения были использованы статистические 
данные логарифмически нормальной кривой обеспеченности, приведенные в таблице Е.4.  

При периоде однократного превышения расчётной интенсивности дождя P=1 год обес-
печенность роб = 63% (таблица Е.3). 

Получаем для г. Воронеж: 

Нср = 33,3 мм; 
сs = 3,2; 

сv = 0,66. 

Так как коэффициент асимметрии кривой обеспеченности для г. Воронеж сs > 3сv, то для 
определения нормированного отклонения Ф от среднего значения ординат следует использо-
вать логарифмически нормальную кривую обеспеченности. 

Ф= - 0,48. 

Расчётное значение суточного слоя осадков Нр обеспеченностью 63 % составит: 
Нр = 33,3 *[1+0,66х(-0,48)] = 22,8 мм 

Согласно расчету принимаем hа.макс= 22,8 мм 

Ψmid = 0,95 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

107 

Wд.сут.макс. = 10*22,8*0,20*0,95 = 43,32 м3 (1,8 м3/час) 

Расчет максимального суточного объема талых вод  
Максимальный суточный объем талых вод Wт.сут, м3 в середине периода весеннего сне-

готаяния, определяют по формуле: 

, 

где:  
 10 - переводной коэффициент; 
 hс - слой талых вод за 10 дневных часов, мм. Принимается в зависимости от расположе-

ния объекта. Границы климатических районов определяются по карте районирования снегово-
го стока, приведенной в Приложении 1 Рекомендаций «ГНЦ РФ ФГУП НИИ ВОДГЕО. Для 
выделенных четырех районов (1, 2, 3 и 4) величины hс соответственно равны 25, 20, 15 и 7 мм. 
Воронеж относится к 1 району, следовательно, hс = 25 мм. 

 F - площадь стока, га; 
 α - коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, допускается принимать 

0,8; 

 Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,8); 

КУ - коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега (снег не убирается). 

Wт.сут.макс. = 10*25*0,20*0,8*0,5 = 20,00 м3 

Объем резервуара принимаем по максимальной расчетной величине, т.е. по объему мак-
симального суточного дождевого стока от расчетного дождя (43,32 м3). Резервуар емкостью 50 

м3 с учетом коэффициента использования 0,9. 
Прием поверхностного стока обеспечивается устройством колодца (D=1000 мм), распо-

ложенного в самой низкой точке. Накопление стока предусматривается в резервуаре 50 м3. В 
качестве резервуара для сбора поверхностного стока принята накопительная емкость полной 
заводской готовности из армированного стеклопластика.  

Таблица 7.3.7 -  Концентрация загрязняющих веществ в поверхностном стоке 

Тип участка Значения показателей загрязнения, мг/дм 

  Дождевой сток Талый сток 

  

В
зв

еш
ен

ны
е 

 

ве
щ

ес
тв

а 

 

ХПК 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
 

В
зв

еш
ен

ны
е 

 

ве
щ

ес
тв

а 

 

ХПК 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
 

Территории, прилегающие к 

промышленным зонам 

800 120 400 18 3000 120 1000 20 

Примечание: концентрация приняты согласно табл. 15 Изменений 2 к СП 32.13330.2018. 

Концентрация загрязняющих веществ в поверхностном стоке превышает допустимую 
для канализационных очистных сооружений, поэтому в проекте предусматривается его очист-
ка на локальных очистных сооружениях.  

Для очистки поверхностного стока с территории стройгородка в объеме дождевого стока 
от расчетного дождя 43,32 м3 (1,8 м3/час) используются очистные сооружения модульного ти-
па – СФП-МС 580х900, серийно выпускаемые ООО «УК «Полихим» г. Санкт-Петербург (или 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

108 

аналог). Очистные сооружения модульного типа представляют собой патрон с комбинирован-
ной загрузкой из лавсана (механическая очистка) и угля марки МАУ (сорбционная очистка), 
который устанавливается в стандартный канализационный колодец D=1000 мм. 

Сорбционная емкость фильтр-патрона определяется производительностью (м3/час), кон-
центрацией загрязняющих веществ в сточных водах и высотой загрузки (мм), т.е. массой сор-
бента. Согласно таблице 3 «Альбома типовых решений по фильтр-патронам» (Приложение 
16), минимальная производительность фильтр-патрона 4 м3/час соответствует модели 
580х900: 

производительность: 4 м3/час (фактический расход поверхностного стока 1,8 м3/час)  
диаметр корпуса – 480 мм  
диаметр по фланцу – 580 мм  
высота – 900 мм 

масса фильтрующего патрона с сухим сорбентом – 44,00 кг.   
Проектом принят к установке фильтрующий патрон: серия: СФП-МС 580х900 (филь-

трующий патрон с механической и сорбционной очисткой). 
Высота механической загрузки составляет 1/3 высоты фильтрующего патрона с комби-

нированной загрузкой. Высота сорбционной загрузки составляет 2/3 высоты фильтрующего 
патрона с комбинированной загрузкой. Гидравлическое сопротивление сорбционной загрузки 
при скорости 5 м/час – 300 мм на каждый метр высоты загрузки.  

Блок глубокой очистки представляет собой фильтрующий патрон сорбционный с углем 
МАУ (МАУ – модифицированный активированный уголь); серия фильтров СФП-МС предна-
значена для очистки сточных вод очистку стоков от взвешенных веществ, нефтепродуктов, 
СПАВ, ионов марганца (Mn2+) и других металлов (Fe, Zn, Al). 

Комбинированный фильтрующий патрон изготовлен из полиэтилена низкого давления 
ГОСТ 16338-85 и полипропилена по ГОСТ 26996-86 по ТУ 42.21.13-019-23363751-2017. Обо-
рудование имеет необходимые сертификаты, экспертные заключения и документы. Фильтру-
ющие патроны могут эксплуатироваться в любой климатической зоне России. Фильтрующие 
патроны производства «НПП Полихим» успешно работают более 30 лет на сотнях объектов в 
России и странах СНГ. 

Эффективность очистки поверхностного стока на установке СФП-МС 580х900 принята 
по таблице 6 «Альбома типовых решений по фильтр-патронам». 

Таблица 7.3.8 - Эффективность очистки фильтрующих патронов  
№/пп Показатель Концентрация, мг/л (паспортные данные) Эффективность,  

% вход выход  (СФП-МС900) 

1. Взвешенные вещества 2900 3,0 99,9 

2. Нефтепродукты 150 0,6 99,6 

3. БПК5  150 30 80,0 

4. ХПК Нет данных Нет данных  80,0 

Принимаем по  
аналогии с БПК5 

Концентрация загрязняющих веществ в очищенном поверхностном стоке с твердых по-
крытий должна быть не выше допустимой концентрации загрязняющих веществ для приема 
на канализационные очистные сооружения гарантирующей организации пгт Рамонь.  

Результаты расчета объема водопотребления и водоотведения на период рекультивации 
представлены в таблице 7.3.9. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

109 

Таблица 7.3.9 – Расчет водопотребления и водоотведения на период рекультивации 

Наименование  
объекта 

Норма  
водопотребле-

ния 

Число  
дней работы 

Кол. Расчетное  
водопотребление 

Расчетное  
водоотведение 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Привозная вода 

Бытовые нужды 

Рабочие и служащие 15+30 л/чел. 403 33 9,42 3795,29 9,42 3795,29 

Производственные нужды 

Полив на этапе биологи-

ческой рекультивации* 

100 м3/га заполнение 
пожарных 
резервуа-

ров 

15,1702 га  - 1517,02 - - 

Подпитка оборотной си-
стемы 

10%  3,6 м3/сут. 0,36 145,08   

Обеспыливание 5 л/м3 100 22132 м3 1,11 110,66   

Итого:     10,89 5568,05 9,42 3795,29 

Безвозвратные потери      1,47 1772,76 

Сточные воды 

Очищенный поверхност-
ный сток  

     3,47 1397,81 

Производственные сточ-
ные воды от мойки после 
очистки на ЛОС**  

     - 3,50 

Итого: вывоз на КОС,  
в том числе: 

     12,89 5196,60 

хозяйственно-бытовые 

и  очищенные производ-
ственные 

     9,42 3798,79 

очищенные поверхност-
ные 

     3,47 1397,81 

Пожаротушение 

Пожаротушение*** 10 л/с 3 час/сут 1 108,000 - - - 

Примечание:  
* - общий объем воды на полив на этапе биологической рекультивации составляет 

1517,02 м3 на площадь рекультивации 15,1702 га. В расчет суточного объема не включается, 
как не совпадающие по времени; 

** - при опорожнении резервуара мойки колес по окончании работ, сточные воды пере-
качиваются на ЛОС и далее передаются совместно с хозяйственно-бытовыми сточными вода-
ми на канализационные очистные сооружения; 

*** - не учитывается в общем расходе. 
Принятые технологические решения направлены на рациональное использование вод-

ных ресурсов, т.к. обеспечивают снижение потребления свежей (привозной) воды за счет ис-
пользования оборотной системы водоснабжения в установке мойки колес.  

Проектом исключен сброс хозяйственно-бытовых, производственных, поверхностных 
сточных вод и фильтрата на рельеф местности, в поверхностные и подземные водные объек-
ты. 

7.3.2 Период пострекультивации 

Водоснабжение 

В пострекультивационный период водоснабжение для объекта не требуется. 

Водоотведение 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

110 

Поверхностные сточные воды образуются с поверхности вновь сформированного тела 
отходов площадью 5,0161 га. 

Расчет объема поверхностного стока  
Расчет среднегодового объема поверхностного стока проводится в соответствии с Изме-

нениями 2 к СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения».  
hД  -  слой осадков за теплый период года, определяется по табл. 3.2.18 шифр 57 – ИГМИ 

(374 мм); 
hт  -  слой осадков за холодный период года, определяется по табл. табл. 3.2.17 шифр 57 – 

ИГМИ (206 мм). 
Результаты расчетов среднегодового объема поверхностного стока с территории 

рекультивированной свалки сведены в таблицу 7.3.10. 

Таблица 7.3.10 -  Среднегодовой объем поверхностного стока 

Характеристика участка водосбора Среднегодовой объем 

поверхностного стока, м3 

№ Наименование Площадь 
F, га 

Ψmid (Д) / 

Ψmid (Т) / 

Wд Wт Wгод 

1 
Тело вновь проектируемого тела 
свалки 

5,0161  0,1/ 0,5 1876,02 5166,58 7042,60 

2 Прилегающая к свалке территория 0 0 0 0 0 

3 Итого 5,0161  0,1/ 0,5 1876,02 5166,58 7042,60 

 

Качественный состав поверхностного стока 

Качественный состав поверхностного стока принят согласно таблице 15 СП 
32.13330.2018 и представлен в таблице 7.3.11. 

Таблица 7.3.11 – Качественный состав поверхностного стока в период пострекультива-
ции 

Тип участка 

  

Значения показателей загрязнения, мг/дм 

Дождевой сток Талый сток 

  

В
зв

еш
ен

ны
е 

 

ве
щ

ес
тв

а 

 

ХПК 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
 

В
зв

еш
ен

ны
е 

 

ве
щ

ес
тв

а 

 

ХПК 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
 

Территории с преобладанием  
индивидуальной жилой застройки; 
газоны и зеленые насаждения 

300 60 280 < 1 1500 100 800 <1 

Отвод поверхностного стока 

После окончания работ, рекультивированная площадка будет представлять собой чи-
стую задернованную территорию. Благодаря устройству гидроизоляционного экрана по по-
верхности отходов, загрязнение поверхностного стока будет исключено. Неорганизованный 
поверхностный сток с вновь проектируемого террикона отходов в количестве 7042,60 м3/год 
поступает на рельеф. При сбросе поверхностного стока на рельеф говорить можно только о 
возможном загрязнении почвы.  

Определение источника загрязнения почвы дано в ГОСТ 27593-88 «Почвы. Термины и 
определения»: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

111 

 промышленный источник загрязнения почвы - источник загрязнения почвы, обуслов-
ленный деятельностью промышленных и энергетических предприятий; 

 транспортный источник загрязнения почвы - источник загрязнения почвы, обусловлен-
ный эксплуатацией транспортных средств; 

 сельскохозяйственный источник загрязнения почвы - источник загрязнения почвы, 
обусловленный сельскохозяйственным производством; 

 хозяйственно-бытовой источник загрязнения почвы - источник загрязнения почвы, обу-
словленный хозяйственно-бытовой деятельностью человека. 
Таким образом, неорганизованный поверхностный сток с рекультивированного тела 

отходов, поступающий на рельеф, не рассматривается как источник загрязнения почвы. 

Расчет объема фильтрата 

В связи с отсутствием методики расчета фильтрата с закрытых полигонов (стадия по-
стрекультивация) для расчета объема фильтрата используем (применительно) формулу водно-
го баланса в период максимального образования фильтрата (Вайсман Я.И., Коротаев В.Н., 
Петров В.Ю., Зомарев А.М. Управление отходами. Полигоны захоронения твердых бытовых 
отходов. Пермь: Перм. гос. техн. ун-т, 2007): 

ОФ = (АО + ОВ ) – (ИС + ВНО + ПС), 
где:  

ОФ – объем фильтрата, м3/год; 
АО - атмосферные осадки, выпавшие на свалку, м3/год; 
ОВ – отжимная влага, м3/год; 
ИС – испарение с поверхности свалки, м3/год; 
ВНО - влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости, м3/год; 
ПС – поверхностный сток, м3/год. 

Источником образования фильтрата может быть только отжимная влага (ОВ), которая 
равна или меньше того количества влаги, которое впиталось (абсорбировалось) всей массой 
отходов ВНО) в период рекультивации до создания изоляционного верхнего покрытия, т.к. 
поступления атмосферных осадков в террикон в период пострекультивации исключено 
(АО=0), испарение с поверхности не учитывается (ИС=0), поверхностный сток с площади тер-
рикона не учитывается (ПС=0), т.к. не попадает в тело террикона. 

Таким образом,  
ОФ = ВНО 

Влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости, рассчитывается по 
формуле:  

p

М
WВНО  , 

где: ΔW – дефицит влажности отходов, который составляет 15% от их объема (согласно 
Новоселов А.С. Управление отходами: учеб. пособие. Вологда: ВоГТУ, 2013); 

М – масса отходов, поступающих на свалку: М= 253618,04 т/период (в данном случае: 
накопленных отходов); Объем отходов – 317023,0 м3. 

р – плотность отходов, размещенных на свалке, т/м3: р1=0,80 т/м3 . 

Накопленная влага равна: 
ОФ = ВНО = 0,15×317023,0 = 47553,45 (м3)  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

112 

Определить теоретически период, в течение которого будет выделяться фильтрат, не 
представляется возможным, поэтому невозможно точно рассчитать годовой (суточный) 
расход фильтрата. Для расчета принимаем период 20 лет (ГОСТ Р 56598-2015 

«Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Общие требования к полигонам для захоронения 
отходов»). 

ОФ= 47553,45 / 20 = 2377,67 (м3/год); 6,5 м3/сут. 
Прием фильтрата обеспечивается устройством колодца (D=1000 мм), расположенного в 

самой низкой точке. Накопление фильтрата предусматривается в резервуаре емкостью 50 м3. 

В качестве резервуара для сбора поверхностного стока принята накопительная емкость полной 
заводской готовности из армированного стеклопластика. Периодичность вывоза составляет 1 
раз/неделю, 52 раз/год. 

Качественный состав фильтрата 

На стадии инженерно-геологических изысканий грунтовые воды не вскрыты до глубины 
10,0 м. 

Качественный состав фильтрата зависит от климатических условий, мощности объекта и 
срока его эксплуатации. Выделяют, обычно, два жизненных цикла – ацетогенная фаза (от 3 до 
10 лет с момента захоронения отходов) и метаногенная фаза (от 10 до 30 лет с момента захо-
ронения отходов) полигона ТКО.   

Ниже представлена характеристика фильтрационных вод полигона на различных стади-
ях биодеструкции ТКО. Концентрация загрязняющих веществ в фильтрате принята согласно 
приложению Г СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. Проек-
тирование, эксплуатация и рекультивация» (с изменением № 1, утвержденным приказом Ми-
нистерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16 
марта N 164/пр и введенным в действие c 17.04.2022 г.). 

Свалка ТБО эксплуатировалась 14 года, после ее закрытия прошло 3 года, поэтому 
усредненные показатели концентраций загрязняющих веществ в фильтрационных водах 

(фильтрате) принимаем как для «старого полигона» (метаногенная фаза). 

Таблица 7.3.12 -  Усредненные показатели концентраций загрязняющих веществ в 
фильтрационных водах полигона твердых коммунальных отходов  

Обозначение параметра, 
единица измерения 

«Молодой полигон» 

 (кислая фаза) 
«Старый полигон»  

(метаногенная фаза) 
pH 4,5-7,5 7,5-9 

ХПК, мг/дм3 900-40000 500-9000 

БПК5, мг /дм3 600-30000 20-700 

Аммонийный азот, мг/дм3 300-5000 300-3000 

Железо, мг/дм3 20-2000 4-150 

Кальций, мг/дм3 10-2500 50-1100 

Магний, мг/дм3 30-1200 40-350 

Марганец, мг/дм3 0,3-65 0,03-45 

Сульфаты, мг/дм3 40-1500 25-400 

Хлориды, мг/дм3 300-5000 300-2500 

Цинк, мг/дм3 0,1-120 0,03-4 

Отход: Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов малоопасный, 

код по ФККО: 7 39 101 12 39 4. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

113 

Рекомендуется передавать отход на утилизацию в ООО «НОВАЭКО», т.к. в Воронеж-
ской области отсутствуют организации, имеющие лицензию на деятельность с данным видом 
отходов. 

ООО «НОВАЭКО» (ИНН: 7327094497) осуществляет деятельность по адресу: Ульянов-
ская область, г. Ульяновск, пр-д Инженерный 34-й, зд.1Г. 

Номер лицензии (действующая): Л020-00113-73/00104907. 

Перечень принимаемых отходов, в соответствии с лицензией: 
https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/5092843/profile. 

Ликвидация несанкционированных свалок и рекультивация территорий, расположенных 
в Воронежской области на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969, 

приведет к исключению негативного воздействия на подземные воды, почвы и грунты. 

В течение ряда лет влажность отходов в теле террикона будет снижаться в связи с отсут-
ствием притока поверхностных вод и постепенно снизится до влажности, при которой филь-
трат не образуется.  

7.3.3 Выводы 

Принятые технологические решения направлены на рациональное использование вод-
ных ресурсов, т.к. обеспечивают снижение потребления свежей (привозной) воды. 

Проектом исключен сброс загрязненных хозяйственно-бытовых, производственных и 
поверхностных сточных вод, фильтрата на рельеф местности и в подземные горизонты. 

По критерию значимости воздействие объекта на поверхностные воды в период рекуль-
тивации и в стадии пострекультивации оценивается как незначительное. 

7.4 Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы и почвенный  покров 

7.4.1. Период рекультивации  
Земельный участок использовался для захоронения твердых коммунальных отходов и 

отходов производства, не запрещенных к размещению на ОРО. Категория земель: земли насе-
ленных пунктов. Площадь, занятая отходами, составляет 12,6160 га. 

Непосредственно в границах земельного участка естественные почвы отсутствуют. По-
всеместно распространены антропогенно-образованные грунты (техногрунты), представлен-
ные смесью суглинка, бытовых, древесных и строительных отходов, на котором произрастает 
рудеральная растительность. 

В ходе работ по рекультивации свалки основными видами воздействия на земельные ре-
сурсы являются:  

- механическое воздействие;  
- химическое воздействие. 

Механическое воздействие  
Основное механическое воздействие на почвы может быть при выполнении земляных 

работ, в процессе изъятия и перераспределения техногрунтов.  

Воздействие выражается в нарушении сплошности грунтовой толщи при проведении ра-
бот за счет планировки территории при рытье котлована для резервуаров сбора поверхност-
ных вод, при подсыпке площадок для установки мойки машин «Мойдодыр-К», для стройго-
родка и стоянки техники до планировочных отметок привозным минеральным грунтом, а так-
же, возможное захламление почвенной поверхности строительными и бытовыми отходами 

https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/5092843/profile


И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

114 

Оценка воздействия физических факторов процесса рекультивации свалки отходов на водно-

воздушный и температурный режимы почв 

К физическим факторам, оказывающим негативное влияние на водно-воздушный и тем-
пературный режимы почв относятся: 
 запечатывание почвы; 

 засыпка и срезание естественных почв; 

 захламление поверхности почвы; 

 эрозия почв; 

 подтопление и иссушение. 
Запечатывание почвы  
Асфальтобетонные и другие дорожные покрытия (например, ж/б плиты) оказывают 

двоякое действие на состояние почв.  

С одной стороны, это предельно грубое вмешательство в жизнь почвенного покрова, 
однако нередко сама почва остается ненарушенной. Как правило, в результате запечатывания 
практически прекращается привнос в почву свежего органического вещества, естественные 

процессы гумификации затухают и, как следствие, отсутствует обновление гумусовых 
веществ. Поэтому уменьшение гумусированности – характерная черта этих почв. Кроме того, 
нарушается водный баланс, экосистема лишается универсального фильтра, каким является 
почва, изменяется характер теплообмена почвы с атмосферой, формируются «острова тепла» 
на участках с твердым покрытием.  

С другой стороны, покрытия защищают почву от химических загрязнений (поверхност-
ный сток, аварийные проливы ГСМ), которые, минуя почвенное тело, поступают по лоткам 
или системе сбора в резервуары-накопители. 

Засыпка и срезание естественных почв 

Перепрофилирование поверхности территории земельного участка связано с необходи-
мостью его выравнивания, выполаживания и получения оптимальных уклонов для временных 
дорог на период рекультивации.  На этом этапе земляные работы будут ухудшать водно-

воздушный и температурный режимы грунтов. Воздействие будет кратковременным. 
Захламление поверхности почвы 

Захламление – это поступление строительных, производственных и бытовых отходов на 
поверхность почвы. Отходы могут оказывать как механическое (захламление), так и 
геохимическое воздействие в результате разложения и выщелачивания токсичных веществ, 
что является серьезным источником загрязнения почвы, атмосферы и грунтовых вод на 
окружающих территориях. Наличие на поверхности почвы (грунтов) больших количеств 
щебнисто-каменистых материалов и бытовых отходов приводит к уменьшению 
биопродуктивности оставшейся незахламленной части поверхности. Захламленная часть 
почвы практически не обладает плодородием и не продуктивна. 

Соблюдение норм и правил по обращению со строительными отходами, позволит свести 
к минимуму захламление территории и, как следствие, свести к минимуму данный вид воз-
действия.  

Эрозия почв 

В результате намечаемой хозяйственной деятельности может усиливаться эрозия поч-
венного покрова по самому краю земельного участка. Эрозия почв – это последствие целого 
ряда процессов, связанных с нерациональной планировкой и функциональной организацией 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

115 

земельного участка, она занимает одно из ведущих мест, как по площади распространения, так 
и по ущербу, наносимому земельному участку. 

Иссушение земель, загрязненных токсичными пылеватыми почвенными частицами, уси-
ливает ветровую эрозию. Дефляции и выдуванию в большей степени подвергаются террито-
рии как самой свалки, так и прилегающей территории из-за плохого состояния растительно-
сти, слабой задернованности. При отсутствии хорошо организованного поверхностного и лив-
невого стоков на незадернованных участках происходит смыв верхних гумусовых горизонтов 
почв, что может привести к   нарушению водного режима и подтоплению территории. 
Наиболее опасны последствия проявления эрозии на свалках с токсичными веществами, на 
незакрепленных землях и на неозелененных пустырях с нарушенным почвенным покровом, 
таких, как территории водоохранных зон, земель вокруг оврагов и балок, имеющие склоны с 
большими углами наклона (больше 3-5°). 

Подтопление и иссушение 

Характерным примером природно-техногенных негативных процессов на строительных 
площадках служит подтопление. Основные причины подтопления – утечки водонесущих 
коммуникаций (водопроводных и канализационных систем), фильтрации из резервуаров-

накопителей и строительных котлованов, поливы зеленых насаждений и асфальта, перерас-
пределение снега при таянии, ухудшение естественной дренированности территории вслед-
ствие уплотнения грунтов. Результатом подтопления является формирование оползней и 
оплывин на склонах, нарушение органопрофиля почвы и появление процессов оглеения в поч-
венном профиле, изменение химического состава подземных вод и показателей прочности 
грунтов. Воздействие процесса подтопления на разных категориях земель различается в зави-
симости от нахождения объекта на той или иной геоморфологической поверхности (водораз-
дел, склон, терраса, пойма) и от литологического состава грунтов (пески, глины и суглинки). 
Процесс подтопления протекает с разной интенсивностью и по-разному влияет на сопряжен-
ные почвенно-геохимические ландшафты. Для растительности это явление приводит к смене 
мезофитных фитоценозов на гигрофитные, для почвы – к изменению или ухудшению водо-
проницаемости почвенного профиля, что способствует уменьшению ее продуктивности и 
ухудшению экологических функций. Для природных сред следствием этого является распро-
странение химического и других типов загрязнений больших ареалов почвенно-грунтовых 
вод, увеличения их агрессивности что, соответственно, приводит к деградации почвенно-

растительных свойств, как самих территорий, так и прилегающих к ним земель. При макси-
мальном проявлении этого процесса на участках с токсичными веществами может сложиться 
чрезвычайная экологическая ситуация. Изменение уровня грунтовых вод часто стимулирует 
карстово-суффозионные процессы, проявляющиеся на поверхности в виде западин, трещин, 
воронок.  

Механическое и физическое воздействия при ведении земляных работ оценивается как 
допустимое. 

Химическое воздействие  
Химическое воздействие на почвы бывает прямым и опосредованным. Прямое воздей-

ствие заключается в непосредственном поступлении в почву техногенных загрязняющих ве-
ществ при случайных проливах топлива и ГСМ. Проявление данного процесса может проис-
ходить при нарушении правил эксплуатации строительной и дорожной техники. Потенциаль-
ное развитие процесса может происходить вдоль автопроездов и в местах сосредоточения тех-
ники с двигателями внутреннего сгорания (т.е. вокруг площадки строительства).  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

116 

Опосредованное химическое воздействие на почвы может возникать при загрязнении 
других компонентов окружающей среды – атмосферы и поверхностных вод.  

В процессе рекультивации ожидается временное увеличение концентрации загрязняю-
щих веществ в приземном слое атмосферы вследствие работы строительной техники и авто-
транспорта. С выхлопными газами в атмосферу выделяются оксиды азота, оксид углерода, уг-
леводороды предельные, сажа, диоксид серы, бенз(а)пирен, тяжелые металлы.  

В период проведения строительных работ ожидается в целом незначительное химиче-
ское загрязнение почв/грунтов территории. Оно будет проявляться либо сугубо локально 
(прямые проливы ГСМ), либо в слабой степени, поскольку будет опосредовано (через атмо-
сферу) и мало интенсивно.  

В целом, деградация и загрязнение земельных ресурсов в период рекультивации рас-
сматриваемого объекта при строгом соблюдении правил ведения работ представляется незна-
чительным. Необходимо учесть и то, что возможное негативное влияние, оказываемое на поч-
вы/грунты при рекультивации, будет носить временный характер. После окончания работ, 
объекты временного строительства ликвидируются; все оборудование, автотранспорт и строи-
тельная техника выводятся.  

Мероприятия по снижению физических и химических воздействий на почвенный по-

кров – раздел 7.8. 

7.4.2 Период пострекультивации 

В период пострекультивации объект не является источником воздействия на земельные 
ресурсы и почвы.  

7.4.3 Выводы 

Деградация земельных ресурсов и загрязнение почв в период рекультивации объекта при 
соблюдении правил эксплуатации строительной техники, условий размещения площадки для 
стоянки техники и складирования строительных и бытовых отходов будут незначительными и 
необратимых негативных последствий не вызовут.  

По критерию значимости воздействие на земельные ресурсы и почвы в период рекульти-
вации объекта оценивается как незначительное. 

Рекультивация приведет к частичному восстановлению продуктивности, народнохозяй-
ственной ценности земельного участка и улучшению условий окружающей среды. В процессе 
рекультивации будет нанесен плодородный слой почвы с высоким содержанием гумуса и об-
ладающий благоприятными для роста растений химическими, физическими и биологическими 
свойствами.  

7.5 Оценка воздействия объекта строительства на растительность и животный 
мир 

7.5.1 Период рекультивации  
Любое воздействие на флору выражается в наличии вырубки древесных насаждений, пе-

ревыпаса скота, механического нарушения, повреждении техногенными выбросами и сброса-
ми, изменении видового состава, уменьшении проективного покрытия и продуктивности. 

Объект рекультивации представляет собой земельный участок с уже нарушенным гидро-
логическим режимом местности, деградированным почвенным покровом, измененным соста-
вом флоры и фауны. Вследствие чего был образован техногенный рельеф. Нарушенные земли 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

117 

утратили первоначальную хозяйственную ценность и являются источником отрицательного 
воздействия на окружающую среду. В отношении элементов биоты все виды воздействия при 
подготовке и производстве намечаемых работ можно объединить в следующие основные 
группы: 

 отчуждение нарушенных мест обитания на территории свалки, изменение характера 
землепользования и ландшафта на территории свалки с техногенным ландшафтом; 

 беспокойство (шум, вибрации, искусственное освещение, присутствие людей и техни-
ки); 

 загрязнение окружающей среды (выбросы в атмосферный воздух, сбросы на почву и в 
поверхностные воды). 

Выше перечисленные факторы могут оказывать на элементы биоты как прямое, так и 
опосредованное влияние. Степень воздействия будет зависеть от пространственного охвата, 
продолжительности и интенсивности воздействия, а также от времени года. Последнее обу-
словлено тесной связью жизненных процессов растений и животных с естественной сезонной 
цикличностью.  

Проектом не предусматривается отчуждение дополнительных земель, категория земель 
не меняется.  

Животный мир участка изысканий скуден и представлен распространенными для данно-
го района видами птиц, преимущественно синантропными. 

Шум работающей техники, будет кратковременно воздействовать в первую очередь на 
птиц, обитающих на данной территории. 

Воздействие на растительный мир  
Исходный растительный покров на территории изысканий был уничтожен при строи-

тельстве полей фильтрации, которые представляли собой корты глубиной от 1,5 до 2,5 м с 
дамбами обвалования из минерального грунта.  

Впоследствии часть территории площадью 17,8445 га использовалась для размещения 
отходов.  Примерно 70% земельного участка с КН 36:25:0000000:13969 занято отходами, 
остальная часть участка изысканий заросла травянистой, кустарниковой и древесной расти-
тельностью (самосев). Растительность по видовому составу характерна для Черноземной по-
лосы России. Большинство растений относится к рудеральным, т.е. «сорным», видам, заселя-
ющим территории пустырей, насыпей, придорожных полос и т.д.  

Травянистая растительность представлена следующими видами: щирица белая, сныть 
обыкновенная, пупавка красильная, сурепка обыкновенная, лебеда татарская, капуста полевая, 
полынь обыкновенная, костер ржаной, чертополох колючий, василек луговой, овсюг обыкно-
венный, череда трехраздельная,  повилика полевая, вьюнок полевой, пырей ползучий, подма-
ренник цепкий,  подорожник большой, лютик ползучий, мятлик однолетний, крестовник 
обыкновенный, осот полевой, мать и мачеха обыкновенная, пижма обыкновенная и др. 

На территории свалки произрастают древесных растений и кустарники (самосев) по 
ГОСТ 18486-87 «Лесоводство. Термины и определения». 

На территории свалки произрастают древесных растений и кустарники (самосев) по 
ГОСТ 18486-87 «Лесоводство. Термины и определения». Древесная и кустарниковая расти-
тельность представлена следующими видами: ивы ломкая, трехтычинковая, козья, лещина 
обыкновенная, крушина ломкая.  

Подлесок (кустарник и самосев деревьев) учитывался в процессе инвентаризации глазо-
мерно согласно «Общесоюзным нормативам для таксации лесов», утвержденным Приказом 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

118 

Госкомлеса СССР от 28 февраля 1989 г. № 38. Густота редкая, проективное покрытие - при-
мерно 5%. Кустарники и самосев подлежит вырубке полностью. Самосев и кустарники не от-
носятся к ценным породам, согласование вырубки и компенсационные выплаты не требуются. 

Старовозрастные леса и другие биологически ценные растительные сообщества на 
участке проведения изысканий отсутствуют. 

Опосредованное воздействие связано с выбросами в атмосферу загрязняющих веществ 
(диоксид азота, диоксид серы и др.), разливами горюче-смазочных материалов при использо-
вании строительной техники. Загрязнение воздуха может привести к прямому угнетению рас-
тительности на соседних участках, а также к накоплению вредных веществ в растениях. Отри-
цательного воздействия на видовой состав и численность растений в результате загрязнения 
атмосферного воздуха не усматривается, поскольку на этапе строительных работ недопусти-
мого для растений загрязнения воздуха не предвидится. 

Все работы проводятся только в границах земельного участка, поэтому воздействие на 
растительность на прилегающей территории исключено. 

Воздействие на животный мир  
Территория производства работ длительное время подвергалась интенсивной антропо-

генной нагрузке, в результате чего сформировался соответствующий тип ландшафта и синан-
тропизированный биоценоз. Животные в значительной степени адаптировались к множеству 
факторов беспокойства. 

Негативное воздействие на животный мир будет кратковременное и выражается в повы-
шенном уровне шума только на площадке проведения работ по рекультивации.  

Функционирование на объекте рекультивации осветительного оборудования приведет к 
концентрации вокруг источников света и частичной гибели насекомых, летящих на свет.  

Птицы, заблаговременно покидают территории, прилегающие к району производства ра-
бот с появлением людей и строительной техники.  

В штатном режиме работ фактор беспокойства, связанный с рекультивацией объекта, в 
целом не окажет сколько-либо значимого воздействия на видовой состав и численность жи-
вотных рассматриваемой территории. Ценные виды животных и места их обитания на пло-
щадке отсутствуют. Промысловых видов животных нет.  

Виды растений и животных, внесенные в Красную Книгу России и Красную Книгу Во-
ронежской области, не выявлены.  

По продолжительности воздействие оценивается как кратковременное, по распростране-
нию – как локальное. Воздействие на растительность и животный мир, в целом, оценивается 
как допустимое. 

По критерию значимости воздействие на растительный и животный мир в период ре-
культивации свалки оценивается как незначительное.  

7.5.2 Период пострекультивации 

В пострекультивационный период объект не является источником шума, загрязнения ат-
мосферного воздуха и поверхностных и подземных вод, поэтому не будет оказывать негатив-
ного воздействия на растительный и животный мир.   

Предусмотренный проектом биологический этап рекультивации на территории суще-
ствующей свалки позволит изменить промышленный ландшафт (техногенно-нарушенную 
территорию) в эстетически сбалансированный ландшафт, приближенный к естественному.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

119 

Комплекс работ по созданию плодородного корнеобитаемого почвенного слоя будет 
способствовать восстановлению живых компонентов биоты (микроорганизмы, грибы, высшие 
растения). Это мероприятие приведет к увеличению видового разнообразия луговой расти-
тельности, что будет способствовать увеличению кормовой базы для птиц, мышевидных гры-
зунов и насекомых. 

7.5.3 Выводы 

Восстановление нарушенных земель с последующим озеленением территории приведет 
к созданию условий, пригодных для обитания определенных видов животных, улучшению 
условий обитания, размножения и кормовой базы для этих видов животных. По окончании 
работ животное население восстановится за счет миграций с прилегающих территорий. 

Сам процесс рекультивации нарушенных земель является мероприятием, обеспечиваю-
щим компенсацию от воздействия объекта на растительный и животный мир. 

7.6 Отходы производства и потребления 

7.6.1 Период и рекультивации  
Осуществление практически любой хозяйственной деятельности сопровождается обра-

зованием производственных и бытовых отходов, оказывающих отрицательное воздействие на 
окружающую среду. Нарушение правил сбора, накопления, утилизации и захоронения любых 
отходов приводит к изменению состава почв, загрязнению поверхностных и подземных вод, 
атмосферы, влиянию на живые организмы, в том числе и на человека.  

Строительные работы при рекультивации свалки отходов будут осуществляться специа-
лизированной подрядной организацией, выигравшей тендер, имеющий опыт выполнения ана-
логичных работ и обеспеченной в достаточном количестве материально-техническими и люд-
скими ресурсами. 

 Для обустройства временной базы строителей проектом предусматривается использова-
ние блок-контейнеров полной заводской готовности в комплектации, соответствующей рас-
четным параметрам данного проекта.  

Доставка строительных материалов, конструкций (дренажный колодец, резервуар-

накопитель и др.) и изделий (канализационные трубы и пр.), необходимых для рекультивации 
объекта, производится автотранспортом по существующей автодороге. На объекте обустраи-
вается временная внутриплощадочная дорога из ж/б плит. 

У въезда на площадку должен быть установлен информационный щит с наименованием 
объекта рекультивации, информацией о Заказчике и генеральном подрядчике строительства, 
со схемой движения транспорта на территории строительства, предупреждающие дорожные 
знаки. 

На выезде с территории строительной площадки устанавливается пункт обмыва колес 
автотранспортных средств с оборотной системой водоснабжения и локальными очистными 
сооружениями. 

В данном разделе проведена инвентаризация отходов производства и потребления, со-
гласно которой определен перечень отходов, образующихся в результате строительной дея-
тельности, проведена классификация отходов и определены объемы их предельного накопле-
ния на стройплощадке; дана характеристика мест и условий накопления отходов на террито-
рии стройплощадки.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

120 

Ожидаемые объемы образования отходов определены расчетным путем с учетом требо-
ваний действующих нормативных и методических документов, принятых проектных решений. 

Согласно «Методическим указаниям по техническому нормированию расхода материа-
лов в строительном производстве», разработанным НИИЭС Госстроя СССР, отходы строи-
тельных материалов в зависимости от причин, вызывающих их, подразделяются на устрани-
мые и трудноустранимые. 

К устранимым относятся отходы, которые не должны иметь места при производстве ра-
бот с соблюдением требований СНиП, допусков и т.д. Эти отходы возникают в основном по 
следующим причинам: 

- применение материалов, качество которых не соответствует требованиям ГОСТ и 
СНиП, а размеры не являются наиболее экономичными при изготовлении соответствующей 
продукции; 

- нерациональный раскрой материалов (стекла, изделий из дерева и т.д.); 
- несоблюдение правил производства работ, а также правил приемки, хранения и 

транспортировки материалов; 
- брак в работе. 

К трудноустранимым относятся отходы, возникновение которых трудно избежать даже 
при рациональном использовании материалов.  

К потерям относится та часть строительных материалов, которая не может быть исполь-
зована.  

Продолжительность подготовительных работ и работ по рекультивации составляет 18,3 

месяцев (403 рабочих дня). 

На строительной площадке предусмотрена мойка колес выезжающего со строительной 
площадки автотранспорта с использованием пункта мойки колес серии «Мойдодыр-К». Пункт 
мойки колес состоит из эстакады мойки, установки очистки сточных вод, накопительной ем-
кости очищенной воды, насосного оборудования для подачи очищенной воды на повторное 
использование. Работает в режиме оборотного водоснабжения. В результате работы пункта 
мойки колес образуются следующие виды отходов: 

 Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений 

 Отходы (шлам) при очистке сетей, колодцев дождевой (ливневой) канализации 

(применительно). 
Проектом предусматривается очистка поверхностного стока. Фильтрующая загрузка об-

разуется при эксплуатации очистных сооружений модульного типа – СФП-МС 580х900 ООО 
«УК «Полихим». Полностью переходит в отход: 

 Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%). 

В процессе эксплуатации автотранспорта и спецтехники образуется отход: 
 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%). 
Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта и спецтехники будет осуществ-

ляться на территории специализированных организаций.  
Численность строительных рабочих осуществляющих строительную деятельность соста-

вит на территории данного объекта, составит 33 человека. В результате жизнедеятельности 
рабочих образуется отход: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

121 

 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-
ключая крупногабаритный).  

В соответствие с общими санитарными требованиями на стройплощадке будут установ-
лены туалетные модули (биотуалеты). Согласно письму Минприроды России от 13 июля 2015 
года № 12-59/16226 жидкие фракции из биотуалета не являются отходами, а отнесены к сточ-
ным водам, т.к. предусматривается их вывоз на канализационные очистные сооружения по 
мере их накопления в биотуалете. 

Строительные работы, как правило, сопровождаются образованием производственных 
отходов, строительного мусора и бытовых отходов. При устройстве основания под колодец и 
резервуар сбора фильтрата, а также герметизации оголовков газодренажных скважин и сква-
жин мониторинга используется строительный раствор, который на строительную площадку 
доставляется в готовом виде. В результате указанных работ образуется отход: 

 Отходы затвердевшего строительного раствора в кусковой форме. 

Для герметизации канализационных колодцев используются битумы нефтяные строи-
тельные изоляционные, мастика битумно-масляная морозостойкая. Быстросохнущий битум-
ный лак БТ-577 используют для нанесения защитной пленки на внутренние поверхности ме-
таллических изделий.  Изоляционные жидкие материалы поступают в продажу в полиэтиле-
новых бочках (емкостях). В результате указанных работ образуются отход: 

 тара полиэтиленовая, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 
менее 5%).  

При устройстве газодренажных скважин используются технология сварки. В результате 
образуются отходы: 

 Остатки и огарки стальных сварочных электродов. 

 Шлак сварочный. 

При расчистке участка от растительности образуются стволы вырубаемых деревьев, мо-
лодой поросли и кустарников, которые можно отнести к малоценным видам древесины, а так-
же пни и корни деревьев. Отходы:  

 Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) 
В зонах производства работ организуется стоянка землеройных, транспортных и грузо-

подъемных машин. Для ликвидации случайных проливов ГСМ используется песок. При этом 
образуется отход:  

 Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%). 

На период строительных работ рабочие обеспечиваются спецодеждой и спецобувью. В 
результате образуются отходы: 

 Спецодежда из хлопчатобумажных и смешанных волокон, утратившая потреби-
тельские свойства, незагрязненная;  

 Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства. 
При устройстве верхнего изоляционного покрытия приняты геосинтетические материа-

лы высокой плотности: бентонитовые маты, геомембрана, геотекстиль. Отходы геомембра-
ны, других синтетических материалов не образуются, укладка внахлест. 

Проектом рекомендуется для указанных видов работ пригласить бригаду специалистов с 
предприятия-поставщика материала. 

При распаковке геосинтетических материалов образуется отходы полиэтиленовой упа-
ковки: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

122 

 отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные. 
На этапе биологической рекультивации используются семена многолетних трав (по-

ставляются в полиэтиленовых мешках по 50 кг) и гранулированные минеральные удобрения 
(поставляются в полиэтиленовых мешках по 50 кг). При распаковке семян и минеральных 
удобрений образуется отходы полиэтиленовой упаковки: 

 Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные. 

При монтаже дренажной системы и системы дегазации используются полиэтиленовые 
трубы  ПЕРФОКОР-I DN/OD 315 SN8. Трубы серии ПЕРФОКОР с кольцевой жесткостью SN8 
представляют собой стандартные по длине отрезки (6 м), произведенные из полиэтилена по-
вышенной плотности, которые соединяются с помощью фитингов. Отходы не образуются.  

При строительстве газо-дренажного слоя и других строительных работах используются 
песок и щебень, материалы используются полностью, отходы не образуются. 

Привозные минеральный глинистый и растительный грунты используются полностью. 
Отходы не образуются. 

Наружное освещение на площадке обеспечивают прожекторные светильники (4 шт.). 
Согласно техническим характеристикам светодиодных ламп, эксплуатационный срок службы 
ламп составляет более 100 000 часов, соответственно, в течение рекльтивационного периода 
замена производиться не будет, отход не образуется. 

Расчет образования отходов в период рекультивации – Приложение 19. 

Характеристика и масса образующихся отходов, места накопления приведены в таблице 
7.6.1. Код отходов принят по ФККО, утверждённому приказом Росприроднадзора от 
22.05.2017 № 242 (с изм. и доп., вступ. в силу с 04.10.2021г.). 

Таблица 7.6.1 – Перечень отходов, образующихся в период рекультивации 

№/ 
пп 

Наименование видов  
отходов 

Процесс 

 образования  
отходов 

Код по ФККО и 
класс  

опасности 

Физико-химическая характеристика 
отходов (агрегатное состояние; со-

став, содержание элементов, %) 
Отходы 3 класса опасности 

1 Всплывшие нефтепродукты из 
нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

Мойка автотранс-

порта на установке 
мойки колес 

4 06 350 01 31 3 Эмульсия; 
Углеводороды предельные - 63;  

Углеводороды непредельные - 2; 

 Бензин - 2;  

Толуол - 2;  

Ксилол - 1;  

Вода - 30 

Отходы 4 класса опасности 

2 Отходы (шлам) при очистке 
сетей, колодцев дождевой (лив-
невой) канализации 

Мойка автотранспор-
та на установке мойки 
колес  
 

7 21 800 01 39 4 Прочие дисперсные системы; 
Песок, вода - 81,5; Нефтепродукты 
вязкие (по нефти) - 3,5;  

Железа оксиды - 15,0. 

3 Обтирочный материал, загряз-
ненный нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) 

Обслуживание авто-
транспорта и строи-
тельной техники 

9 19 204 02 60 4 Изделия из волокон; 
Хлопчатобумажная ткань – 40,4; 

Механические примеси – 29,6;  

Вода – 17;  

Масла нефтяные – 13. 

4 Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций несор-
тированный (исключая крупно-
габаритный) 
 

Жизнедеятельность 

персонала 

7 33 100 01 72 4 Смесь твердых материалов (включая 
волокна) и изделий; 
Бумага – 40; 

Текстиль – 3; 

Пластмасса – 30; 

Стекло – 10; 

Дерево – 10; 

Прочие – 7. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

123 

5 Спецодежда из хлопчатобу-
мажного и смешанных волокон, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 

Обслуживание 

персонала 

4 02 110 01 62 4 Изделия из нескольких волокон,  
Хлопок (целлюлоза) – 33; 

Полиэфир (полиэтилентерефталат) – 

67. 

6 Обувь кожаная рабочая, утра-
тившая потребительские свой-
ства 

Обслуживание 

персонала 

4 03 101 00 52 4 Изделия из нескольких материалов; 
Кожа натуральная – 30,0; 

Резина – 40,0; 

Картон – 20,0; 

Кожа искусственная – 10,0. 

7 Угольные фильтры отработан-

ные, загрязненные нефтепро-
дуктами (содержание нефте-
продуктов менее 15%) 

Очистка поверхност-
ного стока на очист-
ных сооружениях 

4 43 101 02 52 4 Изделия из нескольких материалов; 
Уголь марки МАУ – 100. 

8 Песок, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефте-
продуктов менее 15%) 

Ликвидация 

 проливов ГСМ 

9 19 201 02 39 4 Прочие дисперсные системы; 
Оксид кремния - 86,00- 99;  

Углеводороды – 1-14 

9 Тара полиэтиленовая, загряз-
ненная лакокрасочными мате-
риалами (содержание менее 
5%) 

Герметизация  
колодцев 

4 38 111 02 51 4 Изделие из одного материала; 

Полиэтилен – 95;  

Остатки краски – 5. 

10 Шлак сварочный Сварочные работы 9 19 100 02 20 4 Твердое; 
Fe (сплав) – 48; Al2O3 - 50,5;  

МnО2 - 1,5 

11 Отходы затвердевшего строи-

тельного раствора в кусковой 
форме  

Устройство основа-
ния под колодцы и 
резервуар сбора 
фильтрата, гермети-
зация оголовков 
скважин мониторинга 

8 22 401 01 21 4 

 

Кусковая форма; 

Песок-25,3%; 

Цемент-41,2%;  

Известь-15,2%;  

Гипс-8,8%;  

Глина-9,5%. 

Отходы 5 класса опасности 

12 Отходы пленки полиэтилена и 

изделий из нее незагрязненные 

Распаковка геосинте-
тических материалов, 

семян и минудобре-
ний 

4 34 110 02 29 5 Прочие формы твердых веществ; 

Полиэтилен – 100. 

13 Остатки и огарки стальных сва-
рочных электродов  

Сварочные работы 9 19 100 01 20 5 Твердое; 
Мn - 0,42; Fe - 93,48; Fe2О3 - 1,50; С 
- 4,90 

14 Отходы малоценной древесины 
(хворост, валежник, обломки 
стволов) 

Расчистка  
территории 

1 54 110 01 21 5 

 

Кусковая форма; 

Древесина – 100. 

Таблица 7.6.2 - Характеристика отходов, образующихся в период рекультивации  

Наименование отхода Код по 
ФККО 

 

Масса 

образую-
щихся 

отходов, 
т/период 

Характеристика 
мест накопления 
и накопительно-
го оборудования 

Цель вывоза 
отходов 

Наименование 
организаций,  
которым пла-
нируется пе-
редавать об-
разующиеся 

отходы 

1 2 3 4 5 6 

Отходы 3 класса опасности         

Всплывшие нефтепродукты из 
нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

 

 

4 06 350 

01 31 3 

2,525 Металлическая 
бочка емкостью 

100 л около  
установки мойки 

колес 

Сбор,  
Транспорти-

рование,  
Обработка, 
Утилизация 

ООО  
«НОВАЭКО» 

Итого отходов 3 класса опасности 

  
2,525 

    
 

Отходы 4 класса опасности        



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

124 

Отходы (шлам) при очистке се-
тей, колодцев дождевой (ливне-
вой) канализации 

7 21 800 

01 39 4 

 

7,912 Пластиковый 
поддон, емкость 
0,5 м3  

(1,0х1,0х0,5 м)  

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Обтирочный материал, загряз-
ненный нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) 

9 19 204 

02 60 4 

0,444 Металлический 
ящик №1, емкость 
0,125 м3 

(0,5х0,5х0,5 м) 

Сбор,  
Транспорти-

рование,  
Обработка, 
Утилизация 

ООО  
«НОВАЭКО» 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций несор-
тированный (исключая крупнога-
баритный)  

7 33 100 

01 72 4 

1,765 Металлический 
(пластиковый) 
контейнер 0,75 м3. 

Контейнер №1 

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Спецодежда из хлопчатобумаж-
ного и смешанных волокон, утра-
тившая потребительские свой-
ства, незагрязненная 

4 02 110  

01 62 4 

0,142 Металлический 
(пластиковый)  
контейнер 0,75 м3. 

Контейнер №2 

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Обувь кожаная рабочая, утра-
тившая потребительские свойства 

4 03 101 

00 52 4 

0,116 Металлический 
(пластиковый)  
контейнер 0,75 м3. 

Контейнер №2 

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Угольные фильтры отработан-
ные, загрязненные нефтепродук-
тами (содержание нефтепродук-
тов менее 15%) 

4 43 101 

02 52 4 

0,524 Сменный фильтр 
СФП-МС 
580х900; 
без накопления  

Сбор,  
Транспорти-

рование,  
Обработка, 
Утилизация 

ООО  
«НОВАЭКО» 

Песок, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 
15%) 

 

9 19 201 

02 39 4 

0,015 Металлический 
контейнер 0,75 м3. 

Контейнер №2 

 

Сбор,  
Транспорти-

рование,  
Обработка, 
Утилизация 

ООО  
«НОВАЭКО» 

Тара полиэтиленовая, загрязнен-
ная лакокрасочными материала-
ми (содержание менее 5%) 
 

4 38 111 

02 51 4 

0,0005 Металлический 
бункер, емкость 
10 м3 

(4,0х2,0х1,25 м) 

Сбор,  
Транспорти-

рование,  
Обработка, 
Утилизация 

ООО  
«НОВАЭКО» 

Шлак сварочный 9 19 100 

02 20 4 

0,003 Металлический 
ящик №2, емкость 
0,125 м3 

(0,5х0,5х0,5 м) 

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Отходы затвердевшего строи-
тельного раствора в кусковой 
форме 

8 22 401 

01 21 4 

1,122 Металлический 
бункер 1 м3 

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Итого отходов 4 класса опасности 

  
12,0435 

    
 

Отходы 5 класса опасности         

Отходы пленки полиэтилена и 
изделий из нее незагрязненные 

4 34 110 

02 29 5 

0,215 Металлический 
(пластиковый) 
контейнер 0,75 м3. 

Контейнер №3 

Транспорти-
рование  

Утилизация 

 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Остатки и огарки стальных сва-
рочных электродов  

9 19 100 

01 20 5 

0,001 Металлический 
ящик №2, емкость 
0,125 м3 

(0,5х0,5х0,5 м) 

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  
«ЭКОСФЕРА» 

Отходы малоценной древесины 
(хворост, валежник, обломки 
стволов) 

1 54 110 

01 21 5 

13,383 Вывоз без накоп-
ления 

Сбор,  
Транспорти-

рование, 
 Размещение 

ООО  

«ЭКОСФЕРА» 

Итого отходов 5 класса опасности 

  
13,599    



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

125 

Всего:   28,1675    

Хозяйствующий субъект 

Полное наименование: общество с ограниченной ответственностью «ЭКОСФЕРА». 

Сокращенное наименование: ООО «ЭКОСФЕРА». 

ИНН: 3666140077.  

ОГРН: 1073667000362 

Адрес: 394036, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, д. 69. 

Место осуществления деятельности:  

Воронежская область, Семилукский район, село Девица. 

Общие данные 

Номер лицензии (действующая): Л020-00113-36/00045266. 

Выдана: Центрально-Черноземным межрегиональным управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере природопользования. 

Дата выдачи: 12.03.2019 г. 

ГРОРО: 36-00021-З-00592-250914.  

Перечень принимаемых отходов, в соответствии с лицензией: 
https://onlineecology.com/org/ooo-ekosphera-i04. 

Хозяйствующий субъект 

Полное наименование: общество с ограниченной ответственностью «НОВАЭКО». 

Сокращенное наименование: ООО «НОВАЭКО». 

ИНН: 7327094497. 

ОГРН: 1207300004262. 

Адрес: 432048, 432048, г. Ульяновск, ул. Локомотивная, д. 16. 

Места осуществления деятельности: 
432072, Ульяновская область, г. Ульяновск, пр-д Инженерный 34-й, зд.1Г. 

Общие данные 

Номер лицензии (действующая): Л020-00113-73/00104907. 

Выдана: Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природо-
пользования по Самарской и Ульяновской областям. 

Приказ: 264-гу от 12.05.2022 г. 
Перечень принимаемых отходов, в соответствии с лицензией: 
https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/5092843/profile. 

Подрядчик имеет право заключить договор с любой другой организацией на вывоз, за-
хоронение или утилизацию отходов (за исключением ТКО), имеющей лицензию на осу-
ществление деятельности в области обращения с отходами.  

Таблица 7.6.3 – Расчет предельного количества накопления отхода и периодичности вы-
воза отходов 

Наименование отхода Характеристика 
мест накопле-
ния и накопи-
тельного обо-

рудования 

Тип 

основания, 
наличие ограж-

дения 

Предельное ко-
личество накоп-
ления отхода, т 

Периодичность 
вывоза 

Всплывшие нефтепродук-
ты из нефтеловушек и 
аналогичных сооружений 

Металлическая 
бочка емкостью 
100 л (диаметр 

Твердое, 
ограждение от-
сутствует, под-

0,085 

 

2 раз/месяц 

https://onlineecology.com/org/ooo-ekosphera-i04


И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

126 

(плотность 0,85 т/м3) 0,6 м) около  
установки мой-

ки колес 

дон 0,5 м2  с 
высотой борта 
не менее 0,3 м 

Отходы (шлам) при очист-
ке сетей, колодцев дожде-
вой (ливневой) канализа-
ции (плотность 1,4 т/м3) 

Пластиковый 
поддон, размер 

1,0х1,0х0,5 м 

 

Твердое, 
ограждение от-

сутствует, 
поддон 1,0 м2   

0,700 

 

1 раз/месяц 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содер-
жание нефти или нефте-
продуктов менее 15%) 
(плотность 0,18 т/м3) 

Металлический 
ящик №1, раз-
меры 
0,5х0,5х0,5 м 

 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, пло-
щадь 0,25 м2 

0,023 

 

1 раз/месяц 

Мусор от офисных и бы-
товых помещений органи-
заций несортированный 
(исключая крупногабарит-
ный)  
(плотность 0,18 т/м3) 

Металлический 
(пластиковый) 
контейнер 0,75 
м3. Контейнер 
№1 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, 
площадь 0,75 м2 

0,135 

 

10 раз/месяц 

(1 раз в 3 суток) 

Спецодежда из хлопчато-
бумажного и смешанных 
волокон, утратившая по-
требительские свойства,  
Незагрязненная 

(плотность 0,20 т/м3) 

Металлический 
(пластиковй)  
контейнер 0,75 
м3. Контейнер 
№2 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, 
площадь 0,75 м2 

0,110 

 

1 раз/11 месяцев 

(2 раз/период) 

Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-
ские свойства 

(плотность 0,38 т/м3) 

Металлический 
(пластиковй)  
контейнер 0,75 
м3. Контейнер 
№2 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, 
площадь 0,75 м2 

0,075 

 

1 раз/11 месяцев 

(2 раз/период) 

Песок, загрязненный 
нефтью или нефтепродук-
тами (содержание нефти 
или нефтепродуктов менее 
15%) 

(плотность 1,6 т/м3) 

Металлический 
контейнер 0,75 
м3. Контейнер 
№2 

 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, 
площадь 0,75 м2 

0,008 

 

 

1 раз/11 месяцев 

(2 раз/период) 

Угольные фильтры отра-
ботанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содер-
жание нефтепродуктов 
менее 15%) 

Сменный 
фильтр СФП-

МС 580х900  
 

Погрузка в  
автотранспорт 

Без накопления 2 раз/год 

Тара полиэтиленовая, за-
грязненная лакокрасочны-
ми материалами (содержа-
ние менее 5%) (плотность 
0,9 т/м3) 

Металлический 
бункер, ем-
кость 10 м3 
(4,0х2,0х1,25 м) 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, пло-
щадь 0,25 м2 

9,000 1 раз/11 месяцев 

(2 раз/период) 

Отходы затвердевшего 
строительного раствора в 
кусковой форме  
(плотность 1,8 т/м3) 

Металлический 
бункер 1 м3, 

размер 

1,0х1,0х1,0 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, пло-
щадь 1,0 м2 

1,800 1 раз/11 месяцев 

(2 раз/период) 

Шлак сварочный 

Остатки и огарки сталь-
ных сварочных электродов 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

127 

Отходы пленки полиэти-
лена и изделий из нее не-
загрязненные 

(плотность 0,1 т/м3) 

Металлический 
(пластиковый) 
контейнер 0,75 
м3. Контейнер 
№2 

Твердое, 
ограждение 

сетчатое, 
площадь 0,75 м2 

0,075 1 раз/11 месяцев 

(2 раз/период) 

Отходы малоценной дре-
весины (хворост, валеж-
ник, обломки стволов) 

Вывоз без 
накопления 

Погрузка в  
автотранспорт 

Погрузка в авто-
транспорт 

1 раз  
(единовременно) 

В завершающий период рекультивации предусматриваются следующе виды работ: 
- демонтаж ж/б плит под временную дорогу; 
- демонтаж установки «Мойдодыр-К»; 
- демонтаж резервуара емкостью 50 м3 (1 шт.) и емкостью 54 м3 (2 шт.); 
- демонтаж стройгородка; 
- демонтаж установки очистки поверхностного стока. 

Плиты ж/б вывозятся с площадки рекультивации и используются повторно, отходы не 
образуются. Оборачиваемость сборных ж/б дорожных плит принята не менее 3. 

Временное ограждение стройплощадки из инвентарных щитов высотой 2,0 м демон-
тируется, вывозится с площадки для повторного использования. 

Пункт мойки колес серии «Мойдодыр-К» и установки очистки поверхностного стока 
демонтируются и вывозится для повторного использования. 

Биотуалеты демонтируются и вывозятся для дезинфекции и повторного использова-
ния. 

Резервуары демонтируется и вывозится для повторного использования. 

7.6.2 Период пострекультивации 

В стадии «пострекультивации» (закрытия объекта) предусматривается проведение мони-
торинга объектов окружающей среды.  

При проведении мониторинга аккредитованная лаборатория осуществляет отбор проб 
воздуха, воды, почвы и т.д. с использованием приборов, пробоотборников, специальной посу-
ды. Отходы не образуются. 

В период пострекультивации образуется отход:  
▪ Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов малоопасный. 

Характеристика и масса образующихся отходов, места накопления приведены в таблице 
7.6.4. Код отхода принят по ФККО, утверждённому приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 
№ 242 (с изменениями и дополнениями на 08.12.2018 г.). 

Таблица 7.6.4 – Перечень отходов, образующихся в период пострекультивации 

№/ 
пп 

Наименование видов  
отходов 

Процесс 

 образования  
отходов 

Код по ФККО 
и класс  

опасности 

Физико-химическая характери-
стика отходов (агрегатное со-
стояние; состав, содержание 

элементов, %) 
1 Фильтрат полигонов захоро-

нения твердых коммуналь-
ных отходов умеренно опас-
ный 

Биодеструкция  
отходов 

7 39 101 12  

39 4 

Прочие дисперсные системы   
Переменного состава 

Расчет образования отхода в период пострекультивации – Приложение 18. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

128 

Рекомендуется передавать отход на утилизацию в ООО «НОВАЭКО», т.к. в Воронеж-

ской области отсутствуют организации, имеющие лицензию на деятельность с данным видом 
отходов. 

Таблица 7.6.5 - Характеристика отходов, образующихся в период пострекультивации  
Наименование отхода Код по 

ФККО 

 

Масса 

образу-
ющихся 
отходов, 

т/год 

Характери-
стика мест 
накопления 
и накопи-
тельного 

оборудова-
ния 

Цель вывоза  
отходов 

Наименование 
организаций, 
которым пла-
нируется пе-
редавать об-
разующиеся 

отходы 

Фильтрат полигонов захо-

ронения твердых комму-

нальных отходов мало 
опасный 

7 39 101 12 

39 4 

 

2377,67 

 

Резервуар 
подземный 

Сбор,  
Транспортирова-

ние,  
Обработка,  
Утилизация 

ООО  
«НОВАЭКО» 

Таблица 7.6.6 – Расчет предельного количества накопления отходов и периодичности 
вывоза отходов 

Наименование отхода Характеристика 
мест накопле-
ния и накопи-
тельного обо-

рудования 

Тип 

основания, 
наличие 

ограждения 

Предельное ко-
личество накоп-
ления отхода, т 

Периодичность 
вывоза 

Фильтрат полигонов захо-

ронения твердых комму-

нальных отходов умерен-

но опасный 

Резервуар 

подземный 

50 м3 

Не требуется 45 4 раза/месяц 

7.6.3 Выводы 

Воздействие на все компоненты окружающей среды при обращении с отходов в период 
рекультивации и пострекультивации оценивается как допустимое.  

По критерию значимости воздействие на земельные ресурсы и почвы в части размеще-
ния отходов производства и потребления, в период рекультивации объекта оценивается как 
незначительное. 

7.7 Оценка физических факторов воздействия 

К физическим воздействиям относятся: 
- шум; 
- вибрация; 
- инфразвук и ультразвук; 
- электромагнитные поля (ЭМП); 
- радиация. 

Шум 

Шумовые воздействия объекта могут рассматриваться как энергетическое загрязнение 
окружающей среды, в частности, атмосферы. Основным отличием шумовых воздействий от 
выбросов загрязняющих веществ является влияние на окружающую среду звуковых колеба-
ний, передаваемых через воздух или твердые тела (поверхность земли). 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

129 

Для установления шумового воздействия объекта на окружающую среду выполнено 
обоснование, с учетом требований нормативных документов по защите от шума: 

1. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-
ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

2. СП 51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003. 

3.  СП 23-103-2003 Проектирование звукоизоляции ограждающих конструкций жилых и 
общественных зданий. 

4.  Руководство по расчету и проектированию звукоизоляции ограждающих конструкций 
зданий НИИСФ Госстроя СССР. – М.: Стройиздат, 1983. 

5.  Санитарная акустика. Сборник нормативно-правовых документов. Санкт-Петербург, 
Фирма «Интеграл», 2002. 

6.  ГОСТ 12.1.028-80 «ССБТ. Шум. Определение шумовых характеристик источников 
шума. Ориентировочный метод». 

7. СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*. 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 нормируемыми параметрами непостоянного шума явля-
ются эквивалентные и максимальные уровни звукового давления, нормируемыми параметра-
ми постоянного шума являются уровни звукового давления в октавных полосах.  

Уровень шума, создаваемый проектируемым объектом на территории жилых домов, не 
должен превышать предельно-допустимых нормативов, указанных в таблице 7.7.1. 

Таблица 7.7.1 - Допустимые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные 
уровни звука проникающего в помещения жилых и общественных зданий и шума на террито-
рии жилой застройки согласно СанПиН 1.2.3685-21  

Назначение территорий 
Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквива-
лентный 
уровень 

звука, дБА 

Макси 

мальный 
уровень 

звука, дБА 

 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

п. 9 Территории, непосред-
ственно прилегающей к жи-
лым домам, зданиям поликли-
ник, зданиям амбулаторных 
диспансеров, домов отдыха, 
пансионатов, домов-

интернатов, детских дошколь-
ных учреждений, школ и дру-
гих учебных заведений, биб-
лиотек с 7 до 23 ч / с 23 до 7 ч 

90 / 83 75 / 67 66 / 57 59 / 49 54 / 44 50 / 40 47 / 37 45 / 35 44 / 33 55 /45 70/60 

п. 4 Допустимый уровень зву-
кового давления  в жилых 
комнатах квартир с 7 до 23 ч / 
с 23 до 7 ч 

79 / 72 63 / 55 52 / 44 45 / 35 39 / 29 35 / 25 32 / 22 30 / 20 28 / 18 40 / 30 55 / 45 

Работы по рекультивации проводятся в только дневное время суток. 
Таким образом, уровень звукового воздействия, создаваемый источниками шума рекуль-

тивируемого объекта на период строительных работ должен быть ниже, чем предельно-

допустимые уровни (эквивалентный и максимальный) звукового воздействия - 55 и 70 дБА в 
дневное время.  

Вибрация 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

130 

Вибрация, создаваемая машинами, механизированным инструментом и оборудованием 
(далее - машины), способна привести как к нарушениям в работе и выходу из строя самих ма-
шин, так и служить причиной повреждения других технических и строительных объектов. Это 
может повлечь за собой возникновение аварийных ситуаций и, в конечном счете, неблагопри-
ятных воздействий на человека, получение им травм. 

Согласно п. 4.3 ГОСТ 12.1.012-2004 «Вибрационная безопасность. Общие требования» 
информацию о вибрационных характеристиках машин и механизмов представляют фирмы-

изготовители в сопроводительных документах. Машины, механизмы не относят к виброопас-
ным, если в любых режимах работы и любых условиях ее нормального применения макси-
мальное полное средне-квадратичное значение корректированного виброускорения не превы-
шает 0,5 м/с2 и 0,1 м/с2. Вибрационные характеристики таких машин допускается не заявлять 
и не подтверждать. 

При производстве работ по рекультивации свалки отходов используются только строи-
тельная и дорожная техника, вибротрамбовка ручная (см. таблицу 7.7.2). Ответственность за 
правильный выбор машин и правильное их применение лежит на работодателе – руководителе 
подрядной организации.  

В проектной документации не требуется разработка мероприятий по защите рабочих 
подрядной организации от вибрации (применение ковриков, перчаток и пр.). 

 Инфразвук и ультразвук 

Инфразвук - не слышимые человеческим ухом упругие волны низкой частоты (менее 16 
Гц). Инфразвук, не вызывая слуховых ощущений, оказывает биологическое воздействие на 
человека, вызывая утомление, головную боль, болезнь типа морской.  

Техногенный инфразвук генерируется разнообразным оборудованием при колебаниях 
поверхностей больших размеров, мощными турбулентными потоками жидкостей и газов, при 
ударном возбуждении конструкций, вращательном и возвратно-поступательном движении 
больших масс.  

Основными техногенными источниками инфразвука являются тяжелые станки, ветроге-
нераторы, вентиляторы, электродуговые печи, поршневые компрессоры, турбины, вибропло-
щадки, водосливные плотины, реактивные двигатели, судовые двигатели. Кроме того, инфра-
звук возникает при наземных, подводных и подземных взрывах. 

Ультразвук - звуковые волны, имеющие частоту выше воспринимаемых человеческим 
ухом, обычно, под ультразвуком понимают частоты выше 20000 Гц. При систематическом 
воздействии интенсивного низкочастотного ультразвука с уровнями, превышающими пре-
дельно допустимые, у работающих могут наблюдаться функциональные изменения централь-
ной и периферической нервной системы, сердечно-сосудистой, эндокринной систем, слухово-
го и вестибулярного анализаторов. 

К техногенным источникам ультразвука относятся все виды ультразвукового технологи-
ческого оборудования, ультразвуковые приборы и аппаратура промышленного, медицинского 
и бытового назначения, которые генерируют ультразвуковые колебания в диапазоне частот от 
18 кГц до 100 МГц и выше.  

При производстве работ по рекультивации свалки отходов техногенные источники ин-
фразвука и ультразвука отсутствуют. 

В проектной документации не требуется разработка мероприятий по защите рабочих 
подрядной организации от воздействия инфразвука и ультразвука. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

131 

Электромагнитные поля (ЭМП) 
Все источники электромагнитного излучения в зависимости от того, что служит источ-

ником электромагнитного поля, и от величины частоты поля делят на 2 типа: низко- и высоко-
частотного излучения. 

К низкочастотным антропогенным источникам электромагнитного загрязнения относит-
ся электрооборудование, электротехнические приборы и устройства, которые генерируют, 
распределяют, потребляют электроэнергию. Их рабочая частота не превышает 3 кГц. В эту 
категорию входят линии электропередач, кабели под напряжением, оборудование метрополи-
тена, офисная и бытовая техника, электроника и т.д. 

К антропогенным высокочастотным источникам электромагнитного загрязнения отно-
сится электроника с рабочей частотой до 300 ГГц. Это бытовые и промышленные приборы, 

теле- и радиооборудование, навигационные приборы, мониторы компьютеров, микроволновые 
печи и т.д. 

На территории проектируемого объекта отсутствуют низкочастотные антропогенные ис-
точники (ЛЭП, кабели под напряжением), поэтому в проектной документации не требуется 
разработка по защите рабочих подрядной организации от воздействия электромагнитных по-
лей. 

Радиация 

На стадии инженерно-экологических изысканий проведена оценка радиационной обста-
новки на участке производства работ. 

Гамма-съемка территории проведена по маршрутным профилям с шагом сетки 10 м с 
последующим проходом по территории в режиме свободного поиска. Поверхностных радиа-
ционных аномалий на территории не обнаружено.  

Были проведены определение мощности амбиентной дозы гамма-излучения (МАД) на 
территории (179 точек измерения). По данным полевых измерений мощность амбиентной до-
зы (МАД) внешнего гамма-излучения на исследуемой территории ваьируется в пределах 
0,095-0,170 мкЗв/ч. Среднее значение мощности амбиентной дозы гамма-излучения составляет 
0,11 мкЗв/ч и находится в пределах колебания естественного радиационного фона. 

Радиационных аномалий не обнаружено. Результаты исследований по всем показателям 
соответствуют требованиям СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-

99/2009)» и СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной без-
опасности (ОСПОРБ 99/2010)». 

В период рекультивации используются привозные материалы (грунт, песок, щебень), ко-
торые могут быть источником изменения радиационной обстановки на участке производства 
работ. 

Проектом предусматривается проведение производственного экологического контроля 
состояния радиационной обстановки, который включает проверку наличия сертификата (ино-
го документа), содержащего радиационно - гигиеническую оценку с определением суммарной 
удельной эффективной активности естественных радионуклидов, используемых привозных 
материалов (грунт, песок, щебень, пр.). 

Разработка специальных мероприятий по защите территории от радиационного воздей-
ствия не требуется. 

7.7.1 Период технической рекультивации  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

132 

Шум является неблагоприятным фактором среды обитания человека. Шумом называют 
всякий неприятный нежелательный звук или совокупность звуков, мешающих восприятию 
полезных сигналов, нарушающих тишину, оказывающих вредное или раздражающее воздей-
ствие на организм человека, снижающих его работоспособность. 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21  нормируемыми параметрами постоянного шума являются 
уровни звукового давления L, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 
31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Нормируемыми параметрами непостоянного 
шума являются эквивалентные (по энергии) уровни звука LАэкв, дБА, и максимальные уровни 
звука LАмакс, дБА. 

Источниками шума в период рекультивации земельного участка, занятого отходами, яв-
ляется дорожная техника и грузовой автотранспорт – источники непостоянного шума, дизель-
ная электростанция– источник постоянного шума.  

Данные о количестве и типе техники, используемой в период рекультивации, определе-
ны проектом организации строительства. Список техники, планируемой к использованию в 
период строительства их шумовые характеристики, приведен в таблице 7.7.2. 

Таблица 7.7.2 - Список техники, планируемой к использованию в период технической 
рекультивации 

Наименовние Марка Потреб-
ность  

Область 
применения 

Технические 
характеристки 

Шумовая 
характе-
ристика 

ИШ 

Источник дан-
ных по шумо-
вые характе-

ристикам 

А. Потребность в строительных и дорожных машинах и механизмах: 
Автокран  КС-55735 1 Монтажные 

работы, раз-
грузка 
а/транспорта 

Мощность – 

234 кВт,  
г/п -35 т,  
ДТ 

87 

дБА** 

«Методиче-
ские рекомен-
дации по 
охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции ав-
томобильных 
дорог», М, 
1999 г. При-
ложение5. 

Экскаватор   Hyndai 

R170W-7A 

емк. ковша 

0,7*м3 

или аналог 

2 Земляные ра-
боты 

Мощность – 93 

кВт, ДТ 

85 

дБА** 

«Методиче-
ские рекомен-
дации по 
охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции ав-
томобильных 
дорог», М, 
1999 г. При-
ложение5. 

*Бульдозер 
75 л/с 

ДТ-75 1 Земляные ра-
боты 

Мощность – 55 

кВт, ДТ 

82 

дБА** 

«Методиче-
ские рекомен-
дации по 
охране окру-
жающей среды 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

133 

при строитель-
стве и рекон-
струкции ав-
томобильных 
дорог», М, 
1999 г. При-
ложение5. 

*Бульдозер 
130 л/с 

Т-130 1 Земляные ра-
боты 

Мощность – 

117,7 кВт,  
ДТ 

82 

дБА** 

«Методиче-
ские рекомен-
дации по 
охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции ав-
томобильных 
дорог», М, 
1999 г. При-
ложение5. 

*Трактор с 
трамбовкой  

Т-130 1 Уплотнение 
грунта 

Мощность – 

117,7 кВт,  
ДТ 

82 

дБА** 

«Методиче-
ские рекомен-
дации по 
охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции ав-
томобильных 
дорог», М, 
1999 г. При-
ложение5. 

*Вибротрамб
овка ручная 

WACKERN

EUSONBS 

62 или ана-
лог 

2 Уплотнение 
грунта 

Частота ударов 
687 1/мин 

107 дБА Руководство 
оператора 

Буровая уста-
новка до 20 
КВт  

Beretta Т21 1 Бурение 
скважин  

Мощность – 14 

кВт, ДТ 

96,4 

дБА** 

Справочная 
книга по 
охране труда в 
машино-

строенииГ. В. 
Бектобеков 
Под ред. О. Н. 
Русака — Л. 
Машинострое-
ние. Ленингр. 
отд-ние, 1989, 
табл.5.5 

Грунтовый 
каток (25 тн)  

AMMANN 1 Уплотнение 
грунта 

Мощность – 

160 кВт, ДТ 

89 

дБА** 

«Методиче-
ские рекомен-
дации по 
охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции ав-



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

134 

томобильных 
дорог», М, 
1999 г. При-
ложение5. 

*Трамбовщи
к мусора  

TANA 1 Уплотнение 
мусора 

Мощность – 

288 кВт,  
ДТ 

89 

дБА** 

«Методиче-
ские рекомен-
дации по 
охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции ав-
томобильных 
дорог», М, 
1999 г. При-
ложение5. 

*Передвижна
я  электро-
станция* 

ДЭСМ-30 1 Электро-
снабжение  
стройпло-
щадки 

Мощность – 35 

кВт, ДТ 

98,2 дБА Справочная 
книга по 
охране труда в 
машино-

строенииГ. В. 
Бектобеков 
Под ред. О. Н. 
Русака — Л. 
Машинострое-
ние. Ленингр. 
отд-ние, 1989, 
табл.5.5 

Поливомоеч-
ная машина 

КО-002 1 Увлажнение 
почвы 

Мощность – 

110 кВт, ДТ 

44 

дБА** 

Заборов В.И. 
«Справочник 
по защите от 
шума и вибра-
ции жилых и 
общественных 
зданий» 
табл.1,7 

Кровельная 
машина  

 1 сварка ПВХ 
мембран 

устройство не является источником шума 

Б. Потребность в автотранспорте    

*Автосамосва
л г/п 8 т 

МАЗ-

503А 

3 Перевозка 
грунта, сва-
лочных масс, 
щебня 

Мощность – 

132 кВт, ДТ,  
г/п – 8 т 

44 

дБА**  
Заборов В.И. 
«Справочник 
по защите от 
шума и вибра-
ции жилых и 
общественных 
зданий» 
табл.1,7 

*Автомобиль 
бортовой г/п 
12тн 

КРАЗ-257 1 Перевозка гру-
зов 

Мощность – 

176  кВт, ДТ,  
г/п – 12 т 

44 

дБА** 

Заборов В.И. 
«Справочник 
по защите от 
шума и вибра-
ции жилых и 
общественных 
зданий» 
табл.1,7 

*Автомобиль ЗИЛ-131 1 Перевозка гру- Мощность – 44 Заборов В.И. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

135 

бортовой г/п 
3.5т 

зов 110  кВт, ДТ,  
г/п – 3,5 т 

дБА** «Справочник 
по защите от 
шума и вибра-
ции жилых и 
общественных 
зданий» 
табл.1,7 

*  - источники, работающие одновременно, согласно календарному графику работ (При-
ложение 12). 

** -  дистанция замера (расчета) для транспортных средств составляет 7,5 м в соответ-
ствии с п.5.4 СП 51.13330.2011. 

Источники данных по шумовым характеристикам приведены в Приложении 9.  
Строительные работы будут проводиться в несколько этапов. Все машины одновременно 

не работают. В качества источников шумового воздействия принята наиболее продолжитель-
ная и наиболее мощная технологическая цепочка автомашин, одновременно работающих в 
форсированном режиме согласно календарному графику работ (Приложение 12). Интенсив-
ность движения грузовых автомобилей не более 5 машин в час и 40 машин в сутки.  

Характеристики источников шума представлены в таблице 7.7.3.  

Таблица 7.7.3 - Характеристики источников шума в период технической рекультивации 

№/пп Источник Тип Координаты точ-
ки 

Высота 
подъема 

(м) 

Экв. УЗ, 
дБА 

Макс. УЗ, 
дБА 

X (м) Y (м) 
001 Работа экскаватора непостоянный то-

чечный 

149.00 336.50 0.50 85.0 90.0 

002 Работа экскаватора непостоянный то-
чечный 

181.50 216.00 0.50 85.0 90.0 

003 Работа бульдозера непостоянный то-
чечный 

94.50 491.50 0.50 82.0 87.0 

004 Работа бульдозера непостоянный то-
чечный 

85.00 474.00 0.50 82.0 87.0 

005 Работа трактора непостоянный то-
чечный 

110.00 434.50 0.50 85.0 90.0 

006 Работа буровой установ-
ки 

непостоянный то-
чечный 

-6.00 553.50 0.50 85.0 90.0 

007 Трамбовка постоянный точеч-
ный 

71.00 454.50 0.50 82.0 87.0 

008 Трамбовка постоянный точеч-
ный 

130.00 465.50 0.50 82.0 87.0 

009 Работа катка непостоянный то-
чечный 

98.50 429.00 0.50 82.0 87.0 

010 Работа автокрана непостоянный то-
чечный 

9.50 582.00 0.50 96.4 96.4 

011 Работа трамбовщика му-
сора 

непостоянный то-
чечный 

114.50 502.00 0.50 107.0 107.0 

012 Работа ДЭС постоянный точеч-
ный 

130.60 642.10 0.50 107.0 107.0 

013 Фоновый шум непостоянный то-
чечный 

187.50 667.50 0.50 89.0 91.0 

014 Проезд транспорта непостоянный 
линейный 

(335.3, 745.6, 0.5), 

(36, 518.4, 0.5) 

0.50 44 50.1 

015 Проезд транспорта непостоянный 
линейный 

(31.8, 519.8, 0.5), 

(180.6, 181, 0.5) 

0.50 44 50.1 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

136 

Пространственный угол излучения для всех источников принят 2π (6,28) согласно таб-
лице 3 СП 51.13330.2011, как для источников расположенных на земле. 

Расчет уровня звукового воздействия проводился на программе «Эколог-Шум», версия 
2.2.0, разработанной фирмой «Интеграл» (С-Пб) (сертификат соответствия №РОСС 
RU.ЖТК1.Н00009). 

Расчетная площадка  охватывает территорию земельного участка рассматриваемого объ-
екта, ближайшую нормативную зону, шаг расчетной площадки – 25м. Расчет произведен для 
расчетной площадки на высоте 1,5 м. 

Для расчета выбраны  расчетные точки на границе ближайшей нормируемой территории 
и на границе земельного участка объекта рекультивации в направлении сторон света. Бли-
жайшая жилая зона расположена на расстоянии около 155 м в восточном направлении от гра-
ниц земельного участка объекта рекультивации (рп Рамонь, ул Рабочая). 

Высота расчетных точек принята 1,5 м согласно СП 51.13330.2011 (п. 12.2, для мало-
этажной застройки 12.3).   

N 
Координаты точки 

Тип точки 

 

Комментарий Высота (м) 
X (м) Y (м)  

1 102.60 722.30 на границе земельного 
участка объекта 

С северной стороны 1.50 

2 209.60 664.50 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-восточной стороны 1.50 

3 221.60 481.70 на границе земельного 
участка объекта 

С восточной стороны 1.50 

4 238.60 167.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-восточной 1.50 

5 113.70 7.20 на границе земельного 
участка объекта 

С южной стороны 1.50 

6 -9.70 127.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-западной стороны 1.50 

7 -28.10 406.00 на границе земельного 
участка объекта 

С западной стороны 1.50 

8 -43.80 652.40 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-западной стороны 1.50 

9 470.30 657.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 262 м (з.у. КН 

36:25:0100095:102 – для огород-
ничества - Воронежская об-
ласть, р-н Рамонский, рп Ра-

монь, ул Рабочая, 17а-1) 

1.50 

10 482.40 797.40 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 155 м (з.у. КН 

36:25:0100095:6 – для эксплуа-
тации жилого дома - Воронеж-
ская область, р-н Рамонский, рп 

Рамонь, ул Рабочая, д 17) 

1.50 

11 287.70 1019.20 на границе жилой зоны С северо-восточной стороны на 
расстоянии около 260 м (з.у. КН 
36:25:0100091:73 – для ведения 
личного подсобного хозяйства - 

Воронежская область, р-н Ра-
монский, рп Рамонь, ул Рабочая, 

10/3-а) 

1.50 

12 -40.70 922.80 на границе жилой зоны С северной стороны на расстоя-
нии около 240 м (з.у. КН 

36:25:0100091:37– для ведения 
личного подсобного хозяйства - 

1.50 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

137 

Воронежская область, р-н Ра-
монский, рп Рамонь, ул Земле-

дельцева, 23) 
13 -387.00 890.50 на границе жилой зоны С северо-западной стороны на 

расстоянии около 420 м (з.у. КН 
36:25:0100090:73– для строи-
тельства жилого дома - Воро-
нежская область, р-н Рамон-

ский, рп Рамонь, пер Связистов, 
д 19) 

1.50 

14 382.00 407.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 155 м (з.у. КН 

36:25:0100096:4 – для много-
квартирной застройки - Воро-

нежская обл, р-н Рамонский, рп 
Рамонь, ул Рабочая, 17-в) 

1.50 

Характеристики источников шума – Приложение 9. Расчет уровня звука в период техни-
ческой рекультивации был произведен для дневного времени. Результаты расчета приведены в 
таблице 7.7.4.  

Таблица 7.7.4 - Результаты в расчетной точке на границе земельного участка объекта ре-
культивации и территории ближайших нормируемых зон по уровню звукового давления, дБА 
(период технической рекультивации) 

№ Координаты 
точки 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления, дБА, в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквив. 
УЗ, дБА 

Макс. УЗ, 
дБА 

X 

(м) 
Y (м) 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Граница земельного участка объекта рекультивации 
1 102.60 722.30 1.50 51.6 53.9 58.1 55.2 52.4 53.2 52.6 44.1 34.5 58.00 56.10 

2 209.60 664.50 1.50 52.4 54.8 59.1 56.1 53.4 54.1 53.2 44.8 36.3 58.80 57.90 

3 221.60 481.70 1.50 54.8 57.7 62.6 59.5 56.4 56.3 52.9 43.3 29.1 60.40 60.60 

4 238.60 167.10 1.50 48.5 51.4 56.2 53 49.8 49.3 44.5 30.8 10.9 53.20 53.70 

5 113.70 7.20 1.50 45.9 48.8 53.6 50.4 47 46.3 40.8 24.1 0 50.20 50.60 

6 -9.70 127.10 1.50 48.3 51.2 56.1 52.8 49.6 49.1 44.2 30.2 0.3 52.90 53.30 

7 -28.10 406.00 1.50 57 60 65 61.9 58.8 58.6 55.1 46.4 35.9 62.70 63.00 

8 -43.80 652.40 1.50 51.7 54.5 59.3 56.2 53.1 53 49.9 39.1 20.5 57.10 58.40 

Жилая зона 

9 470.30 657.20 1.50 46.3 49 53.7 50.5 47.2 46.8 42.5 27.4 0 50.80 50.80 

10 482.40 797.40 1.50 44.8 47.5 52.2 48.9 45.6 45.1 40.5 24.1 0 49.00 49.10 

11 287.70 1019.20 1.50 43.8 46.5 51.1 47.8 44.4 43.8 39.2 22 0 47.80 47.80 

12 -40.70 922.80 1.50 45.7 48.4 53.1 49.8 46.6 46.2 42.1 26.9 0 50.10 50.30 

13 -387.00 890.50 1.50 43.2 46 50.7 47.3 43.8 43 37.1 16.8 0 46.90 47.30 

14 382.00 407.20 1.50 49 51.9 56.7 53.5 50.3 49.9 45.6 32.2 3.5 53.80 54.10 

 
Нормативные значения для дневного времени суток (для территорий, непосред-
ственно прилегающих к жилым домам) 

 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Результаты расчета уровня звука представлены в отчетах по программе «Эколог-Шум» 

приведены в Приложении 10.1. 
Наибольший эквивалентный уровень звука от работы строительной площадки в период 

технической рекультивации на границе ближайшей жилой зоны составит – 53,8 дБА. Таким 
образом, эквивалентный уровень звукового воздействия на границе ближайшей жилой зоны 
ниже, чем предельно-допустимый уровень звукового воздействия – 55 дБА в дневное время 
(для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам).  

Уровни звукового давления в октавных полосах на границе ближайшей жилой зоны так-
же не превышают предельно-допустимые значения. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

138 

Наибольший максимальный уровень звука от работы строительной площадки в период 
технической рекультивации на границе ближайшей жилой зоны составит – 54,1  дБА. Таким 
образом, максимальный уровень звукового воздействия на границе ближайшей жилой зоны 
ниже, чем предельно-допустимый уровень звукового воздействия – 70 дБА в дневное время 
(для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам). 

В ночное время шумовое воздействие исключено, так как работы в ночное время суток 
не производятся. 

7.7.2 Период биологической рекультивации  
Согласно СанПиН 1.2.3685-21  нормируемыми параметрами постоянного шума являются 

уровни звукового давления L, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 
31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Нормируемыми параметрами непостоянного 
шума являются эквивалентные (по энергии) уровни звука LАэкв, дБА, и максимальные уровни 
звука LАмакс, дБА. 

Источниками шума в период биологической рекультивации земельного участка, занято-
го отходами, является дорожная техника и двигатели транспорта.  

Данные о количестве и типе техники, используемой в период биологической рекульти-
вации, определены проектом организации строительства. Список техники, планируемой к ис-
пользованию в период строительства их шумовые характеристики, приведен в таблице 7.7.5. 

Таблица 7.7.5 - Список техники, планируемой к использованию в период биологической 
рекультивации 

Наименование Марка Потреб-
ность  

Область 
приме-
нения 

Технические 
характеристки 

Шумовая 
характе-
ристика 

ИШ 

Источник дан-
ных по шумовые 

характеристи-
кам 

А. Потребность в строительных и дорожных машинах и механизмах: 
Лесной плуг 
(на базе трак-
тора) 

ПКЛ-70 1 Нарезка 
борозд 

Мощность  
трактора– 

117,7 кВт, ДТ,  
 

82 

дБА** 

«Методические 
рекомендации 
по охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции авто-
мобильных до-
рог», М, 1999 г. 
Приложение5. 

Зубовая бо-
рона (на базе 
трактора) 

ШБ-2.5 1 Бороно-
вание 
поверх-
ности 

Мощность  
трактора– 117,7  

кВт, ДТ,  

82 

дБА** 

«Методические 
рекомендации 
по охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции авто-
мобильных до-
рог», М, 1999 г. 
Приложение5. 

Трактор (се-
ялка) Д-471 

 

1 Посев 
трав 

Мощность  
трактора– 117,7  

кВт, ДТ,  

82 

дБА** 

«Методические 
рекомендации 
по охране окру-
жающей среды 
при строитель-



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

139 

стве и рекон-
струкции авто-
мобильных до-
рог», М, 1999 г. 
Приложение5. 

Поливомоеч-
ная машина 

КО-002 1 Увлаж-
нение 
почвы 

Мощность – 

110 кВт, ДТ 

82 

дБА** 

«Методические 
рекомендации 
по охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции авто-
мобильных до-
рог», М, 1999 г. 
Приложение5. 

*Каток 
AMMANN 

 

1 Уплот-
нение 
почвы 

Мощность – 

153 кВт, ДТ 

89 

дБА** 

«Методические 
рекомендации 
по охране окру-
жающей среды 
при строитель-
стве и рекон-
струкции авто-
мобильных до-
рог», М, 1999 г. 
Приложение5. 

Ассенизаци-
онная маши-
на 

 1 Вывоз 
фильтра-
та 

Мощность – 

110 кВт, ДТ 

44 

дБА** 

Заборов В.И. 
«Справочник по 
защите от шума 
и вибрации жи-
лых и обще-
ственных зда-
ний» табл.1,7 

*  - источники, работающие одновременно, согласно календарному графику работ (При-
ложение 12). 

** -  дистанция замера (расчета) для транспортных средств составляет 7,5 м в соответ-
ствии с п.5.4 СП 51.13330.2011. 

Источники данных по шумовым характеристикам приведены в Приложении 9. 
Строительные работы будут проводиться в несколько этапов. Все машины одновременно 

не работают.  
Характеристики источников шума представлены в таблице 7.7.6.  

Таблица 7.7.6 - Характеристики источников шума в период биологической рекультива-
ции 

№/пп Источник Тип Координаты точ-
ки 

Высота 
подъема 

(м) 

Экв. УЗ, 
дБА 

Макс. УЗ, 
дБА 

X (м) Y (м) 
001 Работа трактора (сеялка) непостоянный 

точечный 

122.50 473.50 0.50 82.0 87.0 

002 Работа трактора (зубовая 
борона) 

непостоянный то-
чечный 

94.50 491.50 0.50 82.0 87.0 

003 Работа трактора (лесной 
плуг) 

непостоянный то-
чечный 

85.00 474.00 0.50 82.0 87.0 

004 Работа поливомоечной 
машины 

непостоянный то-
чечный 

110.00 434.50 0.50 82.0 87.0 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

140 

№/пп Источник Тип Координаты точ-
ки 

Высота 
подъема 

(м) 

Экв. УЗ, 
дБА 

Макс. УЗ, 
дБА 

X (м) Y (м) 
005 Работа катка непостоянный то-

чечный 
98.50 429.00 0.50 89.0 91.0 

006 Фоновый шум непостоянный то-
чечный 

187.50 667.50 0.50 51.8 58.4 

007 Проезд транспорта непостоянный 
линейный 

(335.3, 745.6, 0.5), 

(36, 518.4, 0.5) 

0.50 44 50,1 

008 Проезд транспорта непостоянный ли-
нейный 

(333, 747, 0.5), 

(-2.2, 577, 0.5) 

0.50 44 50,1 

Пространственный угол излучения для всех источников принят 2π (6,28) согласно таб-
лице 3 СП 51.13330.2011, как для источников расположенных на земле. 

Расчет уровня звукового воздействия проводился на программе «Эколог-Шум», версия 
2.2.0, разработанной фирмой «Интеграл» (С-Пб) (сертификат соответствия №РОСС 
RU.ЖТК1.Н00009). 

Расчетная площадка  охватывает территорию земельного участка рассматриваемого объ-
екта, ближайшую нормативную зону, шаг расчетной площадки – 25 м. Расчет произведен для 
расчетной площадки на высоте 1,5 м. 

Для расчета выбраны  расчетные точки на границе ближайшей нормируемой территории 
и на границе земельного участка объекта рекультивации в направлении сторон света. Бли-
жайшая жилая зона расположена на расстоянии около 155 м в восточном направлении от гра-
ниц земельного участка объекта рекультивации (рп Рамонь, ул Рабочая). 

Высота расчетных точек принята 1,5 м согласно СП 51.13330.2011 (п. 12.2, для мало-
этажной застройки 12.3).   

N 
Координаты точки 

Тип точки 

 

Комментарий Высота (м) 
X (м) Y (м)  

1 102.60 722.30 на границе земельного 
участка объекта 

С северной стороны 1.50 

2 209.60 664.50 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-восточной стороны 1.50 

3 221.60 481.70 на границе земельного 
участка объекта 

С восточной стороны 1.50 

4 238.60 167.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-восточной 1.50 

5 113.70 7.20 на границе земельного 
участка объекта 

С южной стороны 1.50 

6 -9.70 127.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-западной стороны 1.50 

7 -28.10 406.00 на границе земельного 
участка объекта 

С западной стороны 1.50 

8 -43.80 652.40 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-западной стороны 1.50 

9 470.30 657.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 262 м (з.у. КН 

36:25:0100095:102 – для огород-
ничества - Воронежская об-
ласть, р-н Рамонский, рп Ра-

монь, ул Рабочая, 17а-1) 

1.50 

10 482.40 797.40 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 155 м (з.у. КН 

36:25:0100095:6 – для эксплуа-
тации жилого дома - Воронеж-

1.50 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

141 

ская область, р-н Рамонский, рп 
Рамонь, ул Рабочая, д 17) 

11 287.70 1019.20 на границе жилой зоны С северо-восточной стороны на 
расстоянии около 260 м (з.у. КН 
36:25:0100091:73 – для ведения 
личного подсобного хозяйства - 

Воронежская область, р-н Ра-
монский, рп Рамонь, ул Рабочая, 

10/3-а) 

1.50 

12 -40.70 922.80 на границе жилой зоны С северной стороны на расстоя-
нии около 240 м (з.у. КН 

36:25:0100091:37– для ведения 
личного подсобного хозяйства - 

Воронежская область, р-н Ра-
монский, рп Рамонь, ул Земле-

дельцева, 23) 

1.50 

13 -387.00 890.50 на границе жилой зоны С северо-западной стороны на 
расстоянии около 420 м (з.у. КН 

36:25:0100090:73– для строи-
тельства жилого дома - Воро-
нежская область, р-н Рамон-

ский, рп Рамонь, пер Связистов, 
д 19) 

1.50 

14 382.00 407.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 155 м (з.у. КН 

36:25:0100096:4 – для много-
квартирной застройки - Воро-

нежская обл, р-н Рамонский, рп 
Рамонь, ул Рабочая, 17-в) 

1.50 

Характеристики источников шума – Приложение 9. Расчет уровня звука в период биоло-
гической рекультивации был произведен для дневного времени. Результаты расчета приведе-
ны в таблице 7.7.7.  

Таблица 7.7.7 - Результаты в расчетной точке на границе земельного участка объекта ре-
культивации и территории ближайших нормируемых зон по уровню звукового давления, дБА 
(период биологической рекультивации) 

№ Координаты 
точки 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления, дБА, в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквив. 
УЗ, дБА 

Макс. УЗ, 
дБА 

X 

(м) 
Y (м) 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Граница земельного участка объекта рекультивации 
1 102.60 722.30 1.50 36.4 39.4 44.3 41.2 38.1 37.8 33.7 24.3 11.8 41.80 46.80 

2 209.60 664.50 1.50 43.4 46.4 51.4 48.3 45.3 45.2 41.9 35.1 32 49.50 55.00 

3 221.60 481.70 1.50 38.5 41.5 46.5 43.4 40.3 40 36.1 26.8 13.7 44.00 47.20 

4 238.60 167.10 1.50 31.9 34.9 39.8 36.6 33.3 32.7 27.8 14.3 0 36.60 39.40 

5 113.70 7.20 1.50 29.1 32.1 36.9 33.6 30.2 29.4 23.7 7.3 0 33.30 36.20 

6 -9.70 127.10 1.50 31.2 34.2 39.1 35.9 32.6 32 26.9 12.9 0 35.80 38.60 

7 -28.10 406.00 1.50 38.3 41.3 46.3 43.2 40.1 39.8 36 26.8 14.6 43.80 46.40 

8 -43.80 652.40 1.50 35.2 38.1 43.1 39.9 36.8 36.4 32.1 21.6 8 40.40 44.80 

Жилая зона 

9 470.30 657.20 1.50 31.7 34.7 39.6 36.4 33.1 32.5 27.7 15 0 36.40 41.20 

10 482.40 797.40 1.50 30.5 33.5 38.4 35.2 31.8 31.2 26.2 13 0 35.10 40.00 

11 287.70 1019.20 1.50 28.8 31.7 36.6 33.3 29.9 29.1 23.4 4.8 0 33.00 37.80 

12 -40.70 922.80 1.50 29.6 32.6 37.5 34.2 30.8 30.1 24.5 6.1 0 33.90 38.40 

13 -387.00 890.50 1.50 26.4 29.4 34.2 30.8 27.2 26.1 19.2 0 0 30.00 33.90 

14 382.00 407.20 1.50 32.9 35.9 40.8 37.6 34.4 33.8 29.1 15.8 0 37.70 41.20 

 
Нормативные значения для дневного времени суток (для территорий, непосред-
ственно прилегающих к жилым домам) 

 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

142 

Результаты расчета уровня звука представлены в отчетах по программе «Эколог-Шум» 
приведены в Приложении 10.2. 

Наибольший эквивалентный уровень звука от работы строительной площадки в период 
биологической рекультивации на границе ближайшей жилой зоны составит – 37,7 дБА. Таким 
образом, эквивалентный уровень звукового воздействия на границе ближайшей жилой зоны 
ниже, чем предельно-допустимый уровень звукового воздействия – 55 дБА в дневное время 
(для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам).  

Уровни звукового давления в октавных полосах на границе ближайшей жилой зоны так-
же не превышают предельно-допустимые значения. 

Наибольший максимальный уровень звука от работы строительной площадки в период 
биологической рекультивации на границе ближайшей жилой зоны составит – 41,2  дБА. Таким 
образом, максимальный уровень звукового воздействия на границе ближайшей жилой зоны 
ниже, чем предельно-допустимый уровень звукового воздействия – 70 дБА в дневное время 
(для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам). 

В ночное время шумовое воздействие исключено, так как работы в ночное время суток 
не производятся. 

7.7.3 Период пострекультивации 

В период пострекультивации источником шума будет являться двигатель ассенизацион-
ной машины, откачка и вывоз фильтрата осуществляется 4 раза в месяц. 

Таблица 7.7.8 - Список техники, планируемой к использованию в период пострекульти-
вации 

Наименование Потреб-
ность  

Область 
приме-
нения 

Технические 
характеристи-

ки 

Шумовая ха-
рактеристика 

ИШ 

Источник данных по шу-
мовые характеристикам 

      

ассенизацион-
ная машина 

1 Вывоз 
фильтра-
та 

Мощность – 

110 кВт, ДТ 

44 дБА** Заборов В.И. «Справоч-
ник по защите от шума и 
вибрации жилых и обще-
ственных зданий» 
табл.1,7 

** -  дистанция замера (расчета) для транспортных средств составляет 7,5 м в соответ-
ствии с п.5.4 СП 51.13330.2011. 

Источники данных по шумовым характеристикам приведены в Приложении 9. 
Характеристики источников шума представлены в таблице 7.7.9.  

Таблица 7.7.9 - Характеристики источников шума в период пострекультивации 

№/пп Источник Тип Координаты точ-
ки 

Высота 
подъема 

(м) 

Экв. УЗ, 
дБА 

Макс. УЗ, 
дБА 

X (м) Y (м) 

001 Фоновый шум 
непостоянный 
точечный 

187.50 667.50 0.50 51,8 58,4 

002 Внутренний проезд 
транспорта  

непостоянный 
линейный 

(333, 747, 0.5), 

(-2.2, 577, 0.5) 

0.50 44 50,1 

Пространственный угол излучения для всех источников принят 2π (6,28) согласно таб-
лице 3 СП 51.13330.2011, как для источников расположенных на земле. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

143 

Расчетная площадка  охватывает территорию земельного участка рассматриваемого объ-
екта, ближайшую нормативную зону, санитарно-защитную зону, шаг расчетной площадки – 

25м. Расчет произведен для расчетной площадки на высоте 1,5 м. 
Для расчета выбраны  расчетные точки на границе ближайшей нормируемой территории 

и на границе земельного участка объекта рекультивации, на границе санитарно-защитной зо-
ны в направлении сторон света. Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии около 155 
м в восточном направлении от границ земельного участка объекта рекультивации (рп Рамонь, 
ул Рабочая). 

Высота расчетных точек принята 1,5 м согласно СП 51.13330.2011 (п. 12.2, для мало-
этажной застройки 12.3).   

N 
Координаты точки 

Тип точки 

 

Комментарий Высота (м) 
X (м) Y (м)  

1 102.60 722.30 на границе земельного 
участка объекта 

С северной стороны 1.50 

2 209.60 664.50 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-восточной стороны 1.50 

3 221.60 481.70 на границе земельного 
участка объекта 

С восточной стороны 1.50 

4 238.60 167.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-восточной 1.50 

5 113.70 7.20 на границе земельного 
участка объекта 

С южной стороны 1.50 

6 -9.70 127.10 на границе земельного 
участка объекта 

С юго-западной стороны 1.50 

7 -28.10 406.00 на границе земельного 
участка объекта 

С западной стороны 1.50 

8 -43.80 652.40 на границе земельного 
участка объекта 

С северо-западной стороны 1.50 

9 470.30 657.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 262 м (з.у. КН 

36:25:0100095:102 – для огород-
ничества - Воронежская об-
ласть, р-н Рамонский, рп Ра-

монь, ул Рабочая, 17а-1) 

1.50 

10 482.40 797.40 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 155 м (з.у. КН 

36:25:0100095:6 – для эксплуа-
тации жилого дома - Воронеж-
ская область, р-н Рамонский, рп 

Рамонь, ул Рабочая, д 17) 

1.50 

11 287.70 1019.20 на границе жилой зоны С северо-восточной стороны на 
расстоянии около 260 м (з.у. КН 
36:25:0100091:73 – для ведения 
личного подсобного хозяйства - 

Воронежская область, р-н Ра-
монский, рп Рамонь, ул Рабочая, 

10/3-а) 

1.50 

12 -40.70 922.80 на границе жилой зоны С северной стороны на расстоя-
нии около 240 м (з.у. КН 

36:25:0100091:37– для ведения 
личного подсобного хозяйства - 

Воронежская область, р-н Ра-
монский, рп Рамонь, ул Земле-

дельцева, 23) 

1.50 

13 -387.00 890.50 на границе жилой зоны С северо-западной стороны на 
расстоянии около 420 м (з.у. КН 

1.50 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

144 

36:25:0100090:73– для строи-
тельства жилого дома - Воро-
нежская область, р-н Рамон-

ский, рп Рамонь, пер Связистов, 
д 19) 

14 382.00 407.20 на границе жилой зоны С восточной стороны на рассто-
янии около 155 м (з.у. КН 

36:25:0100096:4 – для много-
квартирной застройки - Воро-

нежская обл, р-н Рамонский, рп 
Рамонь, ул Рабочая, 17-в) 

1.50 

15 117.6 1242.2 на границе СЗЗ (500 м) С северной стороны 1.50 
16 723.4 434.2 на границе СЗЗ (500 м) С восточной стороны 1.50 
17 139.1 -491.8 на границе СЗЗ (500 м) С южной стороны 1.50 
18 -531.4 440.5 на границе СЗЗ (500 м) С западной стороны 1.50 

Характеристики источников шума – Приложение 9. Расчет уровня звука в пострекульти-
вации был произведен для дневного времени. Результаты расчета приведены в таблице 7.7.10.  

Таблица 7.7.10 - Результаты в расчетной точке на границе земельного участка объекта 
рекультивации и территории ближайших нормируемых зон, на границе СЗЗ по уровню звуко-
вого давления, дБА (период пострекультивации) 

№ Координаты 
точки 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления, дБА, в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквив. 
УЗ, дБА 

Макс. УЗ, 
дБА 

X (м) Y (м) 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Граница земельного участка объекта рекультивации 
1 102.60 722.30 1.50 32.7 35.7 40.7 37.6 34.5 34.3 30.6 22.1 11.8 38.40 44.10 

2 209.60 664.50 1.50 39 42 47 44 40.9 40.8 37.6 30.7 27.2 45.10 50.80 

3 221.60 481.70 1.50 28.1 31.1 36.1 32.9 29.7 29.4 25.1 14.3 0 33.30 39.10 

4 238.60 167.10 1.50 20.9 23.9 28.7 25.4 21.9 21.1 15 0 0 24.90 30.70 

5 113.70 7.20 1.50 18.7 21.7 26.5 23.1 19.5 18.3 11.4 0 0 22.30 28.10 

6 -9.70 127.10 1.50 20.2 23.1 27.9 24.6 21.1 20.2 13.9 0 0 24.00 29.90 

7 -28.10 406.00 1.50 25.7 28.7 33.6 30.4 27.2 26.7 22.1 9.6 0 30.60 36.40 

8 -43.80 652.40 1.50 30.2 33.2 38.2 35.1 32 31.7 27.9 18.8 8 35.80 41.50 

Жилая зона 

9 470.30 657.20 1.50 26.1 29.1 34 30.9 27.7 27.2 22.7 10.9 0 31.10 36.90 

10 482.40 797.40 1.50 25.5 28.4 33.4 30.2 26.9 26.5 21.9 9.7 0 30.40 36.20 

11 287.70 1019.20 1.50 23.6 26.6 31.5 28.3 25 24.4 19.2 2 0 28.20 34.00 

12 -40.70 922.80 1.50 24.1 27.1 32 28.8 25.5 24.9 19.8 3.6 0 28.70 34.50 

13 -387.00 890.50 1.50 19.6 22.5 27.4 24 20.5 19.5 12.9 0 0 23.30 29.20 

14 382.00 407.20 1.50 24.1 27 31.9 28.7 25.4 24.8 19.7 3.7 0 28.70 34.50 

 
Нормативные значения для дневного времени суток (для территорий, непосред-
ственно прилегающих к жилым домам) 

 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Граница СЗЗ 

15 117.60 1242.20 1.50 19.7 22.6 27.5 24.1 20.6 19.6 13 0 0 23.40 29.20 

16 723.40 434.20 1.50 19.5 22.5 27.3 23.9 20.4 19.4 12.8 0 0 23.30 29.10 

17 139.10 -491.80 1.50 13.9 16.8 21.5 17.7 13.7 11.7 0 0 0 15.80 21.80 

18 -531.40 440.50 1.50 18.1 21 25.8 22.3 18.7 17.5 10.4 0 0 21.50 27.30 

 Нормативные значения для дневного времени суток (для границ СЗЗ) 
 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Результаты расчета уровня звука представлены в отчетах по программе «Эколог-Шум» 
приведены в Приложении 11. 

Наибольший эквивалентный уровень звука от движения транспорта по территории ре-
культивированной свалки отходов на границе ближайшей жилой зоны – 31,1 дБА. Таким об-
разом, эквивалентный уровень звукового воздействия на границе ближайшей жилой зоны ни-



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

145 

же, чем предельно-допустимый уровень звукового воздействия – 55 дБА в дневное время (для 
территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам).  

Уровни звукового давления в октавных полосах на границе ближайшей жилой зоны так-
же не превышают предельно-допустимые значения. 

Наибольший максимальный уровень звука от движения транспорта по территории ре-
культивированной свалки отходов на границе ближайшей жилой зоны составит – 36,9 дБА. 
Таким образом, максимальный уровень звукового воздействия на границе ближайшей жилой 
зоны ниже, чем предельно-допустимый уровень звукового воздействия – 70 дБА в дневное 
время (для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам). 

В ночное время шумовое воздействие исключено, так как работы в ночное время суток 
не производятся. 

7.7.4  Выводы  

Согласно результатам расчетов, уровень шума в дневное время суток на границе бли-
жайшей жилой зоны в период рекультивации (технической и биологической) и на границе 
ближайшей жилой зоны, на границе контура объекта в период пострекультивации не превы-
шает предельно-допустимые уровни, установленные в нормативных документах.  

В связи с допустимым расчетным уровнем шума для населенных мест, в проектной до-
кументации не требуется разработка мероприятий для защиты от шума населения, прожива-
ющего в ближайшей селитебной зоне. 

По критерию значимости воздействие на акустический режим территории в период ре-
культивации объекта оценивается как незначительное. 

Исходя из результатов выполненных расчетов уровней физического воздействия по фак-
тору шума на границе жилой зоны установлено отсутствие сверхнормативного воздействия 
проектируемого объекта на окружающую среду и условия обитания (жизни) населения. 

Обоснование размера расчетной санитарно-защитной зоны 

Расчетный размер границ санитарно-защитной зоны объекта предложен с учетом сово-
купного воздействия факторов химического и акустического загрязнения атмосферного воз-
духа после рекультивации объекта – в период эксплуатации пассивной системы дегазации. 

Согласно результатам расчетов химического и акустического загрязнения атмосферы, предла-
гается установить расчетную санитарно-защитную зону по границе земельного участка ре-
культивированного объекта. 

7.8 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению 
возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной 
деятельности на окружающую среду и рациональному использованию 
природных ресурсов  

Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Эксплуатация в период рекультивации небольшого парка строительной техники не по-
влияет на изменение фоновых концентраций вредных веществ в воздухе, поэтому специаль-
ные мероприятия по защите воздушного бассейна не предусматриваются.  

В процессе выполнения работ по рекультивации перечень мероприятий по минимизации 
загрязнения атмосферного воздуха включает в себя следующие:  

 Регламентированный режим строительных и монтажных работ. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

146 

 Запрет на работу техники в форсированном режиме.  
 Контроль за своевременным обслуживанием техники подрядной организацией и за-

правкой техники сертифицированным топливом.  
 Рассредоточение во времени работы техники и оборудования, не участвующих в еди-

ном технологическом процессе. При длительных перерывах в работе (более 15 мин) запреща-
ется оставлять механизмы с включенными двигателями.  

 Поддержание технического состояния транспортных средств и строительной техники в 
соответствии с нормативными требованиями по выбросам загрязняющих веществ. 

 Укрытие кузовов машин тентами при перевозке сыпучих грузов.  
 Выполнение регулярных проверок состава выхлопов автомобилей и строительной тех-

ники и недопущение к работе техники с повышенным содержанием вредных веществ в вы-
хлопных газах.  

 Минимальные сроки строительства. 
 Категорически запрещается сжигание строительного мусора на строительных площад-

ках.  
Для предотвращения возникновения пожара, а также для принятия своевременных мер 

по организации тушения пожара в случае его возникновения предусмотрены следующие ме-
роприятия:  

 рабочие строительной бригады своевременно проходят инструктаж по правилам по-
жарной безопасности при эксплуатации техники;  

 на видном месте при въезде на строительную площадку должна быть вывешена ин-
струкция о порядке действия персонала при возникновении пожара; 

 запрещается разжигать костры, сжигать мусор; курение разрешается в специально от-
веденном месте при наличии емкости с водой. 

Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных метеорологи-

ческих ситуаций (НМУ) 
Разработка мероприятий не требуется. 

Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 
элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

Проектом запланированы мероприятия по предотвращению аварийных сбросов сточных 
вод на период рекультивации объекта: 

1. Устройство стоянки для техники с твердым покрытием. 
2. Организация сбора и очистки поверхностного стока с территории стоянки. 

3. Устройство герметичной емкости для приема очищенных дождевых и талых вод.  
4. Устройство герметичных борников хозяйственно-бытовых сточных вод. 
5. Для предотвращения аварийной ситуации разрабатываются организационные меро-

приятия: 
- приказом по предприятию (строительная организация) должен быть назначен ответ-

ственный за водопользование на весь период рекультивации; 
- должен быть заключен договор с гарантирующей организацией на прием сточных вод; 
- должен быть разработан график вывоза сточных вод и согласован с гарантирующей ор-

ганизацией. 
Проектом запланированы мероприятия по предотвращению аварийных сбросов сточных 

вод (фильтрата) на период пострекультивации объекта: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

147 

1. Изоляция тела полигона. Проектом запланировано устройство противофильтрацион-
ного экрана. 

2. Устройство площадки для размещения подземной емкости для сбора фильтрата. 
3. Устройство подземной дренажной системы и подземной химически стойкой емкости 

для сбора фильтрата. Корпус емкости выполнен из армированного стеклопластика промыш-
ленным методом непрерывной перекрестно-кольцевой намотки с применением полимербетона 
в структуре стенки. Срок службы емкости 25 лет. 

4. Организационные мероприятия: соблюдение периодичности вывоза фильтрата, за-
ключение договора на транспортировку фильтрата  и его утилизацию. 

Мероприятия по оборотному водоснабжению 

С целью рационального использования водных ресурсов проектом предусматривается 
использование установки мойки колес «Мойдодыр-К» с оборотной системой водоснабжения. 
Экономия свежей воды составляет 90%. 

Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или за-
грязненных земельных участков и почвенного покрова 

С целью предотвращения или уменьшения отрицательных воздействий на состояние зе-
мель предусмотреть следующие мероприятия:  

 соблюдение границ территории строительства;  
 организация движения строительной техники по существующим дорогам, исключая 

уплотнение или загрязнение грунта на прилегающей территории. 
К физическим факторам, оказывающим негативное влияние на водно-воздушный и тем-

пературный режимы почв относятся: 
 запечатывание почвы; 

 засыпка и срезание естественных почв; 

 захламление поверхности почвы; 

 эрозия почв; 

 подтопление и иссушение. 
Мероприятия по снижению негативного воздействия физических факторов: 
Запечатывание почвы: 

 минимально расчетная площадь, занятая твердыми покрытиями в виде ж/б плит с по-
следующим разбором покрытия и рекультивацией участок совместно с остальной территорией 
рекультиварованной свалки; 

 исключение или снижение риска аварийной ситуации, связанной с проливом ГСМ. Ем-
кость для заправки техники топливом устанавливается в поддон, который аккумулирует слу-
чайные проливы. 

Засыпка и срезание естественных почв: 

 проведение земляных работ в границах, предусмотренных проектом; 
 сокращение сроков между операциями срезки грунтов и их задернованием или покры-

тием другими материалами во избежание водной и ветровой эрозии. 
Захламление поверхности почвы 

Захламление: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

148 

 организация мест временного хранения отходов, образующихся в процессе рекультива-
ции свалки; 

 недопущение закапывания строительных отходов на участке рекультивации; 
 организация своевременного вывоза отходов на утилизацию и захоронение; 
 назначение ответственного лица за соблюдением порядка обращения с отходами про-

изводства и потребления на весь период рекультивации. 
Эрозия почв: 

 создание необходимых уклонов для отведения поверхностных вод с поверхности вновь 
формируемого тела отходов; 

 сбор поверхностного стока с территории, занятой отходами, и   с территории с тверды-
ми покрытиями; 

 исключение сброса сточных вод на рельеф местности. 
Подтопление и иссушение: 

 исключение утечек из коммуникаций за счет использования полиэтиленовых канализа-
ционных труб для дренажной системы; 

 использование резервуаров-накопителей для поверхностного стока и противопожарных 
нужд из стеклопластика; 

 использование герметичных сборников стоков для хозяйственно-бытовых сточных вод.   
Мероприятия по снижению негативного воздействия химических факторов: 

 для предотвращения протечек ГСМ запретить использование неисправной или неотре-
гулированной техники;  

 организация пункта мойки колес автотранспорта с грязеотстойником для предотвраще-
ния разноса грязи колесами автомобилей на выезде со строительной площадки; 

 установку емкости для заправки техники топливом в поддон для сбора случайных про-
ливов. 

Реализация проекта проводится в варианте рекультивация земель в два этапа (техниче-
ский и биологический), таким образом, все проектные решения являются, по своей сути, ме-
роприятиями по охране и рациональному использованию земельных ресурсов. 

Снятие плодородного почвенного слоя не предусматривается ввиду отсутствия есте-
ственных почв. 

Мероприятия по обеспечению сохранности объекта археологического наследия 
«Городище у р.п. Рамонь» 

Объект археологического наследия «Городище у р.п. Рамонь» Рамонского района Воро-
нежской области расположен вблизи земельного участка, отведенного под объект «Ликвида-
ция несанкционированных свалок и рекультивации территорий, расположенных в Воронеж-
ской области на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969» (расстояние 
около 0,59 км). 

В соответствии с требованиями статьи 36 Федерального закона № 73-ФЗ от 25.06.2002 г. 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» проектом предусматриваются мероприятия по обеспечению сохранности объекта 
археологического наследия: 

1) Обеспечить контроль за соблюдением проектных решений при реализации проекта 
«Ликвидация несанкционированных свалок и рекультивации территорий, расположенных в 
Воронежской области на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969». 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

149 

2) Проинформировать сотрудников подрядных организаций о проведении работ вблизи па-
мятника археологии и о содержании части 4 статьи 36 Федерального закона № 73-ФЗ от 
25.06.2002 г. «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации». 

3) Установить в месте наибольшего приближения землеотвода к памятнику археологии 
«Городище у р.п. Рамонь» информационный щит, содержащий сведения об объекте археоло-
гического наследия и ограничениях, предусмотренных законодательством при использовании 
его территории. 

Спасательные археологические раскопки или наблюдения на объекте археологического 
наследия «Городище у р. п. Рамонь» не предусиатриваются в связи с тем, что территория па-
мятника археологии расположена вне границ земельного участка, отведенного под объект 
«Ликвидация несанкционированных свалок и рекультивации территорий, расположенных в 
Воронежской области на земельном участке с кадастровым номером 36:25:0000000:13969», в 
пределах которого будут выполняется земляные работы по рекультивации свалки. 

Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и раз-
мещению опасных отходов 

Для снижения отрицательного воздействия отходов, образующихся в процессе рекульти-
вации, на состояние окружающей среды предусмотрены следующие мероприятия: 

 своевременный вывоз всех образующихся отходов в соответствии с действующим са-
нитарным и экологическим законодательством; 

 сбор и накопление строительных отходов осуществлять в контейнерах и емкостях в 
специально отведенном месте; 

 организация селективного сбора строительных отходов по классам опасности; 
 обеспечение учета объемов образования отходов и контроля периодичности их вывоза; 
 вывоз строительных отходов только по договорам с лицензированными перевозчиками 

отходов и размещение отходов на полигонах ТКО, внесенных ГРОРО; 
 передача отходов, подлежащих утилизации, по договору предприятиям, имеющим ли-

цензию на указанный вид деятельности; 
 предотвращение разлива нефтепродуктов на территории стройплощадки.  

Принятые проектные решения и хранение образующихся отходов в специальных местах 
и емкостях исключают возможность отрицательного воздействия на почву, подземные и по-
верхностные воды и атмосферный воздух. 

На весь период проведения работ по рекультивации свалки отходов должно быть назна-
чено должностное лицо, осуществляющее постоянный производственный контроль за соблю-
дением правил накопления образующихся отходов, а также за их своевременным вывозом на 
полигон ТКО или утилизацию по договорам. 

Мероприятия по охране недр 

Как было показано выше, основные потенциальные воздействия на геологическую среду 
и подземные воды от проектируемого объекта будут проявляться в период рекультивации. В 
этой связи именно для данной стадии предусматривается основной комплекс мероприятий, 
направленных на минимизацию воздействия на подземные воды и геологическую среду.  

Основным мероприятием по охране недр является создание подстилающего изоляцион-
ного экрана в основании вновь проектируемого террикона отходов. 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

150 

На период рекультивации предусматривается мероприятия:  

  сбор поверхностного стока с площадки стоянки строительной техники, его очистка и 
передача очищенного стока на канализационные очистные сооружения гарантирующей орга-
низацией; 

  при эксплуатации строительной техники и автотранспорта следует не допускать проли-
ва на грунт горюче-смазочных материалов. Вся задействованная на строительстве техника 
должна находиться в исправном состоянии.  

  при обратной засыпке пазух, благоустройстве площадки не допускается зарывать непри-
годные к использованию строительные конструкции и изделия;  

  сбор и накопление отходов предусмотрено производить в соответствии с требованиями 
СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабже-
нию населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производ-
ственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий».  
Для предотвращения аварийной ситуации разрабатываются организационные мероприя-

тия: 
-  приказом по предприятию (подрядная строительная организация) должно быть назначе-

но ответственное лицо за водопользование на весь период рекультивации; 
-  должен быть заключен договор с гарантирующей организацией на прием сточных вод; 
-  должен быть разработан график вывоза сточных вод и согласован с гарантирующей ор-

ганизацией». 
На период пострекультивации предусматривается устройство наблюдательных скважин 

для мониторинга подземных вод. 

Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их оби-
тания 

Для минимизации отрицательного воздействия на растительный покров территории при 
проведении рекультивационных работ перемещение автотранспортных средств и спецтехники 
должно осуществляться только в пределах отведенных земель, существующих дорог и проез-
дов.  

Практические мероприятия по снижению воздействия на растительные сообщества мо-
гут быть выражены в следующем:  

 минимальное нарушение целостности растительных сообществ на прилегающей к участ-
ку рекультивации территории;  

 организация мест накопления строительных отходов в строго регламентированных ме-
стах. 

 осуществление контроля за техногенным и шумовым загрязнением окружающей среды 
от работающей техники.  

 запрещается выжигание растительности, загрязнение окружающей среды ГСМ, отхода-
ми производства и другими опасными для животных и среды их обитания материалами;  

 не допускается применение технологий и механизмов, которые могут вызвать массовую 
гибель объектов животного мира;  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

151 

 запрещение отлова и уничтожения водящихся в районе рекультивации мелких живот-
ных.  

Проектной документацией не предусматриваются специальные мероприятия по охране 
редких и исчезающих видов растений и животных, в том числе занесенных в Красную книгу 
РФ и Красную книгу Воронежской области, т.к. на стадии инженерно-экологических изыска-
ний указанные виды растений и животных на участке производства работ не обнаружены. 

Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 
использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ре-
сурсов и среды их обитания, в том числе условий их размножения, нагула, путей мигра-
ции 

Разработка организационных и специальных мероприятий по охране поверхностных 
водных объектов, а также по сохранению водных биологических ресурсов и среды их обита-
ния, в том числе условий их размножения, нагула, путей миграции не требуется, т.к. объект 
рекультивации расположен вне границ водоохранных зон, защитных прибрежных полос и ры-
боохранных зон водотоков. 

В период рекультивации источниками воздействие на подземные воды являются: строи-
тельные работы и процессы (использования автотранспорта и строительной техники, перенос 
земляных масс, утечки ГСМ, запыленность воздуха рабочей зоны); санитарного состояния во-
досборных площадей и воздушного бассейна; хозяйственно-бытовых сточные воды; поверх-
ностный сток. 

Для предотвращения негативного влияния и минимизации его, период рекультивации 
необходимо выполнять комплекс специальных защитных (превентивных) мероприятий. 

В связи со значительной зависимостью загрязненности поверхностного стока от сани-
тарного состояния водосборных площадей и воздушного бассейна в строительный период 
необходимо предусмотреть организационно-технические мероприятия по сокращению коли-
чества выносимых примесей: 
 организацию регулярной уборки территорий; 
 проведение своевременного ремонта техники и оборудования; 
 повышение технического уровня эксплуатации автотранспорта; 
 ограждение строительной площадки с упорядочением отвода поверхностного стока в ак-

кумулирующий резервуар; 
 упорядочение складирования и транспортирования сыпучих материалов; 
 локализацию участков территории, где неизбежны проливы ГСМ. 

Общие санитарные требования к территории строительной площадки и организации ра-
бот включают соблюдение следующие мероприятия: 

- запрещение сброса сточных вод всех категорий и отходов на почву и подземные горизон-
ты; 

- оснащение строительных площадок контейнерами с крышками для сбора отходов, защи-
щенными от воздействия атмосферных осадков и размещаемыми обязательно на площадке с 
твердым покрытием; 

- использование специальных поддонов при заправке эксплуатируемой спецтехники ГСМ с 
целью недопущения попадания нефтепродуктов на почву. При случайных проливах ГСМ и 
других жидкостей место розлива необходимо засыпать песком; 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

152 

- перемещение автотранспорта должно осуществляться только по установленным маршру-
там и по специально оборудованным проездам; 

- обязательное соблюдение границ строительной площадки; 
- установка туалетных кабин с водонепроницаемым сборником фекалий; 
- применения исправных машин и механизмов, исключающих проливы и потеки ГСМ; 
- проектом исключается образование и содержание на территории строительной площадки 

открытых котлованов и участков с нарушенным земляным покровом дольше, чем этого требу-
ет технология и график производства строительных работ; 

- соблюдение в период строительства правил охраны подземных вод; 
- с целью предотвращения пыления в сухие дни следует производить увлажнение грунта в 

местах проведения земляных работ; 
- устройство наблюдательных скважин для мониторинга подземных вод. 

С целью предотвращения загрязнения окружающей среды на выездах с территории 
строительства применяются мобильные многоразовые установки для мойки колес автотранс-
порта на строительных площадках. Проектом предусмотрено использование мойки «Мойдо-
дыр» с оборотной системой водоснабжения.  

Стоянку и заправку строительных механизмов ГСМ следует производить на специализи-
рованных площадках, не допуская их пролив и попадание на грунт. На строительной площад-
ке категорически запрещается проведение любых работ по ремонту и техническому обслужи-
ванию строительных машин и механизмов. 

В связи с отсутствием прямого сброса хозяйственно-бытовых и поверхностных сточных 
вод в водные объекты, мероприятия по предотвращению аварийных сбросов и связанных с 
ними загрязнений водных объектов, не разрабатываются.  

Для предотвращения перелива сточных вод из сборников сточных вод хозяйственно-

бытовых вод разрабатываются организационные мероприятия: 
 приказом по предприятию (строительная организация) должно быть назначено ответ-

ственное лицо за водопользование на весь период рекультивации; 
 должен быть заключен договор с гарантирующей организацией на прием сточных вод; 
 должен быть разработан график вывоза сточных вод и согласован с гарантирующей орга-

низацией. 

При соблюдении требований водоохранного законодательства и нормативных докумен-
тов об охране окружающей среды и водных ресурсов, а также проектных решений и меропри-
ятий по снижению влияния намечаемой хозяйственной деятельности, воздействие на поверх-
ностные и подземные воды при проведении строительных работ является допустимым. 

Мероприятия по снижению уровня шума 

Разработка мероприятий по снижению шума не требуется. 

Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 
объекте рекультивации и последствий их воздействия на экосистему региона 

Основными причинами возникновения локальных аварийных ситуаций на объекте явля-
ются нарушения технологии, технические ошибки персонала и нарушение противопожарных 
правил и правил техники безопасности. 

На период рекультивации среди возможных аварийных ситуаций рассмотрены 2 сцена-
рия аварий: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

153 

а) Разрушение (полная разгерметизация) топливной цистерны топливозаправщика без воз-
горания горюче-смазочных материалов; 
б) Разрушение (полная разгерметизация) топливной цистерны топливозаправщика с даль-
нейшим возгоранием горюче-смазочных материалов. 

 

Оценка воздействия при возможных аварийных ситуациях 

Площадка для заправки техники имеет размеры в плане 10,0 х 10,0 м (площадь 100,0 м2), 

должна быть очищена от сухой травы и горючего мусора. Площадка планируется (разравнива-
ется и уплотняется), после чего устраивается покрытие из геомембраны с щебнем, которое ис-
ключает загрязнение подземных вод и почвы. Покрытие площадки щебеночное с обваловани-
ем высотой 0,3 м. Помимо этого, на площадке должны быть установлены заземляющее 
устройство, не менее двух огнетушителей и ящик с песком. Пролитые нефтепродукты засы-
пают песком, а пропитанный песок и промасленные обтирочные материалы собираются в ме-
таллические ящики с плотно закрывающимися крышками и по окончании рабочего дня выво-
зятся с территории площадки строительства. Процесс заправки должен контролироваться во-
дителем автотопливозаправщика. Топливозаправщик АТЗ-8,6 на шасси Камаз-43253. Объем 
цистерны 8,6 м3, оборудованный счетчиком и пистолетом. 

Для исключения опасных ситуаций, вызванных смещением наливных грузов, цистерны 
при перевозке, по возможности, должны быть или почти полностью заполненными, или пу-
стыми. Цистерна должна быть наполнена либо больше, чем на 80% (но не более 95 %), либо 
меньше, чем на 20% своего объема. Наиболее опасный уровень наполнения цистерны - в про-
межутке от 20 до 80%, поскольку в этом диапазоне образуются наиболее сильные волны. 

7.8.1 Сценарий «а» 

Пролив дизельного топлива на неограниченную подстилающую поверхность без 
возгорания 

Согласно разделу 57 - ПОС, объем цистерны топливозаправщика у АТЗ-8,6 на шасси 
Камаз-43253 составляет 8,6 м3. 

Для того, чтобы определить максимально возможный объем дизельного топлива, участ-
вующего в аварии, осуществляется следующий расчет: 

,  

где: 
 – расчетная вместимость (емкость) резервуарного парка (резервуара) для i-го нефтепро-

дукта, м3 – 8,6; 

 – норма запаса i-го нефтепродукта на расчетный период, м3; 

ŋ – коэффициент использования емкости резервуара – 0,85. 

Vi = 8,6 * 0,85 = 7,31 м3 

Развитие аварии может заключиться в нарушении технологических регламентов на про-
изводственной площадке и привести к следующим последствиям для компонентов природной 
среды, загрязнение почво-грунтов и подземных вод в результате проливов дизельного топлива 
в случае аварии топливозаправщика. Загрязнение компонентов окружающей среды возможно 
при несанкционированном сливе ГСМ. 

При проливе неограниченная поверхность площадь пролива FПР (м2) жидкости определя-
ется по формуле: 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

154 

FПР = fPVЖ, где 

где:  
- fP - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать равным 5 

м-1 при проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при проливе на сплани-
рованное грунтовое покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие);  

- VЖ - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации ре-
зервуара, м3 

FПР = 20*7,31 = 146,2 м2 

Степень загрязнения земель определяется нефтенасыщенностью грунта. 
Нефтенасыщенность грунта или количество нефти, впитавшейся в грунт, определяется 

по формуле: 

, м . 

где: 
- Кн - нефтеемкости грунта; 
- Vгр - объем нефтенасыщенного грунта. 

Значение нефтеемкости грунта Кн в зависимости от его влажности принимается по таб-
лице 5.3 «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 
нефти и нефтепродуктов», Самара 1996г. 

Объем нефтенасыщенного грунта вычисляют по формуле: 

. 

где:  
- hср - средняя глубина пропитки грунта, принимаем равной 0,3 м. 
- Fгр – площадь нефтенасыщенного грунта. 

В соответствии с томом 57 - ИГИ под слоем отходов, который убирается при устройстве 
площадки для заправки техники, участок представлен суглинками тугопластичными влажно-
стью 20-25%, принимаем 20% (как наихудший вариант). 

Коэффициент нефтеемкости, соответствующий данному типу почвы и влажности опре-
деляется по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горе-
нии нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996 г. 

Таблица 7.8.1 - Нефтеемкости грунтов, м3/м3 

Наименование Влажность грунта в % вес. 
0 20 40 60 80 100 

Глинистый грунт 0.20 0.16 0.12 0.08 0.04 0.00 

Пески (диаметр частиц 0.05-2.0 мм) 0.30 0.24 0.18 0.12 0.01 0.00 

Супесь, суглинок 0.35 0.28 0.21 0.14 0.07 0.00 

Гравий (диаметр частиц 2.0-20 мм) 0.48 0.39 0.29 0.19 0.09 0.00 

Торфяной грунт 0.50 0.40 0.30 0.20 0.10 0.00 

Объем загрязненного грунта дизельным топливом равен 12,28 м3. 

Vгр = 146,2 · 0,3 = 43,86 м2 

Vвп = 0,28 · 43,86 = 12,28 м3 

Степень загрязнения атмосферы вследствие аварийного разлива определяется массой ле-
тучих низкомолекулярных углеводородов, испарившихся с покрытой нефтепродуктами по-
верхности земли.  



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

155 

Объем разлития дизельного топлива принят 7,31 м3. Площадь аварийного разлива диз-
топлива в таком случае будет составлять около 146,2 м2. 

Вероятная частота возникновения аварии принята по Приложению №1 таблица П1.1 
«Методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных объек-
тах», утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

Наименование  
оборудования 

Инициирующее аварию событие Диаметр отвер-
стия истечения, 

мм 

Частота  
разгерметизации, 

год-1 

Резервуары, емкости, со-
суды и аппараты под дав-
лением 

Разгерметизация с последующим 
истечением жидкости, газа и 
двухфазной среды 

5 4,0 × 10-5 

Масса углеводородов определяется по формуле: 
Ми.п. = qи.п. × FГР × 10-6, т/период (т/час) 

где: 
- qи.п. – удельная величина выбросов принимается по таблице приложения 3 «Методики 

определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных нефтепро-
водах», утвержденной 01.11.1995 Минтопэнерго России, и равна:  

- 1 - в случае температуры поверхности испарения 5° С при толщине слоя разлива 0,01 м – 

90 г/м2,  

- 2 - в случае температуры поверхности испарения 20° С при толщине слоя разлива 0,01 м – 

1021 г/м2,  

- Fгр - площадь нефтенасыщенного грунта, м2.  

При разливе нефтепродуктов при температуре поверхности испарения меньше 4°С вели-
чина выбросов принимается равной 0.  

Длительность испарения жидкости принимается равной времени ее полного испарения, 
но не более 3600 с. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу представляют собой пары дизельного топ-
лива, которые в соответствии с приложением 14 (уточненное) «Методических указаний по 
определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», представляют 
собой смесь предельных углеводородов С12-С19 и незначительного количества сероводорода.  

 Таблица 7.8.2 – Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее 
вещество. 

Код ЗВ 

Удельная ве-
личина вы-
бросов, г/м2 

Площадь  
нефтенасыщен-

ного грунта, м2 

Содержание 
в дизельном 
топливе, % 

Масса углево-
дородов, 
т/период 

Максимальный 
выброс, г/с 

При температуре поверхности испарения 5°С 

Дигидросульфид 

333 

90 146,2 0,28 0,000037 0,010222 

Алканы C12 - С19 

2754 

90 146,2 99,72 0,013121 36,447222 

Итого:    0,013158 36,457444 

При температуре поверхности испарения 20°С 

Дигидросульфид 

333 

1021 146,2 0,28 0,000418 0,116083 

Алканы C12 - С19  

2754 

1021 146,2 99,72 0,148852 41,347833 

Итого:    0,149270 41,463916 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

156 

Таким образом, при разливе дизельного топлива из топливозаправщика в зависимости от 
условий возникновения аварийной ситуации в атмосферу может поступить от 13 кг до 149 кг 
загрязняющих веществ. 

Исходя из проведенной оценки аварийной ситуации на состояние атмосферного воздуха 
и грунтов, можно сделать следующий вывод, что при разрушении цистерны топливозаправ-
щика с проливом дизельного топлива на подстилающую поверхность, без возгорания, объем 
загрязненного грунта дизельным топливом будет равен 12,28 м3, при площади 146,2 м2.  

В атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: Дигидросульфид, Алканы 
С12-С19. 

Данный сценарий маловероятен в случае выполнения технологических регламентов и 
техники безопасности. 

При выполнении расчетов аварийных ситуаций применялись методики: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов, Самара, 1996; 
2. Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на маги-

стральных нефтепроводах, утвержденная 01.11.1995 Минтопэнерго России; 
3. Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных объ-

ектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404. 
4. Дополнения к Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу из резервуаров (Новополоцк, 1997)». 

7.8.2 Сценарий «б» 

Пролив дизельного топлива на неограниченную подстилающую поверхность с 
возгоранием 

Для данного сценария аварийной ситуации принимается тот же объем резервуара, что и 
для сценария «а», где объем дизельного топлива, участвующего в аварии равен 7,31 м3. 

При проливе неограниченную поверхность площадь пролива FПР (м2) жидкости равна 
146,2 м2, что также идентично сценарию «а». 

Значение нефтеемкости грунта Кн в зависимости от его влажности принимается по таб-
лице 5.3. «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 
нефти и нефтепродуктов», Самара 1996г. 

Объем нефтенасыщенного грунта вычисляют по формуле: 

. 

где:  
hср - средняя глубина пропитки грунта, принимаем равной 0,3 м. 
Fгр – площадь нефтенасыщенного грунта. 

В соответствии с томом 57 - ИГИ под слоем отходов, который убирается при устройстве 
площадки для заправки техники, участок представлен суглинками тугопластичными влажно-
стью 20-25%, принимаем 20% (как наихудший вариант). Нефтеемкость для суглинков указан-
ной влажности Kн – 0,28 м3/м3. 

Исходя из этого объем загрязненного грунта дизельным топливом равен 12,28 м3. 

Vгр = 146,2 · 0,3 = 43,86 м2 

Vвп = 0,28 · 43,86 = 12,28 м3 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

157 

Вероятная частота возникновения аварии принята по Приложению №1 таблица П1.1 
«Методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных объек-
тах», утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404, и равна 4,0 × 10-5. 

В случае разлива дизельного топлива с возгоранием на атмосферный воздух может 
быть оказано негативное воздействие. Для оценки воздействия на атмосферный воздух ава-
рийной ситуации, связанной с разливом дизельного топлива с последующим возгоранием, 
применяется «Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при сводном горе-
нии нефти и нефтепродуктов», утвержденная Самарским областным комитетом охраны 
окружающей среды, 1996 г. Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при 
сгорании нефти и продуктов ее переработки на инертном грунте, используется следующая 
формула (кг/час): 

П𝑗 = 0,6 × К𝑗 ∙ Кп ∙ 𝑝 ∙ 𝑏 ∙ 𝑆𝑟 / 𝑡𝑟, кг𝑗/час 

где:  
Kj - удельный выброс ВВ, кгj /кг;  
Kп - нефтеемкость грунта, м3 /м3;  

ρ - плотность разлитого вещества, кг/м3 - 860;  

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м;  
Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м;  
tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час;  
0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

В таблице 7.8.3 представлены результаты расчета выбросов загрязняющих веществ. 

Таблица 7.8.3 – Результаты максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе 

Загрязняющее 
вещество 

Код  
ЗВ 

У
де

ль
ны

й 
вы

бр
ос

 В
В

 (К
j),

 к
г/

кг
 

Н
еф

те
ем

ко
ст

ь 
гр

ун
та

 (К
н)

, м
3
/м

3
 

П
ло

тн
ос

ть
 р

аз
ли

то
го

 в
ещ

ес
тв

а 
(р

), 
кг

/м
3
 

То
лщ

ин
а 

пр
оп

ит
ан

но
го

 н
еф

те
пр

од
ук

ом
  

сл
оя

 п
оч

вы
 (b

), 
м 

П
ло

щ
ад

ь 
пя

тн
а 

не
фт

и 
и 

не
фт

еп
ро

ду
кт

ов
 н

а 
 

по
чв

е 
(S

), 
м2

 

В
ре

мя
 г

ор
ен

ия
 н

еф
ти

 и
 н

еф
те

пр
од

ук
та

  
от

 н
ач

ал
а 

до
 за

ту
ха

ни
я,

 (ч
ас

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

вр
ед

ны
х 

вы
бр

ос
ов

, к
г/

ча
с 

К
ол

ич
ес

тв
о 

вр
ед

ны
х 

вы
бр

ос
ов

, т
/п

ер
ио

д  

М
ак

си
ма

ль
но

-р
аз

ов
ы

й 
вы

бр
ос

, г
/с

 

Оксиды азота  
(в пересчете на 
NO2) 

301 0,0261 0,28 860 0,3 146,2 1 165,392902 0,1654 45,9425 

Синильная  
кислота 

317 0,0010 0,28 860 0,3 146,2 1 6,3368928 0,0063 1,7602 

Сажа 328 0,0129 0,28 860 0,3 146,2 1 81,7459171 0,0817 22,7072 

Оксиды серы  
(в пересчете на 

330 0,0047 0,28 860 0,3 146,2 1 29,7833962 0,0298 8,2732 



И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

а т
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 
57 – 542-П1 

 

 

158 

SO2) 

Сероводород 333 0,0010 0,28 860 0,3 146,2 1 6,3368928 0,0063 1,7602 

Оксид углерода 337 0,0071 0,28 860 0,3 146,2 1 44,9919389 0,0450 12,4978 

Диоксид  
углерода 

380 1,0000 0,28 860 0,3 146,2 1 6336,8928 6,3369 1760,2480 